
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS

PUBLISKAIS PĀRSKATS

2023

APSTIPRINĀTS
ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes

2024. gada 20. jūnija lēmumu Nr. 7/2



2

Satura rādītājs

Domes priekšsēdētāja uzruna  3

1. Jelgavas valstspilsētas raksturojums  4 
1.1. Iedzīvotāji  4 
1.2. Nodarbinātība  5 
1.3. Ekonomika  6

 
2. Pamatinformācija par Jelgavas valstspilsētas pašvaldību  8

2.1. Pārvaldes struktūra un personāls  8
2.2. Pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai  12 
2.3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās  14 
2.4. Pašvaldības līdzdalība biedrībās un nodibinājumos  16
2.5. Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām   17 

3. Pilsētas attīstības plānošana  18 
3.1. Pilsētas teritorijas attīstības plānošanas dokumenti, sabiedrības
 līdzdalība attīstības plānošanas procesā  18 
3.2. Īstenotie, uzsāktie un plānotie investīciju projekti  22

4. Pašvaldības budžeta pamatrādītāji  31 
4.1. Pašvaldības pamatbudžeta resursi  31 
4.2. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi  33
4.3. Pašvaldības ilgtermiņa aizņēmumi un galvojumi  35 
4.4. Ziedojumi un dāvinājumi  36
4.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums  36

5. Budžeta līdzekļu izlietojums pašvaldības funkciju izpildei  37
5.1. Izglītība un sports  37 
5.2. Sociālā aizsardzība un veselība  41 
5.3. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  44
5.4. Kultūra un atpūta  46

5.5. Ekonomiskā darbība  49
5.6. Sabiedriskā kārtība un drošība  51
5.7. Vides aizsardzība  52
5.8. Vispārējie valdības dienesti  54

 
6. Sabiedrības iesaiste pašvaldības darbā 55

6.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai par pašvaldības darbību  55
6.2. Pašvaldības sadarbība ar iedzīvotājiem, nevalstisko sektoru
 un privāto sektoru  58
6.3. Līdzdalības budžeta īstenošana  64

7. Informācija par valsts kontroles revīzijas ziņojumiem un 
ieteikumiem un pašvaldības veiktajiem pasākumiem  atklāto
 trūkumu novēršanai  66

8. Pašvaldības galvenie uzdevumi un pasākumi 2024. gadā 67

Pielikums: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gadā piešķirtais 
finansējums biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām 
organizācijām 68



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

3

Cienījamie Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
2023. gada publiskā pārskata lasītāji!

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs

A. Rāviņš

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības galvenais uzdevums 
bija nemainīgs – jelgavniekiem savā 
pilsētā jājūtas arvien drošāk un 
ērtāk. Tam mēraukla ir stabilitāte 
iedzīvotājiem svarīgās dzīves jomās 
– pilsētas publiskā infrastruktūra, 
darbavietas, izglītības kvalitāte, 
kultūras pieejamība un ekonomiskā 
attīstība. 

2023. gadā valstī tika mainīti nosacījumi aizņēmumu saņemšanai 
pašvaldību investīciju projektu īstenošanai. Neskatoties uz izaicinājumiem, 
uzsākām vairākus jelgavniekiem nozīmīgus projektus. 

Viens no gaidītākajiem bija Aizsargu ielas un rotācijas apļa pārbūve. 
Aizsargu ielas posms līdz pilsētas robežai ir atjaunots, un rotācijas aplī 
ieklāts asfalts. Taču darbs vēl turpinās, lai sakārtotu Bauskas ielu Mežcie-
ma virzienā un pārbūvētu Miera ielu, lai apvedceļš – būtiska tranzīta 
artērija – būtu pilnībā atjaunots. 

Apliecinot, ka izglītība ir Jelgavas prioritāte, pavasarī atklājām jaunu 
pašvaldības bērnudārzu “Alnītis” ar vietām 160 bērniem, savukārt, sep-
tembrī – modernāko inženierzinātņu vidusskolu valstī – Jelgavas Tehnoloģi-
ju vidusskolu. Skolas kompleksā pārbūvē, energoefektivitātes paaugstināšanā 
un inovatīvā mācību vidē ieguldīti 15 miljoni euro. Skolēniem radīta mūs-
dienīga izglītības vide, kurā apgūt ne tikai teorētiskas, bet arī praktiskas 
zināšanas, izmantojot jaunākās informācijas tehnoloģijas. Uz skolas jumta 
izbūvēta observatorija, pagalmā – mācību darbnīca, kur skolēni būvē elek-
troautomobiļus.

2023. gadā pabeigta arī ēkas Zirgu ielā 47A pārbūve, siltināšana un 
aprīkošana, izveidojot tajā mūsdienīgu daudzfunkcionālu sociālo pakalpo-
jumu centru. 

Pie Jelgavas pilsētas slimnīcas ir nojaukts nepabeigtais dzemdību nams, lai 
atbrīvotu vietu jaunas nodaļas ēkas būvniecībai, tā turpinot attīstīt slimnīcas 
nodrošinātos pakalpojumus. 

Turpinājās vairāku iepriekšējos gados uzsāktu projektu īstenošana. 
Lielākais no tiem bija Pilssalas ielas pārbūve un modernas ūdenstūrisma un 
sporta bāzes būvniecība Lielupes krastā, kā arī ēkas Pasta ielā 32 pārbūve 
un aprīkošana Dzimtsarakstu nodaļas vajadzībām.  

Viens no galvenajiem priekšnoteikumiem stabilai pilsētas attīstībai ir            
uzņēmējdarbība. Lai uzņēmējiem piedāvātu jaunas industriālās teritorijas, 
esam ieplānojuši īstenot Zemgales industriālā parka projektu, tādējādi revi-
talizējot bijušā lidlauka degradēto teritoriju, radot priekšnosacījumus jaunu 
darba vietu izveidei un privāto investīciju piesaistei.

Mūsu kopējais spēks ir spējā realizēt tādus projektus, kas vērsti uz Jelga-
vas attīstību, Zemgales iedzīvotājiem un uzņēmējiem draudzīgas pilsētvides 
radīšanu. Paldies ikvienam, kurš iesaistās mūsu pilsētas izaugsmē!

Aicinu ikvienu interesentu iepazīties ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
publisko pārskatu, kas sniedz ieskatu par 2023. gadā paveikto pašvaldības 
funkciju nodrošināšanā.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

4

1. Jelgavas valstspilsētas raksturojums
1.1. Iedzīvotāji

Turpinās sabiedrības novecošanās un darbaspējas vecuma iedzīvotāju 
skaita samazināšanās,  palielinoties demogrāfiskai slodzei*  pilsētā.

Pastāvīgo iedzīvotāju etniskais sastāvs Jelgavā 2024. gada sākumā

* Demogrāfiskā slodze ir darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu 
skaita attiecība vidēji uz 1 000 personām darbspējas vecumā

Demogrāfisko tendenču ietekmē iedzīvotāju skaits ilgtermiņā samazinās 
gan Jelgavā, gan Latvijā kopumā, ko nosaka galvenokārt iedzīvotāju negatīvais 
dabiskais pieaugums zemu dzimstības un augstu mirstības rādītāju rezultātā. 
Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 2023. gada laikā 
Jelgavā deklarēto iedzīvotāju skaits samazinājies par 324 cilvēkiem jeb 0,5%.

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

Saskaņā ar Centrālās Statistikas pārvaldes datiem 2023. gadā Jelgavā bija 
dzimuši 455 cilvēki (2022.  gadā - 488), miruši - 693 (2022. gadā - 799), 
dabiskais pieaugums saglabājas negatīvs – -106 cilvēki (2022. gadā – -311).

2023. gadā migrācijas saldo Jelgavā bija pozitīvs – 103 cilvēki (2022. gadā 
+453), remigrantu skaits bija 269 – par 2,9% jeb 8 mazāk nekā 2022. gadā. 
Latvijā 2023. gadā bija 8172 remigranti (2022. gadā – 9309).

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

60 798
60 564

59 630
59 794

59 470

2020 2021 2022 2023 2024

Iedzīvotāju skaits Jelgavā, gada sākumā

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

Periods uz

Iedzīvotāji

Kopā

Līdz 
darbspējas 
vecumam 
(0-14 g.)

Darbspējas 
vecumā 

(15-63 g.)

Pēc 
darbspējas 

vecuma 
(no 64 g.)

Demogrāfiskā 
slodze

07.01.2022. 59 630 10 638 37 479 11 513 591
01.01.2023. 59 794 10 619 37 502 11 673 594
01.01.2024. 59 470 10 326 37 238 11 906 597

Latvieši; 60.9%

Lietuvieši; 1.4%

Baltkrievi; 4.6%

Krievi; 24.3%

Ukraiņi; 4.1%
Romi; 1.1% Poļi; 1.6% Pārējie; 2.1%

Iedzīvotāju skaits un vecumstruktūra Jelgavā 2021.-2023. gadā



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

5

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta datiem 2023. gadā Jelgavā strādā-
jošo skaits bija 25 644 darba ņēmēji (2022. gadā - 25 012). Vislielāko Jelgavā 
strādājošo īpatsvaru joprojām veidoja jelgavnieki – 50,5% no kopējā strādā-
jošo skaita jeb 12 941 strādājošais (2022. gadā – 12 910), 2267 rīdzinieki 
jeb 9,5% (2022. gadā – 2071), kā arī apkārtējo novadu iedzīvotāji, no kuriem 
lielāko īpatsvaru veidoja 5714 jeb 22,3% – Jelgavas novadā un 840 jeb 3,3% – 
Dobeles novadā deklarētie.

Jelgavā strādājošie pēc dzīves vietām 2023. gadā

Avots: Valsts ieņēmumu dienests

Kopējais strādājošo jelgavnieku skaits 2023. gadā bija 33 160 (2022. 
gadā - 32754).  Jelgavā strādāja 39% jeb 12 941 jelgavnieks (2022. gadā – 12 
910), Rīgā darba vietas bija atraduši 35,3% jeb 11 698 Jelgavas iedzīvotāju 
(2022. gadā – 11 644), Jelgavas novadā – 2665 jelgavnieki jeb 2,4% (2022. 
gadā – 2602). 

Pēdējo gadu laikā gan strādājošo jelgavnieku, gan Jelgavā strādājošo 
skaits palielinās.

Vidējais bezdarba līmenis Jelgavā 2023. gadā bija 3,5% (arī 2022. gadā – 3,5%), 
salīdzinot ar citām valstspilsētām, līdzīgi zemi rādītāji bija Valmierā(2,9%) un Rīgā 
(3,4%). Arī bezdarbnieku skaits Jelgavā samazinās – 2023. gada decembra beigās 
Nodarbinātības valsts aģentūras bezdarbnieku uzskaitē bija 1140 Jelgavas iedzīvotāji 
(2022. gada beigās – 1184).

2000 un vairāk

251-1999

1- 250

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra

1.2. Nodarbinātība Jelgavas bezdarbnieka portrets 2023. gadā

sievietes    

56%
vīrieši 

44%

Vecuma 
grupa %

15-19 1%
20-24 9%
25-29 8%
30-34 14%
35-39 13%

Vecuma 
grupa %

40-44 12%
45-49 10%
50-54 11%
55-59 9%
60 un vairāk 14%

Izglītības līmenis
Augstākā izglītība 27%
Profesionālā izglītība 29%
Vispārējā izglītība 25%
Pamatizglītība 14%
Zemāka par pamatizglītību 3%
Nav norādīta 0,6%

Bezdarba ilgums
Līdz 6 mēn.             73%
6-12 mēn.                20%
1-3 gadi                    6%
3 un vairāk gadi     1%

1224 1216

1142

1225

1138
1094

1140

janv marts maijs jūlijs sept nov dec

Darba intervija

Ilgstošie bezdarbnieki  7%
Invalīdi-bezdarbnieki  12%
Jaunieši 15-24 gadiem  10%
Pirmspensijas vecuma bezdarbnieki  15%

Bezdarbnieku skaits



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

6

Darba algas dinamika saglabājas 
augšupejoša, ko nosaka gan augstākas 
kvalifikācijas un labāk apmaksātu 
darbavietu īpatsvara pieaugums dar-
ba tirgū, gan ierobežotais darbaspēka 
piedāvājums, gan inflācijas spiediens.

2023. gada vidējā bruto darba 
alga Latvijā pieauga līdz 1533 euro, savukārt, Jelgavā – līdz 1380 euro (dati 
bez privātā sektora komersantiem). Taču darba algas pieauguma temps 
2023./2022.g. Jelgavā, salīdzinot ar citām valstspilsētām un Latvijas vidējo 
rādītāju, bija viszemākais – tikai +7,9%. Līdz ar to daudzi augsti kvalificētie 
speciālisti, kas dzīvo Jelgavā, strādā Rīgā, kur vidējā darba samaksa ir vis-
augstākā starp valstspilsētām.

Strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa 2022.-2023. gadā 
(bez privātā sektora), euro

saisti attīstības projektu īstenošanai, līdz ar to ekonomikas attīstības tempi 
2023. gadā kopumā palēninājās.

Pārskata gadā Jelgavā darbojās 4340 ekonomiski aktīvi uzņēmumi. Galve-
nie uzņēmējdarbības veidi pēc uzņēmumu īpatsvara bija: vairumtirdzniecī-
ba un mazumtirdzniecība, automobiļu un motociklu remonts; profesionālie, 
zinātniskie un tehniskie pakalpojumi; būvniecība; apstrādes rūpniecība; 
transports un uzglabāšana; operācijas ar nekustamo īpašumu.

Avots: SIA „Lursoft” datu bāze uz 08.05.2024.

Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Jelgavā 2021.-2023.g. 

Saskaņā ar SIA „Lursoft” datiem 10 lielākie uzņēmumi pēc 
strādājošo skaita Jelgavā :

 SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca” – 609 strādājošie 
 valsts SIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” – 522 
 SIA “AKG Thermotechnik Lettland” – 363 
AS “PET Baltija” – 243 (2022.g.)
 SIA “Jelgavas poliklīnika” – 232
SIA “Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” – 203
SIA “Jelgavas Tipogrāfija” – 197
SIA “KULK” – 187 (2022.g.)
SIA  Ceļu būvniecības sabiedrība “IGATE”” – 186 
SIA “Evopipes” – 142 (2022.g.)

Reģistrēti
2022. gadā - 191
2023. gadā - 223

Likvidēti
2022. gadā - 223
2023. gadā - 197

1.3. Ekonomika

EURO

Darba samaksa pieaug!

Valstspilsēta

Jelgava
Rīga
Ventspils
Jūrmala
Liepāja
Daugavpils
Rēzekne

2022. gads

1279
1505
1325
1226
1212
1181
1096

2023. gads

1380
1683
1434
1363
1358
1309
1246

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2023. gadā ekonomikas attīstību turpināja ietekmēt ģeopolitiskā situāci-
ja un augstā inflācija, ko īpaši ietekmēja cenu kāpums energoresursiem un 
pārtikai. Augstās banku procentu likmes sadārdzināja finanšu resursu pie-

Viens no lielākajiem darba devējiem pilsētā ir arī Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte, kur 2023. gadā strādāja 1089 darbinieki.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

7

Jelgava ir industriāla pilsēta ar attīstītu apstrādes rūpniecību, kuras 
dominējošās nozares ir metālapstrāde, mašīnbūve, kokapstrāde, pār-
tikas ražošana, plastmasu pārstrāde. Apstrādes rūpniecībai ir nozīmīgs 
devums kopējā tautsaimniecības izaugsmē.

Jelgavā saražotās apstrādes rūpniecības produkcijas apgrozījums ar 
katru gadu pieaug, 2023. gadā sasniedzot 330,62 milj.euro - salīdzinot 
ar 2022. gadu, palielinājums par 0,82% jeb 2,7 milj. Eksporta īpatsvars 
2023. gadā pieauga līdz 75,7% no produkcijas apgrozījuma (2022. gadā 
– 71,1%), savukārt, apgrozījums vietējā tirgū attiecīgi samazinājās – līdz 
24,3%, salīdzinot ar 28,9% 2022. gadā. Apstrādes rūpniecībai joprojām ir 
potenciāls attīstībai, it īpaši uz eksporta apjomu pieauguma rēķina. 

Apstrādes rūpniecības produkcijas apgrozījums un eksporta īpatsvars
 Jelgavā, 2017.-2023. gadā, tūkst. euro *

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
* dati aptver ekonomiski aktīvos uzņēmumus, kur rūpnieciskajā ražošanā nodarbināti 
20 un vairāk cilvēku vai rūpniecības produkcijas apgrozījums iepriekšējā gadā bijis 
500 tūkst. euro un vairāk

Jelgavas apstrādes rūpniecības uzņēmumu TOP 10
 pēc apgrozījuma 2023. gadā

Uzņēmuma 
nosaukums Nozare Apgrozī-

jums, euro
Nodarbinā-

to skaits

AS “PET Baltija” Citu plastmasas 
izstrādājumu ražošana

78 951 
681* 243*

AS “Latvijas 
piens”

Piena pārstrāde un siera 
ražošana

57 930 
147* 72*

SIA “Evopipes” Plastmasas plātņu, lokšņu, 
cauruļu un profilu ražošana

45 846 
992* 142*

SIA “AKG 
Thermotechnik 
Lettland”

Detaļu un piederumu 
ražošana mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem

51 243 653 363

SIA “Ceļu 
būvniecības 
sabiedrība 
“IGATE”

Citur neklasificētie 
specializētie būvdarbi 35 560 215 186

SIA “Transport-
betons MB”

Gatavo betona maisījumu 
ražošana

21 847 
803* 92*

SIA “JELGAVAS 
TIPOGRĀFIJUA”

Cita veida izdevumu ies-
piešana; Poligrāfija un ar to 
saistītas palīgdarbības

17 704 991 197

SIA “ZN 
METALS”

Metāla virsmas apstrāde un 
pārklāšana

12 474 
569* 92*

SIA “Haugaard 
Baltic”

Metāla konstrukciju un to 
sastāvdaļu ražošana 12 265 731 93

SIA “Universāls 
LTD”

Autombiļu virsbūvju ražoša-
na; piekabju un puspiekabju 
ražošana

7 952 994 92

Pašvaldība turpina darbu publiskās infrastruktūras attīstībai, veidojot 
kvalitatīvu un drošu pilsētvidi iedzīvotājiem un uzņēmējiem.

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, SIA „Lursoft” datu bāze uz 20.05.2024.

180 171.6
206 304.1

226 853.4 225 779.7

268 159.3

327 913.1 330 623.7

72.1

65.9

62.5 63.4
65.6

71.1
75.7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

10 000.0

60 000.0

110 000.0

160 000.0

210 000.0

260 000.0

310 000.0

360 000.0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Apgrozījums - pavisam, tūkst. euro Eksports, %

* uz 13.06.2024. SIA "Lursoft" datu bāzē pieejami dati par 2022.g.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

8

2. Pamatinformācija par Jelgavas valstspilsētas pašvaldību
2.1. Pārvaldes struktūra un personāls

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības struktūra Jelgavas valstspilsētas pašvaldība ir vietējās pārvaldes institūcija, kas ar 
pilsoņu vēlētas pārstāvniecības – domes un tās izveidoto institūciju starp-
niecību nodrošina pašvaldības kompetencē esošo funkciju un pašvaldības 
brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts normatīvo aktu prasības un 
pilsētas iedzīvotāju intereses. 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības mērķi un funkcijas ievērojot valsts 
normatīvos aktus un pašvaldības iedzīvotāju intereses ir būt par pilsētas 
ilgtspējīgas attīstības iniciatoru un koordinatoru, sekmējot iedzīvotāju 
dzīves un infrastruktūras kvalitātes uzlabošanu. Lai sasniegtu izvirzītos 
mērķus un izpildītu pašvaldībai noteiktos uzdevumus, svarīga komponen-
te ir kvalificēti un profesionāli cilvēkresursi.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības dome ir pilsētas lēmējinstitūcija, kuras 
darbību reglamentē Pašvaldību likums, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
2023. gada 23. februāra saistošie noteikumi Nr. 23-1 „Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības nolikums” un citi normatīvie akti. Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības domi veido 15 deputāti. Vairāk informāciju skatīt:
 https://www.jelgava.lv/par-pasvaldibu/domes-deputati/. 

Lai nodrošinātu domes darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes sēdēs, darbojas 4 pastāvīgās 
deputātu komitejas. 2023. gadā darbojās 35 pastāvīgās komisijas un 
nodibinājumi pašvaldības darba nodrošināšanai. Komisiju nolikumus un 
sastāvu apstiprina ar domes lēmumu.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

9

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Domes sēžu statistika

Komitejas
Notikušo sēžu 

skaits
Izskatīti domes 

jautājumi
2022. 2023. 2022. 2023.

Finanšu komiteja 19 19 245 210
Tautsaimniecības attīstības un 
pilsētvides komiteja 12 10 45 25

Izglītības kultūras un sporta
komiteja 11 10 79 59

Sociālo lietu un veselības 
aizsardzības komiteja 10 9 44 30

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes komiteju sēžu un 
izskatīto jautājumu skaits 2022.-2023.g. 

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības struktūrvienībās tika veik-
tas organizatoriskas izmaiņas. Ar 2023. gada 1. janvāri:

izveidota Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Centrālā pārval-
de” (turpmāk – Centrālā pārvalde), kas ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administrācijas (izņemot tās struktūrvienību: Informācijas tehnoloģiju pārval-
de un Jelgavas valstspilsētas Dzimtsarakstu nodaļa) tiesību, saistību un mantas 
pārņēmēja, tai skaitā tiesību un pienākumu, kas izriet no spēkā esošajām darba 
tiesiskajām attiecībām. Centrālo pārvaldi vada pašvaldības izpilddirektore Irēna 
Škutāne; 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādei “Jelgavas pašvaldības operatīvās 
informācijas centrs” mainīts nosaukums uz “Jelgavas digitālais centrs”, šīs 
iestādes sastāvā iekļauta Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 
Informācijas tehnoloģiju pārvalde;
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas struktūrvienība                                    
Dzimtsarakstu nodaļa izveidota par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
un Jelgavas novada pašvaldības kopīgu iestādi “Jelgavas valstspilsētas un 
novada Dzimtsarakstu nodaļa”.
2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā bija nodarbināti 950 

darbinieki, no kuriem:

līdz 30 gadiem – 10,10% 
no 31 līdz 40 gadiem – 21,89%
no 41 līdz 50 gadiem – 23,26%
virs 51 gada – 44,94%

71,47% –  sievietes

vidējā izglītība – 35,26% darbinieku, 
augstākā izglītība – 46,42% darbinieku
maģistra grāds – 19,26% darbinieku
studē dažādās Latvijas augstskolās –3,26% darbinieku

Pašvaldībā uz 05.09.2023. strādāja arī 1035 vispārējās izglītības iestāžu 
pedagogi.

28,52% – vīrieši

2022. gads

22 Domes sēdes

Ārkārtas sēdes

Izskatīti, pieņemti 
lēmumi

Izdoti saistošie 
noteikumi*

5

353

39

2023. gads

13 Domes sēdes

Ārkārtas sēde

Izskatīts, pieņemts 
lēmums

Izdoti saistošie 
noteikumi*

1

331

22



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

10

 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības darbinieku skaitliskais un 
kvalitatīvais sastāvs uz 31.12.2023.

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāžu amata vietu skaits 
2022.-2023. gadā

* profesionālās tālākizglītības iestāde
** 2022. gadā - Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas struktūrvienība
 Dzimtsarakstu nodaļa

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Darbinieku 
vecums

96 līdz 30 gadiem

no 31 līdz 40 
gadiem

no 41 līdz 50 
gadiem

virs 51 gada

208

221

427

Izglītība

335 vidējā

augstākā

maģistrs

studē 
augstskolā

441

183

31

Darbinieki

679 vīrieši

sievietes271

Pašvaldību likumā noteikto pašvaldības funkciju veikšanai 2023. gadā 
darbojās 16 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes:

Iestādes nosaukums
Amata vietu skaits

uz 31.12.2022. uz 31.12.2023. +/-
Centrālā pārvalde (līdz 
31.12.2022. – Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības 
administrācija)

169 141 -28

Pašvaldības iestāžu centralizētā 
grāmatvedība 11 11 0

Jelgavas Izglītības pārvalde 39 42 +3
Zemgales reģiona kompetenču 
attīstības centrs* 42 42 0

Jelgavas sociālo lietu pārvalde 146 167 +21
Jelgavas pilsētas bāriņtiesa 10 14 +4

Pilsētsaimniecība 53 51 -2
Kultūra 139 143 +4
Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejs 37 41 +4

Jelgavas Pilsētas bibliotēka 42 42 0
Jelgavas reģionālais tūrisma 
centrs 23 26 +3

Sporta servisa centrs 28 28 0
Jelgavas pašvaldības policija 184 185 +1
Jelgavas digitālais centrs (līdz 
31.12.2022. – Jelgavas pašvaldī-
bas operatīvās informācijas 
centrs)

17 32 +15

Sabiedriskais centrs 15 25 +10
Jelgavas valstspilsētas un 
novada Dzimtsarakstu nodaļa** - 11 +11

KOPĀ: 955 1001 +76 / 
-30

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādēs tika pieņemti 
darbā 279 jauni darbinieki, no tiem ar 89 darbiniekiem darba tiesiskās 
attiecības nodibinātas uz noteiktu laiku, savukārt, darba tiesiskās attiecī-
bas izbeigtas ar 197 darbiniekiem un 3 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestāžu vadītājiem.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

11

2023. gadā pašvaldības iestādēs tika nodrošināta prakse
 37 studējošajiem

Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai

2023. gadā pašvaldības darbinieki pastāvīgi pilnveidoja profesionālās 
kompetences, apmeklējot seminārus, konferences klātienē vai arī piedaloties 
tajos tiešsaistē. Galvenie ieguvumi no kvalifikācijas paaugstināšanas pasā-
kumiem - kopumā pilnveidotas darbinieku profesionālās kompetences, no-
drošināta zināšanu atbilstība aktuālo normatīvo aktu nosacījumiem.

Pašvaldības darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Kvalifikāciju paaugstinājušo 
darbinieku skaits:

2022. g. – 371

2023.g.  –754

Kvalifikāciju paaugstināšanas 
pasākumu skaits:

2022. g. –  489

2023.g. – 600
Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

8

7

4

3

3

2

2

2

1

1

1

1

1

1

Jelgavas Tehnikums

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte

SIA "BUTS"

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija

Rīgas Tehniskā universitāte

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija

Biznesa vadības koledža

Baltijas Starptautiskā akadēmija

Latvijas Universitāte

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola

Daugavpils Universitāte

Rīgas Stradiņa universitāte

Rīgas Tālmācības vidusskola

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

12

2.2. Pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai
    Kvalitātes vadība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Centrālā pārvalde” uztur un piln-
veido sertificētu Integrētās vadības sistēmu saskaņā ar ISO 9001:2015 “Kvalitātes 
vadības sistēmas. Prasības.” un ISO 14001:2015 “Vides pārvaldības sistēmas. 
Prasības un vadlīnijas lietošanai.” standartu prasībām. Kvalitātes vadības mērķis 
ir nodrošināt pašvaldības klientu vajadzības, uzturot un pilnveidojot pakalpoju-
mu kvalitāti. 
Arī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde” ir 
sertificēta saskaņā ar ISO 9001:2015 “Kvalitātes vadības sistēmas. Prasības.” 
standarta prasībām.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība sertificēta atbilstoši LV EN ISO50001:2012 
standarta prasībām, sertificētā darbības sfēra – energopārvaldība Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības īpašumā esošajās ēkās un publiskais apgaismo-
jums. 2023. gadā iepirkuma rezultātā ir mainījies    energopārvaldnieks – 
SIA “Ekodoma” (iepriekš – SIA “Smart Meter”), energopārvaldības sistēmas 
uzturēšanai pilnveidota datu monitorēšanas un analīzes sistēma, uzsākot 
izmantot enerģijas monitoringa platformu https://energoplanosana.lv/.

     Iekšējā kontrole
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība pastāvīgi strādā pie iekšējās kontroles 

sistēmas pilnveidošanas, īpaši jomās, kurās ir sniegtas ārējo vai iekšējo au-
ditoru rekomendācijas.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” Audita 
departaments 2023. gadā veica 7 auditus un 1 tematisko pārbaudi (pār-
baudītas 5 pašvaldības iestādes un 2 pašvaldības kapitālsabiedrības), kā 
arī sniedza konsultācijas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādēm un 
pašvaldības kapitālsabiedrībām. 

2023. gadā auditi  veikti 6 sistēmās – kopējā pārvalde un vadība, finanšu 
vadība, personāla vadība, darbinieku atlīdzība, publiskais iepirkums un 
noslēgtie līgumi. Auditos kopumā iekšējā kontroles sistēma ir novērtēta 
un tās pilnveidošanai visās pārbaudītajās sistēmās sniegti 55 ieteikumi, 

lai novērstu nepilnības vadības un grāmatvedības kontrolēs un normatīvo 
aktu piemērošanā  (gan pašvaldības iestādēm, gan kapitālsabiedrībām), no 
kuriem 15 ieteikumi ir ieviesti 2023. gadā. Turpinās 40 ieteikumu ieviešana, 
un tie pārbaudāmi nākamajos auditos.

2023. gadā turpināta pasākumu ieviešana saskaņā ar Jelgavas pilsētas 
pašvaldības (pašvaldības administrācija un pašvaldības iestādes) pret-
korupcijas pasākumu plānu 2021. – 2023. gadam, tai skaitā:

izvērtēti un noteikti korupcijas riskam pakļautie amati;
izdoti noteikumi “Par iekšējo trauksmes celšanas sistēmu Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībā”;
izdoti “Noteikumi par tirgus izpētes veikšanu Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādē “Centrālā pārvalde””;
izdoti noteikumi “Publisko iepirkumu organizēšanas kārtība Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībā”;
aktualizēta apmeklētāju pieņemšanas kārtība;
aktualizēti noteikumi par klientu apkalpošanu Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādē “Centrālā pārvalde”.

Pašvaldības darbības pilnveidošana
Pieaug pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms – pašvaldības iestādes, 

apzinoties informācijas sniegšanas būtiskumu, izvēlās informāciju par 
sniegtajiem pakalpojumiem publicēt Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 
Latvija.gov.lv, kā arī ir papildināti sniegto pakalpojumu apraksti pašvaldības 
oficiālajā tīmekļa vietnē www.jelgava.lv – 2023. gadā publicēti pakalpojumu 
apraksti 43 jauniem pakalpojumiem.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

13

Pašvaldības sniegto pakalpojumu skaits 2020.-2023. gadā

Informācijas pieejamība 
par pašvaldības sniegta-

jiem pakalpojumiem

2020. 
gads

2021. 
gads

2022. 
gads

2023. 
gads

JVP oficiālajā tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv 160 166 174 212

Valsts pārvaldes pakalpoju-
mu portāls Latvija.lv 100 99 109 113

Vienotajā digitālajā vārtejā- 
portālā “Tava Eiropa“ (Your 
Europe)

- - 12 13

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv 
pieejamie pakalpojumi sadalījumā pa pašvaldības iestādēm:

Pašvaldības iestāde, institūcija Sniegto pakalpojumu 
skaits, uz 31.12.2023.

Jelgavas sociālo lietu pārvalde 97
Centrālā pārvalde (6 departamenti) 50
Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa 13
Pilsētsaimniecība 12
Jelgavas pašvaldības policija 9
Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļa 8
Jelgavas reģionālais tūrisma centrs 7
Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs 6
Jelgavas izglītības pārvalde 4
Sporta servisa centrs 2
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Zemgales EKO” 2

Pašvaldības iestāde, institūcija Sniegto pakalpojumu 
skaits, uz 31.12.2023.

Jelgavas Pilsētas bibliotēka 1
Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs un 
Jelgavas Pilsētas bibliotēka (kopīgs pakalpojums) 1

KOPĀ: 212

Pašvaldības 2023. gadā veiktie uzlabojumi digitalizācijas jomā:
Izveidota jauna, lietotājam draudzīga mājaslapa, strukturējot tajā 
informāciju atbilstoši lietotāju interesēm un informācijas meklēšanas 
paradumiem. Tīmekļvietnes dizains ir piemērots arī mobilajām ierīcēm, un 
tas pielāgojas konkrētā datora vai telefona ekrāna izmēram. Modernizēta 
arī navigācijas sistēma, informācijas meklēšana un uzlabota vietnes funk-
cionalitāte – tā ir viegli  administrējama un ērti lietojama kā iedzīvotājiem, tā 
pašvaldības darbiniekiem. Tīmekļvietnes saturs ir klausāms audioformātā.
Pašvaldībā ir ieviesta dokumentu vadības sistēma “Namejs” (turpmāk 
– DVS “Namejs”), kas nodrošina vienotu, pārskatāmu un kontrolējamu 
saņemto, nosūtāmo un iekšējo dokumentu reģistrēšanu, apstrādi un iz-
pildes kontroli. DVS “Namejs” ir papildināta ar jaunām sadaļām, kas 
sniedz plašākas iespējas dokumentu apritei.
Pašvaldības iestādēs “Centrālā pārvalde”, “Jelgavas digitālais centrs”,  
“Jelgavas sociālo lietu pārvalde” un “Pilsētsaimniecība” atvaļināju-
ma un vienreizējas samaksas pieteikšanai ieviests darbinieku pašap-
kalpošanās portāls Visma HoP.
Veikta apjomīga datu centru virtualizācijas vides maiņu no Hyper-V uz       
Nutanix, izveidojot 2 serverus ar video analītiku. Iegādātas videoanalī-
tikas licences objektu atpazīšanai un uzvedības analīzei, kas ļauj fiksēt 
automašīnu plūsmu pilsētas teritorijā un sekot līdz cilvēku kustībai, lai 
savlaicīgi identificētu radītos apdraudējumus.

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

14

2.3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība bija dalībniece 13                                                         
kapitālsabiedrībās, t.sk.:

Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lē-
mumu Nr.6/6 “SIA “JELGAVAS ŪDENS” pamatkapitāla palielināšana” ir uzsākts 
pamatkapitāla palielināšanas process SIA “JELGAVAS ŪDENS”. Saskaņā ar 2024. 
gada 21. marta lēmumu Nr.4/10 “Grozījums Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
domes 2023. gada 29. jūnija lēmumā Nr.6/6 “SIA “JELGAVAS ŪDENS” pamat-
kapitāla palielināšana”” šo procesu plānots pabeigt 2024. gadā, iekļaujot ERAF 
līdzfinansētā projekta “Tehniskās infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbī-
bas attīstībai Rubeņu ceļa rūpnieciskajā teritorijā” ietvaros izbūvēto ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu izmaksas 458 622 euro apmērā SIA “JELGAVAS ŪDENS” 
pamatkapitālā.

Pārskata periodā pašvaldība ir sniegusi galvojumu 4 642 560 euro ap-
mērā SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes laukuma izbūvei un Kohēzijas fonda projekta “Tādu bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā “Brakšķi”, kas 
izmanto anaerobo pārstrādes metodi” īstenošanai.

2023. gada beigās Jelgavas valstspilsētas pašvaldības ieguldījumi kapitāl-
sabiedrību pamatkapitālos veidoja 45 652 126 euro, salīdzinot ar 2023. gada 
sākumu, ieguldījumu apjoms palielinājies par 0,84% jeb 379 088 euro. 

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība veikusi ieguldījumu SIA 
”ZEMGALES OLIMPISKAIS CENTRS” pamatkapitālā 379 088 euro apmērā 
nekustamā īpašuma Kronvalda ielā 24, Jelgavā, publiskās slidotavas Pasta 
salā 1, Jelgavā, un nekustamā īpašuma Tērvets ielā 159D, Jelgavā, uzturēšanas 
izdevumu segšanai.

7 kapitālsabiedrībās  
pašvaldībai piederēja 
100% kapitāla daļas 

100% virs 50% zem 50%

3 kapitālsabiedrībās 
kapitāla daļu (akciju) 

īpatsvars virs 50%

3 kapitālsabiedrībās 
kapitāla daļu īpatsvars  

zem 50%



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

15
Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās un tās izmaiņas 2023. gadā

N.p.k. 
Kapitālsabiedrības 

nosaukums un juridiskā 
adrese 

Reģistrētais pamatkapitāls uz 01.01.2023. Reģistrētais pamatkapitāls uz 31.12.2023. Pašvaldības 
ieguldījuma 

izmaiņas, euro 
Summa, 

euro 

Pašvaldības 
ieguldījums, 

euro 

Pašvaldības 
kapitāla 

īpatsvars, % 
Summa, euro Pašvaldības 

ieguldījums, euro 

Pašvaldības 
kapitāla īpatsvars, 

% 

1. 
SIA "JELGAVAS PILSĒTAS 
SLIMNĪCA" 
Brīvības bulvāris 6, Jelgava 

2 822 089 2 822 089 100,00 2 822 089 2 822 089 100,00 - 

2. SIA "JELGAVAS POLIKLĪNIKA" 
Sudrabu Edžus iela 10, Jelgava 1 421 198 1 421 198 100,00 1 421 198 1 421 198 100,00 - 

3. 
SIA "Medicīnas sabiedrība 
"OPTIMA 1"" 
Raiņa iela 42, Jelgava 

622 366 622 366 100,00 622 366 622 366 100,00 - 

4. SIA "Jelgavas autobusu parks"  
Meiju ceļš 62, Jelgava 1 486 346 1 486 346 100,00 1 486 346 1 486 346 100,00 - 

5. SIA "JELGAVAS ŪDENS" 
Ūdensvada iela 4, Jelgava 12 984 192 12 984 192 100,00 12 984 192 12 984 192 100,00 - 

6. 
SIA "Jelgavas nekustamā 
īpašuma pārvalde"  
Pulkveža Brieža iela 26, Jelgava 

197 621 197 621 100,00 197 621 197 621 100,00 - 

7. SIA "Zemgales EKO" 
Ganību iela 84, Jelgava 2845 2845 100,00 2845 2845 100,00 - 

8. 
AS "JELGAVAS SILTUMTĪKLU 
UZŅĒMUMS" 
Pasta iela 47, Jelgava 

12 356 832 8 848 256,50 71,60619 12 356 832 8 848 256,50 71,60619 - 

9. 
SIA "Jelgavas komunālie 
pakalpojumi"  
Dobeles šoseja 34, Jelgava 

23 714 12 094 50,99941 23 714 12 094 50,99941 - 

10. 
SIA "ZEMGALES OLIMPISKAIS 
CENTRS" 
Kronvalda iela 24, Jelgava 

27 379 639 14 972 197 54,68369 27 758 727 15 351 285 55,30255 +379 088 

Kopā: 59 296 842 43 369 205 x 59 675 930 43 748 293 x +379 088 

11. SIA "JELGAVAS TIRGUS"  
Uzvaras iela 56, Jelgava 1 551 245 751 245 48,42852 1 551 245 751 245 48,42852 - 

12. 
SIA "Sporta komplekss 
"Zemgale""  
Rīgas iela 11, Jelgava 

944 760 308 470 32,65062 944 760 308 470 32,65062 - 

Kopā: 2 496 005 1 059 715 x 2 496 005 1 059 715 x 0.00 

13. AS "AMO PLANT" 
Blaumaņa iela 28-3, Rīga 30 885 567 844 118,70 2,73305 30 885 567 844 118,70 2,73305 - 

Kopā: 30 885 567 844 118,70 x 30 885 567 844 118,70 x 0.00 
Pavisam kopā: 92 678 414 45 273 038,20 x 93 057 502 45 652 126,20 x +379 088 

 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

16

Dibinātājs / 
dalībnieks

Biedrības / nodibinā-
juma nosaukums Reģistrācijas numurs

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde 
“Jelgavas pilsētas 
bāriņtiesa”

Biedrība “Latvijas Bāriņtie-
su darbinieku asociācija” 40008067985

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde“Ģ.
Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejs”

Biedrība “Starptautiskās 
muzeju padomes Latvijas 
Nacionālā komiteja” 40008121073

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības profesionālās 
tālākizglītības iestāde 
“Zemgales reģiona 
kompetenču attīstības 
centrs”

Science on Stage Europe 
e.V. (Eiropas dabaszinību 
skolotāju asociācija)

VR 31203B
(nerezidents Vācija)

Biedrība “Latvijas Pieau-
gušo izglītības apvienība” 40008005805

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde 
“Jelgavas reģionālais 
tūrisma centrs”

Biedrība “Latvijas tūrisma 
informācijas organizāciju 
asociācija “LATTŪRIN-
FO””

40008015470

Biedrība “Zemgales 
Tūrisma Asociācija” 40008079946

Biedrības un nodibinājumi, kuros Jelgavas valstspilsētas pašvaldība  
bija dibinātāja vai dalībniece 2023. gadā

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Saskaņā ar jaunā Pašvaldību likuma nosacījumiem pašvaldībām līdz 2023. gada 
30. jūnijam bija jālikvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbil-
da šā likuma 79. pantā noteiktajam, vai jāizbeidz sava dalība šādās biedrībās un 
nodibinājumos. Ņemot vērā iepriekš minēto, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
un tās iestāžu dalība biedrībās un nodibinājumos ievērojami samazinājās. 

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība bija dibinātāja vai dalībniece 17 
biedrībās un 5 nodibinājumos,  pašvaldības iestādes bija dibinātājas vai dalīb-
nieces 6 biedrībās.

2.4. Pašvaldības līdzdalība biedrībās un nodibinājumos

Biedrības un nodibinājumi, kuros Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes  bija dibinātājas vai dalībnieces 2023. gadā

Biedrības / nodibinājuma nosaukums Reģistrācijas 
numurs

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” 40008062649
Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” 40008020804
Biedrība “Zemgales reģionālās enerģētikas aģentūra” 40008134754
Baltijas pilsētu savienība (Union of the Baltic Cities) starptautiska
Biedrība “Latvijas Airēšanas federācija” 40008022792
Biedrība “Latvijas Kanoe Federācija” 40008022044
Biedrība “Latvijas Basketbola Savienība” 40008025619
Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas Savienība” 40008029019
Biedrība “Latvijas Vingrošanas federācija” 40008022241
Biedrība “Latvijas Riteņbraukšanas federācija” 40008023340
Biedrība “Latvijas šaha federācija” 50008022351
Biedrība “Latvijas Džudo federācija” 40008023336
Biedrība “Latvijas Futbola federācija” 50008022101
Biedrība “Latvijas Peldēšanas federācija” 40008029004
Biedrība “Latvijas Hokeja federācija” 40008022294
Biedrība “Latvijas Slidošanas asociācija” 40008022186
Biedrība “Latvijas Sporta veterānu-senioru savienība” 50008025521
Nodibinājums “Sporta tālākizglītības atbalsta fonds” 40008088826
Nodibinājums “Fonds “Atbalsts kultūrai Jelgavā” 40008091258
Nodibinājums “Izglītības atbalsta fonds” 40008090214
Nodibinājums “Jāņa Bisenieka fonds” 40008091050
Nodibinājums “Jelgavnieku veselības veicināšanas fonds” 40008280241



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

17

2.5. Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām 
Jelgavas valstspilsētas ārējo un starptautisko sakaru politika tiek realizēta 

saskaņā ar pilsētas attīstības stratēģiskajiem mērķiem. Prioritāri ir jautājumi, 
kas saistīti ar labvēlīgas vides radīšanu investīciju piesaistei, kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu, kultūrvides veidošanu, sporta dzīves dažādošanu, 
izglītības līmeņa paaugstināšanu un zinātnes attīstību. Sadarbība tiek veikta 
Eiropas Savienības projektu līmenī, dažādu institūciju un sabiedrisko orga-
nizāciju līmenī, pašvaldības darbinieku līmenī.

2023. gadā turpināta sadarbību ar ārvalstu vēstniecībām un 
pārstāvniecībām Latvijā un Jelgavas sadraudzības pilsētām, kā arī tika 
uzņemtas ārvalstu delegācijas un amatpersonas. 2023. gada Pilsētas svētkos 
Jelgavu apmeklēja pārstāvji no Šauļiem (Lietuva), Rieijmalmezonas (Franci-
ja), Nakas (Zviedrija), Belostoka (Polija), Karmelas (ASV).

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, 
kā Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis, piedalījās Eiropas Vietējo un 
reģionālo pašvaldību kongresa 45. plenārsēdē un Aktuālo lietu komitejas 
sanāksmē.

2023. gada 24.-26.oktobrī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības delegācija 
pārstāvēja pilsētu XVII UBC ģenerālkonferencē “Baltijas jūras pilsētas at-
balsta Ukrainu”, kas norisinājās Palangā, Lietuvā.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un tās institūcijas iesaistās arī starp-
tautiskos projektos, t.sk. Latvijas – Lietuvas pārrobežu programmas, Eiropas 
Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, ES programmas “Apvārsnis 2020” 
ietvaros, kā arī izglītības iestādes – Erasmus+ programmas sadarbības un 
mobilitātes projektos, kas nodrošina izglītojamo un pedagogu starptautisko 
prakses programmu īstenošanu un pieredzes apmaiņu. 

Sadarbība izglītības jomā notiek ar Turku (Somija), Tenerifes, Mala-
gas (Spānija), Paņevežu, Kauņas, Klaipēdas, Vilkaviškis (Lietuva), Berga-
mo, Komo, Florences, Fodžia (Itālija), Saint-Cloud, Nicas, Rieijmalmezonas 
(Francija), Oslo (Norvēģija), Splitas (Horvātija), Espo (Somija), Haapsalas, 
Kanepi (Igaunija), Dublinas, Limerikas (Īrija), Štolbergas (Vācija) un citām 
pašvaldībām.

Jelgavas Amatu vidusskolas direktore Edīte Bišere 2023. gada decembrī 
saņēma prestižu Francijas apbalvojumu - Kavaliera pakāpes Akadēmiskā 
Palmas zara ordeni, ko piešķir par darbu franču valodas un kultūras popu-
larizēšanā.

Šauļi (Lietuva)
Pērnava (Igaunija)
Belostoka (Polija)
Ivanofrankivska (Ukraina)
Naka (Zviedrija)
Halleforsa (Zviedrija)

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 13 sadraudzības  pilsētas

Vejle (Dānija)
Rueil-Malmezona (Francija)
Alkamo un Komo (Itālija)
Šin-Jinga (Taivāna)
Kārmela (ASV)
Nova Odesa (Brazīlija)



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

18

3.1. Pilsētas teritorijas attīstības plānošanas dokumenti, sabiedrības līdzdalība attīstības plānošanas procesā 

Stratēģiskā plānošana

2023. gadā spēkā bija Jelgavas pilsētas ilgtermiņa attīstības stratēģija 
2007.-2020. gadam un Jelgavas pilsētas attīstības programma 2014.-
2020. gadam – ja beidzies ilgtspējīgas attīstības stratēģijas vai attīstības 
programmas darbības termiņš, tā ir spēkā līdz jaunas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas vai attīstības programmas apstiprināšanai. 

Spēkā esošajā attīstības programmā noteikts vidēja termiņa pasāku-
mu kopums ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai, t.sk. noteiktas 
sešas rīcībpolitikas pašvaldības funkciju īstenošanai un pilsētas attīstībai. 
Investīciju plāns ir izvirzīto rīcībpolitiku īstenošanas instruments, kurā 
atspoguļotas pilsētas attīstību veicinošas projektu idejas, kuru īstenošanai 
iegulda pašvaldības un piesaista valsts, Eiropas Savienības un citus finanšu 
resursus. 

Ņemot vērā papildus pieejamos ārējos finanšu resursus, pašvaldības 
aktuālās vajadzības un budžeta iespējas, attīstības programmas investīci-
ju plāns 2023. gadā tika aktualizēts trīs reizes – ar Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2023. gada 24. marta lēmumu Nr.3/1, 29. jūnija lēmumu 
Nr.6/2 un 28. septembra lēmumu Nr.10/42.

Attīstības programmas un tās investīciju plānā iekļauto projektu ideju 
īstenošanai 2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un tās kapitāl-
sabiedrības veikušas ieguldījumus kopumā 55,56 milj. euro apmērā, t.sk. 
piesaistot ārējo finansējumu. Lielākās investīcijas veiktas rīcībpolitikas 
“Kvalitatīva un droša pilsētvide” ietvaros – 26 744 676 euro jeb 48,14% no 
kopējām investīcijām.

3. Pilsētas attīstības plānošana

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Investīciju plāna ietvaros 2023. gadā veiktie ieguldījumi 
rīcībpolitiku īstenošanai

Izglītība mūža garumā 
un konkurentspēja 

darba tirgū 

RP1 RP2 RP3

Veselības un sociālo 
pakalpojumu kvalitāte 

un pieejamība

Atpazīstams un 
konkurentspējīgs 

piedāvājums kultūras, 
tūrisma un sporta jomās

Mobilitāte un pilsētas 
sasniedzamība

RP4 RP5 RP6

Kvalitatīva un droša 
pilsētvide

Pētniecība, inovatīva 
uzņēmējdarbība un 
industriāla attīstība 

2 321 514 euro
(4%)

9 550 025 euro
(17%)

5 294 007 euro
(10%)

5 459 304 euro
(10%)

6 189 939 euro
(11%)

26 744 676 euro
(48%)



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

19

Nr. GRUPA NR.1 - Ēku/būvju infrastruktūra PAVISAM
1.1. Jaunbūvējami objekti, skaits 3
1.2. Kompleksi rekonstruēti objekti, skaits 8

1.3. Objekti, kuros veikti tehniskie uzlabojumi vai renovācija, 
skaits 14

1.4. Objekti, kuros veikti vides pieejamības uzlabojumi, skaits 12
1.5. Izbūvēti rekonstruēti inženiertīkli, km 96,56

1.6. Objekti, kuros īstenoti energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumi, skaits 28

1.7. Jaunizveidoti sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras 
objekti, skaits 1

1.8. Uzlaboti sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras objekti, 
skaits 2

Nr. GRUPA NR.2 - Informācijas un komunikāciju tehnoloģi-
jas (IKT) PAVISAM

2.1.

Jauni IKT risinājumi

skaits, kopā 4

2.2. tajā skaitā, pašvaldības darba 
uzlabošanai, skaits 1

2.4. tajā skaitā, nozares darba 
uzlabošanai, skaits 3

2.5.
Būtiski uzlaboti IKT 

risinājumi

skaits, kopā 1

2.8. tajā skaitā, nozares darba 
uzlabošanai, skaits 1

Nr. GRUPA NR.3 – Sadarbība un stratēģiskā plānošana PAVISAM
3.1. Ar sadarbības partneriem īstenotās aktivitātes, skaits 289

3.2. Sagatavotā dokumentācija investīciju piesaistei un 
projektu īstenošanai, skaits 315

3.3. Noorganizētie pasākumi, skaits 3594
3.4. Izstrādātie dokumenti, skaits 74

Nr. GRUPA NR.4 – Nodarbinātība un cilvēkresursi PAVISAM
4.1. Jaunradītas darba vietas, skaits 14
4.2. Apmācītās personas, skaits 15 220

Nr. GRUPA NR.5 – Aprīkojums un materiāltehniskais 
nodrošinājums PAVISAM

5.1. Objekti, kuros uzlabots aprīkojums, skaits 8

Nr. GRUPA NR.6 – Publiskie un komunālie pakalpojumi PAVISAM

6.1. Jaunizveidoti / būtiski uzlaboti publiskie pakalpojumi, 
skaits 6

6.2. Jaunizveidoti / būtiski uzlaboti komunālie pakalpojumi, 
skaits 5

Nr. GRUPA NR.7 - Publiskās ārtelpas un publiskās 
lietošanas infrastruktūra PAVISAM

7.1.
Labiekārtota 
teritorija

kopā, ha 0,5613

7.4. tajā skaitā ēkām un būvēm pieguļošās 
teritorijas labiekārtojums, ha 0,5613

7.12. Risinājumi informācijas pieejamības uzlabošanai, skaits 3

Detalizētāka informācija par attīstības programmas īstenošanu tiks 
atspoguļota pārskatā par plānošanas dokumentu īstenošanu 2014.-2023.g., 
kas būs pieejams pašvaldības tīmekļvietnē 2024. gada rudenī.

Investīciju plāna rezultātu rādītāji iedalīti septiņās tematiskajās grupās: 
(1) ēku infrastruktūra, (2) informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, (3) 
sadarbība un stratēģiskā plānošana, (4) nodarbinātība un cilvēkresursi, (5) 
aprīkojums un materiāltehniskais nodrošinājums, (6) publiskie un komunā-
lie pakalpojumi, (7) publiskās ārtelpas un publiskās lietošanas infrastruktūra. 

 2023. gadā sasniegtie investīciju plāna projektu rezultāta rādītāji

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

20

2023. gadā turpinājās darbs pie jauno, ar Jelgavas novadu kopīgo teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu - Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2034.gadam (turpmāk – Stratēģija) un 
Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programmas 2023.-2029.
gadam (turpmāk – Programma) izstrādes. 

No 2023. gada 12. jūnija līdz 2023. gada 17. jūlijam norisinājās Stratēģijas un 
Programmas 2.redakcijas, kā arī abu plānošanas dokumentu stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma Vides pārskata 1.redakcijas publiskā apspriešana. 2023. gada 
5. jūlijā plkst. 18:00 “Zoom” platformā notika publiskās apspriešanas sanāksme, 
kurā piedalījās 57 dalībnieki. Publiskās apspriešanas laikā tika saņemts 51 
priekšlikums Stratēģijas un Attīstības programmas, kā arī Vides pārskata               
redakciju pilnveidošanai. 

Teritorijas plānošana

2023. gadā turpināts darbs pie Jelgavas valstspilsētas jaunā teritorijas 
plānojuma izstrādes. 

Uzsākta 2 jaunu detālplānojumu izstrāde teritorijām: 
Ozolu ceļā 7 (1,2 ha);
5.līnijā 31, Jelgavā (2,1 ha).

2023. gadā organizētas publiskās apspriešanas 7 izstrādājamiem
 detālplānojumiem:

Nr. Nosaukums Norises 
laiks

Saņemtie iedzīvotāju 
iesniegumi; ņemti/ neņemti 

vērā

1.
Detālplānojums 
teritorijai Cukura 
ielā 2, Jelgavā

20.12.2022.-
20.01.2023.

Saņemti 12 iesniegumi. 
Iedzīvotāju priekšlikumi tiek 
izvērtēti, pilnveidojot 
detālplānojuma projektu.

2.

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam 
Stadiona ielā 38, 
Jelgavā

24.01.2023.-
20.02.2023. Saņemti 3 iesniegumi.  Iedzīvotāju 

priekšlikumi pieņemti zināšanai, 
iesniedzējiem sniegtas atbildes ar 
skaidrojumiem.

11.05.2023.-
31.05.2023.

3.

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam 2.līnijā 
2K, Jelgavā

24.01.2023.-
20.02.2023.

Publiskās apspriešanas laikā 
netika saņemti iedzīvotāju 
iesniegumi.

4.

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam Kaln-
ciema ceļā 83A, 
Jelgavā

14.04.2023.-
05.05.2023.

Publiskās apspriešanas laikā 
netika saņemti iedzīvotāju 
iesniegumi.

45%

23 priekšlikumi 
ņemti vērā

41%
21 priekšlikums 

pieņemts 
zināšanai

8%
4 priekšlikumi 

daļēji ņemti 
vērā

6%
3 priekšlikumi 
nav ņemti vērā

2023. gada nogalē ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. 
gada 21. decembra lēmumu Nr.13/2 un Jelgavas novada domes 2023. gada 
28. decembra lēmumu Nr.10 jaunie plānošanas dokumenti tika apstiprināti. 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

21

Nr. Nosaukums Norises 
laiks

Saņemtie iedzīvotāju 
iesniegumi; ņemti/ neņemti 

vērā

5.

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam 5.līnijā 
30, Jelgavā

25.04.2023.-
22.05.2023.

Publiskās apspriešanas laikā 
netika saņemti iedzīvotāju 
iesniegumi.

6.

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam Tērve-
tes ielā 259, 
Jelgavā

19.09.2023.-
16.10.2023.

Saņemts 1 iesniegums, kurā 
netika minēti konkrēti priekšli-
kumi detālplānojuma risinājumu 
uzlabošanai vai precizēšanai. 
Viedoklis pieņemts zināšanai.

7.

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam Ozolu 
ceļā 7, Jelgavā

07.12.2023.-
03.01.2024.

Publiskās apspriešanas laikā 
netika saņemti iedzīvotāju 
iesniegumi.

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

2023. gadā ir apstiprināts lokālplānojums zemes vienībām Cukura ielā 
23, Cukura ielā 25, Cukura ielā 27 un Cukura ielā 29, Jelgavā ar kopējo platī-
bu 3,16 ha un izdoti Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 24. mar-
ta saistošie noteikumi Nr.23-4 “Lokālplānojuma zemes vienībām Cukura 
ielā 23, Cukura ielā 25, Cukura ielā 27 un Cukura ielā 29, Jelgavā, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa – funkcionālais zonē-
jums”. 

Sagatavoti  nosacījumi zemes ierīcības projektu izstrādei 32 teritorijām 
ar platību 52,28 ha un apstiprināti 30 zemes ierīcības projekti ar kopējo 
platību 45,28 ha. 

Detalizētāka informāciau par attīstības plānošanu pieejama:
https://www.jelgava.lv/dokumenti/planosanas-dokumenti/jelga-

vas-valstspilsetas-attistibas-planosanas-dokumenti/ 

Apstiprināti 4 detālplānojumi teritorijām:

Zemeņu ielā 12 (1,09 ha) 2. līnijā 2K (2,2 ha)

5. līnijā 30 (2,2 ha) Kalnciema ceļā 83A, Jelgavā (4ha)



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

22

3.2. Īstenotie, uzsāktie un plānotie investīciju projekti

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
pilna pārbūve, siltināšana un aprīkojuma 
modernizācija divu ERAF līdzfinansētu pro-
jektu ietvaros
Projekta kopējās izmaksas: 15 010 679 euro.

 2023. gada nogalē noslēdzās 2014.–2020. gada plānošanas perioda Eiropas Savienības fondu projektu īstenošana, pašvaldībai veiksmīgi apgūstot piešķirto 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) un Eiropas Sociālā fonda finansējumu.

2023. gadā pabeigtie nozīmīgākie infrastruktūras objekti

Jelgavas pamatskolas “Valdeka” – 
attīstības centra
skolas ēkas Institūta ielā 4, Jelgavā ener-
goefektivitātes paaugstināšana ERAF līdzfi-
nansēta projekta ietvaros.
Projekta kopējās izmaksas: 952 331 euro.

Zemgales reģiona kompetenču attīstības 
centra 
nenosiltinātās ēkas daļas energoefektivitātes 
paaugstināšana ERAF līdzfinansēta projekta 
ietvaros.
Projekta kopējās izmaksas 316 843 euro.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

23

Jauna pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāde “Alnītis“ 
160 bērniem Brīvības bulvārī 31A, Jelgavā. 
Objekts izveidots par pašvaldības budžeta      
līdzekļiem, izmantojot aizņēmuma iespējas.
Objekta kopējās izmaksas: 3 410 129 euro.

Ēkas Zirgu ielā 47A, Jelgavā 
pārbūve, siltināšana un aprīkošana, divu ERAF 
līdzfinansētu projektu ietvaros izveidojot mūs-
dienīgu, daudzfunkcionālu sociālo pakalpoju-
mu centru.
Objekta kopējās izmaksas: 4 405 864 euro.

Dzīvesziņas un arodu sēta 
uzsākusi darbību kultūrvēsturiskajā koka ēkā 
Vecpilsētas ielā 2, blakus esošajā pārbūvētajā 
ēkā J. Asara ielā 1 – kafejnīca “Brokastnīca”, no-
drošinot jaunus, interesantus piedāvājumus Jelga-
vas iedzīvotājiem un viesiem. Objekti atjaunoti 
ERAF projekta ietvaros.
Projekta kopējās izmaksas: 2 240 051 euro.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

24

Plašāka informācija par projektiem pieejama: 
https://www.jelgava.lv/dokumenti/projekti/2023-gads/

Iebraucamā ceļa no Zirgu ielas līdz Jelgavas 
4.sākumskolai 
pārbūve, izveidojot asfaltbetona segumu, gā-
jēju ietvi, izbūvējot pašvaldības optisko tīk-
lu, pārbūvējot ielas apgaismojumu. Projekts        
realizēts par pašvaldības budžeta līdzekļiem, 
izmantojot aizņēmuma iespējas.
Projekta kopējās izmaksas: 231 561 euro.

Svētes upes tilta Bāra ceļā 
koka klāja pārbūve par gājēju tiltiņu. Projekts 
realizēts par pašvaldības budžeta līdzekļiem.
Kopējās izmaksas: 32 397 euro.

Celtnieku ielas posmā no Satiksmes ielas 
līdz Traktoristu ielai 
ieklāts asfaltbetona segums un ātruma sa-
mazināšanai izbūvēts ātrumvalnis ar hori-
zontālo marķējumu un signālstabiņiem. Pro-
jekts realizēts par pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.
Kopējās izmaksas: 47 792 euro.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

25

Pašvaldības kapitālsabiedrību pabeigtie nozīmīgākie infrastruktūras projekti 2023. gadāŪdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
izbūve/ pārbūve 100 ielu posmos 84 km 
garumā Kohēzijas fonda līdzfinansēta pro-
jekta “Ūdensapgādes un kanalizācijas pa-
kalpojumu attīstība Jelgavā, V kārta” iet-
varos. Nodrošināta pakalpojumu pieejamība:    
kanalizācijai līdz 99,9% aglomerācijā un 
ūdensapgādei līdz 99,5% ūdensapgādes pa-
kalpojumu zonā. 
Kopējās izmaksas: 27 923 958 euro.

Ūdenssaimniecības infrastruktūras ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
divu ERAF projektu ietvaros: (1) notekūdens 
attīrīšanas ietaišu teritorijā - saules paneļu 
elektrostacijas izbūve, aerācijas gaisa pūtēju 
nomaiņa, hlorētavas ēkas pārbūve, siltināša-
na; (2) ūdens sagatavošanas ietaišu teri-
torijā - saules paneļu elektrostacijas izbūve,                  
teritorijas apgaismojuma gaismekļu no-
maiņa. Kopējās izmaksas: 1 652 647 euro.

Pabeigta 12 daudzdzīvokļu māju ener-
goefektivitātes paaugstināšana
un kompleksi ēku atjaunošanas darbi ERAF 
līdzfinansētu projektu ietvaros: Garozas ielā 
22, Kalnciema ceļā 47, Kastaņu ielā 2 un 2a, 
Lielā ielā 13, Mātera ielā 31, Pasta ielā 34, Rī-
gas ielā 57, Viestura ielā 19, Garozas ielā 24, 
Katoļu ielā 9, Kr. Helmaņa ielā 5, Jelgavā.
Kopējās izmaksas: 7 762 241 euro.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

26

Nozīmīgi jauni ES fondu projekti 2023. gadā netika uzsākti, pašvaldība 
gatavojās Atveseļošanās fonda un Eiropas Savienības struktūrfondu jaunā 
plānošanas perioda no 2021.-2027. gadam atbalsta programmu finansēju-
ma piesaistei. Taču 2023. gadā tika uzsākti vairāki jauni investīciju projekti, 
izmantojot aizņēmumus Valsts kasē.

2023. gadā īstenošanā esošie pašvaldības investīciju projekti, kuri 
turpinās 2024. gadā

Nr. Projekta nosaukums

Projekta 
plānotās 

izmaksas, 
euro 

Finansēju-
ma avots

1.
Tehniskās infrastruktūras sakārtošana 
uzņēmējdarbības attīstībai Rubeņu ceļa 
rūpnieciskajā teritorijā

1 807 765
ERAF, 
valsts, 
pašvaldība

2. Pilssalas ielas degradētās teritorijas 
sakārtošana 11 333 933

ERAF, 
valsts, 
pašvaldība

3. Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas infrastruktūras sakārtošana 3 077 446 Valsts, 

pašvaldība

4. Ēkas Pasta ielā 32, Jelgavā, pārbūve par 
dzimtsarakstu nodaļu 2 086 798 Valsts, 

pašvaldība

5. Aizsargu ielas pārbūve 3 521 745 Valsts, 
pašvaldība 

6. 2., 3.līnijas un Nameja ielas posma 
Jelgavā pārbūve 6 392 149

Pašvaldība 
(aizņē-
mums)

7.
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
izglītības iestādes “Jelgavas Centra 
pamatskolas” stadiona pārbūve

1 227 945
Pašvaldība 
(aizņē-
mums)

8.

Situmnīcefekta gāzu emisiju samazināša-
na Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
publisko teritoriju apgaismojuma infras-
truktūrā

489 273

Emisijas 
kvotu 
izsolīšanas 
instru-
ments, 
pašvaldība

9.
Jelgavas Centra pamatskola” telpu 
vienkāršotā atjaunošana un virtuves 
iekārtu piegāde, uzstādīšana

463 602
Pašvaldība 
(aizņē-
mums)

10.
Pirmsskolas izglītības iestādes “Kamo-
lītis” telpu vienkāršotā atjaunošana un 
virtuves iekārtu, piegāde, uzstādīšana

510 144
Pašvaldība 
(aizņē-
mums)

11.
Pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdī-
tis” garāžas un palīgtelpu pārbūve par 
PII grupas telpām, Skolas ielā 2, Jelgavā

403 586
Pašvaldība 
(aizņē-
mums)

12.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes “Gais-
miņa” katlu mājas pārbūve par saim-
niecības ēku

419 924
Pašvaldība 
(aizņē-
mums)

13.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
izglītības iestādes “Jelgavas Pārlielupes 
pamatskola” jumta seguma nomaiņa, I 
kārta” un telpu remontdarbi

207 530
Pašvaldība 
(aizņē-
mums)

14.

Sociālajam riskam pakļauto bērnu un 
jauniešu integrācija Jelgavas un Šauļu 
pilsētas pašvaldībās (jauniešu centra 
“Pakāpiens” izveide Loka maģistrālē 25, 
Jelgavā)

722 555
ERAF, 
valsts, 
pašvaldība

15.

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas bib-
liotēkas jaunbūves, sporta stadiona pār-
būves un teritorijas labiekārtošanas 
būvprojekta izstrāde

321 860
Pašvaldība 
(aizņē-
mums)



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

27

Nr. Projekta nosaukums

Projekta 
plānotās 

izmaksas, 
euro

Finansēju-
ma avots

16. Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi 
Zemgales plānošanas reģionā 125 269

Eiropas 
Ekonomi-
kas zonas 
finanšu in-
struments, 
pašvaldība

17.

Īpaši aizsargājamās dabas teritori-
jas - dabas lieguma “Lielupes palienes 
pļavas” dabas aizsardzības plāna aktu-
alizēšana

62 000 Valsts, 
pašvaldība

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

2023. gadā tika sagatavots un ārēja finansējuma piesaistei iesniegts 51 
projekts, t.sk.:

39 projektus ar kopējo plānoto finansējumu 51 561 766 euro sagatavo-
ja un iesniedza Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes, 
12 projektus ar kopējo plānoto finansējumu 2 824 503 euro – pašvaldī-
bas kapitālsabiedrības. 

Atbalstīts 41 projekts ar kopējo plānoto finansējumu 29 979 307 euro. 
2023. gadā noslēgti finansējuma līgumi par 35 projektu īstenošanu, projek-
tu veidā piesaistot*  investīcijas 6 378 826 euro apmērā. Par 3 atbalstīta-
jiem projektiem finansējuma līgumus plānots noslēgt 2024. gadā, savukārt, 
no 3 projektu īstenošanas nolemts atteikties.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības, tās iestāžu un kapitālsabiedrību 
projektu veidā piesaistītais finansējums 2017.-2023. gadā, euro

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

 *Projektu veidā piesaistītais finansējums aprēķināts, saskaitot noslēgto līgumu par pro-
jektu finansēšanu kopsummas pārskata gadā

Lielākais finansējuma apjoms 2023. gadā piesaistīts pašvaldības funkci-
jām, kas saistītas ar teritorijas labiekārtošanu – 64,6%, nekustamā īpašuma 
pārvaldību – 18,5%, izglītību – 8%.

Teritorijas labiekārtošana, uzņēmējdarbības veicināšana 4 355 088
Nekustamā īpašuma apsaimniekošana 1 181 348
Izglītība 513 481
Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 270 200
Sabiedrības integrācija 55 450
Kultūra 3 260

Kopā 6 378 826

Piesaistītais finansējums 2023. gadā sadalījumā pa pašvaldības
 funkcijām, euro

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

28

2024. gadā uzsāktie un plānotie pašvaldības investīciju projekti

Nr. Projekta nosaukums

Projekta 
plānotās 

izmaksas, 
euro

Finansējuma 
avots

1. Zemgales industriālā parka 
attīstība, I kārta 24 189 053 Atjaunošanas 

fonds, pašvaldība

2. Jaunuzņēmumi (START-UP) 
saules energokopienām 187 873 ERAF, pašvaldība

3.
Pārlielupes skeitparka būvniecī-
ba publiskās ārtelpas attīstībai 
Jelgavā

941 177
ERAF, pašvaldība

4.
Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas īpašumā esošu neizīrēto 
dzīvokļu atjaunošana

263 255
Atjaunošanas 
fonds, pašvaldība

5.
Mājokļu vides pieejamības no-
drošināšana cilvēkiem ar inva-
liditāti Jelgavas valstspilsētā

221 418
Atjaunošanas 
fonds, pašvaldība

6. Atbalsts privātā pirmsskolas 
izglītības pakalpojuma iegādei 3 906 144

Eiropas Sociālais 
fonds+, pašvaldī-
ba

7. PROTI un DARI 2.0. 107 826
Eiropas Sociālais 
fonds, valsts

8. Digitālā darba ar jaunatni 
sistēmas attīstība pašvaldībās 89 884 Atjaunošanas 

fonds

9. Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība 100 000 Atjaunošanas 

fonds

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Privātās investīcijas 

Jau vairākus gadus “Financial Times” izdevuma “FDi Magazine” rīkotajā 
“FDI Intelligence” pētījumā kategorijā “Eiropas nākotnes pilsētas un reģioni” 
Jelgava uzrāda augstus rezultātus. 2023. gadā mikropilsētu grupā (iedzīvotāju 
skaits līdz 100 000) kategorijā “Ārvalstu tiešo ieguldījumu stratēģija” Jelgava 
ierindota 6.vietā no 117 pieteikumiem, apliecinot, ka esam viena no desmit 
labākajām investīciju piesaistē veiksmīgākajām un daudzsološākājām Eiropas 
mikropilsētām.

Gan Covid-19 pandēmija, gan karš Ukrainā, gan cenu pieaugums ir ietek-
mējis esošo uzņēmumu paplašināšanos un jaunu investoru ienākšanu, jo 
uzņēmēji šajā situācijā ir ļoti piesardzīgi ar jauniem plāniem. Ārvalstu tiešo 
investīciju apjoms Jelgavas valstspilsētā reģistrēto uzņēmumu pamatka-
pitālos 2023. gada beigās bija 74,48 milj. euro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu 
(74,82 milj. euro), ir samazinājies par 0,34 milj. euro jeb 0,46%. 

Ieguldītāji ar lielāko ārvalstu investīciju apjomu Jelgavā nāk no: Nīderlan-
des Karalistes, Igaunijas Republikas, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās 
Karalistes, Šveices Konfederācijas Karalistes, Vācijas Federatīvās Republikas. 

2023. gadā Jelgavā turpinās aktīvs būvniecības process un privātās             
investīcijas, par ko liecina Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Cen-
trālā pārvalde” Būvvaldes (turpmāk – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Būvvalde) dati.

Vienkāršotā būvniecība Jelgavā 2023. gadā

Nr. 
p.k Būves

Uzsākti būvdarbi Pabeigti būvdarbi

Paskaidrojuma 
raksti (skaits)

Paziņojumi 
(skaits)

Paskaidro-
juma raksti 

(skaits)

Paziņo-
jumi 

(skaits)
1. Ēkas 145 151 41 94
2. Inženierbūves 238 - 115 -

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Būvvalde



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

29

Nr. Būves
Izniegtās būvatļaujas (skaits) Pieņemti ekspluatācijā (skaits)

Kopā Jauna 
būvniecība

Pārbūve, 
renovācija Kopā Jauna 

būvniecība
Pārbūve, 

renovācija
Būves kopā (I+II) 156 111 43 180 107 73

I Ēkas kopā 146 103 41 173 103 70
1. Dzīvojamās mājas 120 90 30 138 79 59

1.1. Viena dzīvokļa mājas 117 89 28 135 79 56
1.2. Divu dzīvokļu mājas 1 1 0 0 0 0
1.3. Triju vai vairāku dzīvokļu mājas 2 0 2 3 0 3
2. Nedzīvojamās ēkas 26 13 11 35 24 11

2.1. Rūpnieciskās ražošanas ēkas 7 4 3 5 3 2
2.2. Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības 

ēkas 6 3 3 2 0 2

2.3. Citas, iepriekš neklasificētas ēkas 13 6 5 28 21 7
II Inženierbūves kopā 10 8 2 7 4 3
1. Ielas, ceļi un laukumi 6 5 1 4 3 1
2. Gāzes sadales sistēmas 2 2 1 1
3. Akvedukti, apūdeņošanas un meliorācijas 

hidrobūves 1 0 1 2 0 2

4. Citas, iepriekš neklasificētas inženierbūves 1 1 0 0 0 0

Izsniegtās būvatļaujas un ekspluatācijā pieņemtās būves Jelgavā 
2023. gadā

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Būvvalde



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

30

Nozīmīgākie privātie objekti, kuriem izsniegtas būvatļaujas 
2023. gadā

Nozīmīgākie privātie objekti, kuri pieņemti ekspluatācijā 
2023. gadā

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Būvvalde

Nr.p.k. Pasūtītājs, objekta nosaukums un adrese

1.
SIA "BŪVMATERIĀLU VEIKALS PILSĒTA"
Biroja ēkas (lit. 001) un veikala ēkas (lit. 016) pārbūve 
Rūpniecības ielā 11, Jelgavā

2. SIA “Mitau Motors”
Autosalona ēka – novietošana Dobeles šosejā 41A, Jelgavā

3.
SIA “Lielupes Industriālais Parks”
Ražošanas ceha jaunbūve Lielupes Industriālā parka teritorijā 
Prohorova ielā 1, Jelgavā

4.
SIA “MC Baltic”
Vieglās rūpniecības (dizaina elementu) ražošanas ēka Cukura 
ielā 33, Jelgavā

5.
SIA “Gren Jelgava”
Dūmeņa un ūdenssildāmā katla uzstādīšana katlumājā Ganību 
ielā 71, Jelgavā

6. SIA “LLT investīcijas”
Vieglās rūpniecības ražošanas ēka Cukura iela 35, Jelgavā

7. SIA “MOTO TOURS LATVIA”
Degvielas uzpildes stacija Miera ielā 3A, Jelgavā

8.
SIA “Oksika”
Biroja ēkas un saimniecības ēkas ar nojumi jaunbūve Ganību 
ielā 85, Jelgavā

9.
SIA "Golden Auto"
Daudzdzīvokļu dzīvojamā mājas pārbūve Palīdzības ielā 2, 
Jelgavā

Nr.p.k. Pasūtītājs, objekta nosaukums un adrese

1.
SIA “Circle K Latvia”
Degvielas uzpildes stacijas Jelgava 3 pārbūve Satiksmes ielā 29, 
Jelgavā

2.
SIA “Gren Jelgava”
Katlu mājas pārbūve ar pāreju uz atjaunojamiem 
energoresursiem Kalnciema ceļā 109B, Jelgavā

3.
SIA “Gren Jelgava” 
Katlu mājas pārbūve ar pāreju uz atjaunojamiem 
energoresursiem Neretas ielā 10A, Jelgavā

4. SIA “TS RĪGA”
Noliktava Aviācijas ielā 18A, Jelgavā

5.
SIA “Herlig”
Atkritumu savākšanas, šķirošanas, pārkraušanas un īslaicīgas 
uzglabāšanas vietas izbūve Klijēnu ceļā 7E, Jelgavā

6. SIA "NOVATORS"
Koplietošanas ceļa izbūve īpašumā Bumbieru ceļā 6A, Jelgavā

7. SIA “Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” 
Automašīnu stāvlaukuma izbūve Svētes ielā 28, Jelgavā

8.

Akciju sabiedrība "Gaso" 
Vidējā spiediena (P < 0,4 MPa) sadales gāzesvada jaunbūve pa 
piebraucamo ceļu no Kalnciema ceļa līdz pievadam uz īpašumu 
Kalnciema ceļā 106C, Jelgavā

9.
SIA “Evopipes”
Gatavās produkcijas laukuma paplašināšana Ziediņu ceļā 1A, 
Jelgavā

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Būvvalde



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

31

4. Pašvaldības budžeta pamatrādītāji
 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības budžets tiek izstrādāts saskaņā ar 

naudas plūsmas principu un tiek iedalīts pamatbudžetā un ziedojumu, 
dāvinājumu budžetā. Budžets ir pašvaldības finansiālās darbības pamatā un 
līdzeklis pašvaldības funkciju nodrošināšanai.

Pašvaldības budžeta pieprasījumu sagatavošana un izstrādāšana, apstiprināša-
na, grozījumu veikšana, izpilde un izpildes kontrole tiek nodrošināta ar visiem 
budžeta izpildītājiem vienotu kārtību.

4.1. Pašvaldības budžeta resursi
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta resursus veido ieņē-

mumi, kas ir nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi, ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzekļi, valsts un citu pašvaldību budžetu transferti, budžeta 
iestāžu maksas pakalpojumi, citi pašu ieņēmumi, un finansēšana, kas ir nau-
das līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu un aizņēmumu līdzekļi.

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2023. gadā bija 102 460 078 euro 
- par 10 425 237 euro (+11,3%) vairāk nekā 2022. gadā.

Nodokļu ieņēmumi 2023. gadā saņemti 55 546 466 euro apmērā, kas 
ir 54,2% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem, un par 3 875 572 euro 
(+7,5%) vairāk nekā 2022. gadā.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta resursu izpildes 
struktūra no 2021.-2023. gadam, euro

(pēc naudas plūsmas principa)

Nosaukums 2021. gada 
izpilde

2022. gada 
izpilde

2023. gada 
izpilde

Ieņēmumi kopā: 83 163 675 92 034 841 102 460 078
Nodokļu ieņēmumi 44 313 591 51 670 894 55 546 466
Iedzīvotāju ienākumu 
nodoklis 40 330 688 47 652 724 51 449 648

Nekustamā īpašuma 
nodoklis 3 297 498 3 917 088 3 987 299

Azartspēļu nodoklis 17 843 47 460 70 855
Dabas resursu nodoklis 37 562 53 622 38 664
Nenodokļu ieņēmumi 1 006 643 944 273 1 516 417
Transferti 36 628 681 37 778 576 42 617 535
Valsts budžeta transferti 35 925 572 37 052 970 41 698 763
Pašvaldību budžeta 
transferti 703 109 725 606 918 772

Maksas pakalpojumi un 
pašu ieņēmumi 1 214 760 1 641 098 2 779 660

Finansēšana: 16 284 543 23 391 639 32 360 579
Saņemtie aizņēmumi 7 452 332 12 962 326 15 948 164
Naudas līdzekļi uz perioda 
sākumu 8 832 211 10 429 313 16 412 415

PAVISAM PAMATBUDŽETA 
RESURSI 99 448 218 115 426 480 134 820 657

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Iedzīvotāju ienākumu 
nodokļa ieņēmumi

Iedzīvotāju ienākumu 
nodokļa ieņēmumi

2022. gads 2023. gads

51 449 648 euro

Nekustamā īpašuma 
nodoklis

3 987 299 euro

Azartspēļu nodokļa 
izpilde

70 855 euro

Dabas resursu nodoklis

38 664 euro

Nodokļu 
ieņēmumi

Nekustamā īpašuma 
nodoklis

Azartspēļu nodokļa 
izpilde

Dabas resursu nodoklis

47 652 724 euro

3 917 088 euro

47 460 euro

53 622 euro



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

32

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Otru lielāko pašvaldības ieņēmumu daļu veido valsts budžeta trans-
fertu ieņēmumi, kas 2023. gadā saņemti 41 698 763 euro apmērā, kas 
ir 40,7% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem, un, salīdzinot ar 2022. 
gadu, transferti saņemti par 12,5% jeb 4 645 793 euro vairāk.

Valsts budžeta transferti 2023. gadā saņemti no šādiem avotiem:

Pašvaldību budžeta transferti ir ieņēmumi no citām pašvaldībām 
izglītības, kultūras, tūrisma funkciju īstenošanai, t.sk. Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības un Jelgavas novada pašvaldības kopīgās iestādes “Jelgavas 
valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļa” darbības nodrošināšanai. 
Pašvaldību budžeta transferti 2023. gadā saņemti 918 772 euro apmērā - 
par 26,6% jeb 193 166 euro vairāk nekā 2022. gadā. 

Nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un 
sankcijas, līgumsodi, īpašuma realizācija u.c.) no kopējiem saņemtajiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem veido 1,5%, 2023. gadā tie saņemti 1 516 417 
euro apmērā - par 60,6% jeb 572 144 euro vairāk nekā 2022. gadā. 

Pašvaldības maksas pakalpojumu un citu budžeta iestāžu ieņēmu-
mu (t.sk. ārvalstu finanšu palīdzība) izpilde 2023. gadā bija 2 779 660 euro 
-  par 69,4% jeb 1 138 562 euro vairāk nekā 2022. gadā. 

Pašvaldība 2023. gadā saņēma aizņēmuma līdzekļus 15 948 164 euro 
apmērā, aizņēmumu mērķi bija:

ES fondu projektu realizācijai – 12 895 216 euro;
saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumiem Nr. 
143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek izvērtēti 
un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai” – 84 533 euro;
saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumiem Nr. 240 
“Kritēriji un kārtība, kādā tiek izvērtēti pašvaldību vispārējās izglītības 
iestāžu investīciju projekti valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai” – 412 
223 euro;
saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumiem Nr. 241 
“Kritēriji un kārtība, kādā izvērtē pašvaldību investīciju projektus jaunu 
pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībai, esošo pirmsskolas izglītības 
iestāžu paplašināšanai vai pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstībai” – 341 912 euro; 
saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 23. maija rīkojumu Nr. 275 “Par 
Satiksmes ministrijas atzinuma sniegšanu par pašvaldību iesniegtajiem 
ceļu būvniecības projektiem aizņēmuma saņemšanai” – 1 514 280 euro;
pašvaldības prioritāro investīciju projektu īstenošanai – 700 000 euro.
Aizņēmuma līdzekļi netika apgūti plānotajā apmērā, jo vairāku projektu 

realizācija tika pārplānota un aizņēmuma līdzekļi būs nepieciešami 2024. 
gadā.

1 609 155 euro

pašvaldību saņemtie trans-
ferti no valsts budžeta 

daļēji �inansētām 
atvasinātām publiskām 

personām un no budžeta 
ne�inansētām iestādēm 

valsts budžeta transferti 
noteiktam mērķim 

28 310 378 euro 

4 870 379 euro 6 908 851 euro

valsts budžeta transferti ES 
un pārējās ārvalstu �inanšu 

palīdzības projektu
 realizācijai 

valsts budžeta speciālā 
dotācija no pašvaldību 
�inanšsu izlīdzināšanas 

fonda



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

33

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta resursu izpildes 
struktūra 2023. gadā, %

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija

4.2. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta izdevumus veido 

pamatbudžeta izdevumi, atbilstoši valdības funkcionālajām un ekonomiska-
jām kategorijām, un finansēšana, kas ir naudas līdzekļu atlikums uz pārska-
ta perioda beigām, saņemto aizņēmumu atmaksa, akcijas un cita līdzdalība 
komersantu pašu kapitālā (pamatkapitāla palielināšana). 

Pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta izdevumi, t.sk. finansēšana, bija 
117 499 887 euro. Ar šiem līdzekļiem tika nodrošināta visu pašvaldības 
funkciju īstenošana, iestāžu uzturēšana, kā arī plānoto pasākumu un projek-
tu īstenošana.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 
no 2021. līdz 2023. gadam, euro 
(pēc naudas plūsmas principa)

Izdevumi 2021. gada 
izpilde

2022. gada 
izpilde

2023. gada 
izpilde

Pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai: 81 334 010 93 780 071 117 499 887

Vispārējie valdības dienesti 8 116 300 9 326 257 10 328 124
Sabiedriskā kārtība un 
drošība 3 841 754 3 992 554 4 086 666

Ekonomiskā darbība 9 723 326 10 644 344 17 302 228
Vides aizsardzība 4 835 553 2 826 278 3 153 256
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 5 796 398 3 999 541 4 807 929

Veselība 200 356 263 372 228 666
Atpūta, kultūra un reliģija 5 623 063 6 184 807 7 553 205
Izglītība 36 770 044 46 073 559 55 697 930
Sociālā aizsardzība 6 427 216 10 469 359 14 341 883
Finansēšana: 7 684 895 5 233 994 5 899 832
Aizņēmumu atmaksa 7 320 199 4 874 312 5 062 122
Akcijas un cita līdzdalība 
komersantu pašu kapitālā 
(pamatkapitāla 
palielināšana), t.sk.:

364 696 359 682 837 710

SIA „Zemgales olimpiskais 
centrs” 339 696 359 682 379 088

SIA “Jelgavas ūdens” 25 000 0 458 622
PAVISAM PAMATBUDŽETA 
IZDEVUMI 89 018 905 99 014 065 123 399 719

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

41% 32% 24%

2% 1%

Nodokļu ieņēmumi Transfertu ieņēmumi Finansēšana

Maksas pakalpojumi 
un citi pašu
 ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi

55 546 466 euro 42 617 535 euro 32 360 579 euro

2 779 660 euro 1 516 417 euro



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

34

Būtiskākie pašvaldības pamatbudžeta izdevumi - 42,3% jeb 49 705 
750 euro tika izlietoti atlīdzībai pašvaldības funkciju nodrošināšanai 
un, salīdzinot ar 2022. gadu, atlīdzības izdevumi 2023. gadā palielinājušies 
par 20,96% jeb 8 591 573 euro. No kopējiem atlīdzības izdevumiem 31 
485 713 euro tika novirzīti izglītības funkcijas nodrošināšanai, salīdzinot 
ar 2022. gadu, palielinājums par 19,6% jeb 5 156 685 euro, bet atlīdzības 
izdevumi sociālajai aizsardzībai - 4 465 849 euro, salīdzinot ar 2022. gadu, 
palielinājums par 41,1% jeb 1 301 866 euro.

Kapitālo izdevumu izpilde bija 29 392 541 euro - par 55,7% jeb 10 509 
895 euro vairāk nekā 2022. gadā. Izdevumu palielinājums saistīts ar aktīvu 
ES fondu projektu finansējuma apguvi un pabeigšanu. 

Procentu izdevumi, bez aizņēmumu apkalpošanas maksas - 2 076 047 
euro, salīdzinot ar 2022. gadu, palielinājums par 955,4% jeb 1 879 349 
euro,  kas saistīts ar būtisku euribor likmju pieaugumu. 

Preču un pakalpojumi izdevumi 2023. gadā izlietoti 21 679 897 euro 
apmērā - par 17,4% jeb  3 205 469 euro vairāk nekā 2022. gadā, kas saistīts 
ar preču un pakalpojumu cenu izmaiņām, ceļu un ielu uzturēšanas izmaksu 
sadārdzinājumu un aprīkojuma iegādēm investīciju projektu pabeigšanai. 

Sociāla rakstura maksājumiem un kompensācijām 2023. gadā izlieto-
ti 5 946 175 euro, salīdzinājumā ar 2022. gadu, izdevumi palielinājušies 
par  15,8% jeb 810 682 euro.

Saņemto ilgtermiņa aizņēmumu pamatsummu atmaksai 2023. gadā 
izlietoti 5 062 122 euro, t.sk. veiktas priekšfinansējuma atmaksas 514 395 
euro apmērā. 

Pašvaldība 2023. gadu noslēdza ar finanšu deficītu 15 039 809 euro 
apmērā, jo izdevumi pašvaldības funkciju nodrošināšanai pārsniedza ieņē-
mumus, savukārt budžeta naudas līdzekļu atlikums 2023. gada beigās bija 
11 420 939 euro, pārskata periodā samazinoties par 4 991 476 euro.

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpildes 
struktūra 2023. gadā,%

45,1% Izglītība

11,6% Sociālā aizsardzība

4,1% Saņemto ilgtermiņa 
aizņēmumu apmaksa

0,7% Akcijas un cita 
līdzdalība komersantu 
pašu kapitālā

8,4% Vispārējie valdības 
dienesti

3,3% Sabiedriskā kārtība 
un drošība

14% Ekonomiskā darbība

2,6% Vides aizsardzība

3,9% Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

0,2%6,1% VeselībaAtpūta, kultūra, reliģija



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

35

4.3. Pašvaldības ilgtermiņa aizņēmumi un galvojumi
Pašvaldības saistības uz 2023. gada 31. decembri bija 114 412 203 

euro, salīdzinot ar 2022. gadu, saistības palielinājušās par 13,5% jeb 13 
619 739 euro, t.sk.:

 99 443 711 euro kopējā neatmaksātā ilgtermiņa aizņēmumu summa un 
uzkrātās saistības par procentu un citiem maksājumiem par aizņēmumiem 
uz  31.12.2023. (+11 633 011 euro);
 6 954 522 euro nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa maksāju-
mi un transferti (+631 493 euro);
 8 013 970 euro pārējās ilgtermiņa un īstermiņa saistības (+1 355 235 
euro).

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības budžetā plānoto projek-
tu un mērķu sekmīgai un savlaicīgai realizācijai starp Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldību un Valsts kasi ir noslēgts 21 jauns aizņēmuma līgums par 
kopējo līgumu summu 21 399 998 euro, t.sk.:

10 336 319 euro Eiropas Savienības līdzfinansētu projektu īstenošanai;

7 319 190 euro saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 23. maija rīko-
jumu Nr.275 “Par Satiksmes ministrijas atzinuma sniegšanu par pašvaldī-
bu iesniegtajiem ceļu būvniecības projektiem aizņēmuma saņemšanai”;

1 869 616 euro saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 9. maija no-
teikumiem Nr.240 “Kritēriji un kārtība, kādā tiek izvērtēti pašvaldību 
vispārējās izglītības iestāžu investīciju projekti valsts budžeta aizņēmu-
ma saņemšanai”;

1 174 873 euro saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 9. maija notei-
kumiem Nr.241 “Kritēriji un kārtība, kādā izvērtē pašvaldību investīciju 
projektus jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībai, esošo pirms-
skolas izglītības iestāžu paplašināšanai vai pirmsskolas izglītības iestāžu 
infrastruktūras attīstībai”;

700 000 euro pašvaldības prioritārajam investīciju projektam. 

2023. gadā apgūti aizņēmumu līdzekļi 15 948 164 euro apmērā.

Par uzņemtajām saistībām (saņemtajiem aizņēmumu līdzekļiem 
iepriekšējos gados) pašvaldība 2023. gadā atmaksājusi aizņēmumu 
pamatsummas 5 062 122 euro apmērā, t.sk. veikta priekšfinansējuma 
atmaksa 514 395 euro apmērā.

Lai pārliecinātos par pašvaldības spēju norēķināties par īstermiņa 
saistībām, tiek aprēķināts parādsaistību īpatsvars pret pašvaldības pašu 
ieņēmumiem. 2023. gadā pašvaldības ilgtermiņa saistību īpatsvars, 
neņemot vērā veiktās priekšfinansējuma atmaksas, pret pašvaldības pašu 
ieņēmumiem (69 376 644 euro) bija 10,9%. Saistību īpatsvars pārskata 
periodā ir palielinājies par 2,1 procentpunktiem, jo pārskata periodā pro-
centu maksājumi un aizņēmumu apkalpošanas maksa palielinājās par 1 867 
063 euro jeb 503,11%. Savukārt kopējais saistību īpatsvars ar galvojumiem 
un procentu maksājumiem bija 11,6% (2022. gadā – 8,9%).

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības saņemtie, atmaksātie aizņēmumi 
un saistību īpatsvars no 2014. gada līdz 2023. gadam

8.29%

7.34%

9.24%

9.03% 8.77%

10.87%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

20 000 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Saņemtie aizņēmumi
Atmaksātie aizņēmumi
Saistības kopā (atmaksātie aizņēmumi, procentu maksājumi un galvojumi)
Saistību īpatsvars bez priekšfinansējumu atmaksām

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

36

4.4. Ziedojumi un dāvinājumi
Ziedojumi un dāvinājumi 2023. gadā ir saņemti 20 000 euro apmērā, 

salīdzinot ar 2022. gadu – par 5000 euro vairāk. Ziedojumus saņēmusi Jelga-
vas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Jelgavas izglītības pārvalde”.

Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 2023. gadā apgūti 20 898 euro 
apmērā, tie izlietoti šādiem mērķiem:

12 394 euro sporta inventāra iegādei;
5685 euro transporta izdevumu segšanai peldēšanas nodarbībām, spor-
ta pasākumiem, sporta pasākumu dalībnieku ēdināšanai un naktsmīt-
nēm;
1027 euro Sociālo pakalpojumu centra bērniem darbības nodrošināšanai;
996 euro tautas mākslas kolektīvu darbības nodrošināšanai: deju akse-
suāru iegādei;
796 euro mīkstā inventāra un reprezentācijas materiālu iegādei.
Neapgūto ziedojumu naudas līdzekļu atlikums 15 578 euro apmērā tiks 

izlietots 2024. gadā saskaņā ar ziedojuma mērķiem.

4.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai uz 2023. gada 31. decembri piederēja 

~2641,36 ha (2022. gadā ~2707,44 ha) zemes, kas uzskaitīta 24 948 170 
euro vērtībā (- 2 080 269 euro), un, salīdzinot ar 2022. gadu, kopējā platība 
ir samazinājusies par ~ 66,08 ha. 

Pašvaldības nekustamo īpašumu bilances vērtība uz 2023. gada 
beigām bija 185 435 036 euro, un, salīdzinot ar 2022. gadu, tā ir palielinā-
jusies par 5,4% jeb 9 426 998 euro. Vērtējot pašvaldības nekustamā īpašu-
ma sastāvu, vislielākais īpatsvars ir nedzīvojamām ēkām –  72 426 847 euro 
apmērā, kuru vērtība uz 2023. gada beigām palielinājās par 15 144 182 
euro, kas saistīts ar Jelgavas Tehnoloģijas vidusskolas pārbūves izmaksām.

Transporta būvju vērtība uz 2023. gada 31. decembri bija 44 831 252 
euro, gada laikā tā ir samazinājusies par 2 175 752 euro.

Zemes zem būvēm vērtība uz 2023. gada 31. decembri bija 7 493 963 
euro – samazinājums par 768 032 euro.

Pašvaldības zemes  un būvju 
sadalījums pa lietošanas veidiem 2023. gadā

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Pārējās zemes vērtība uz 2023. gada 31. decembri bija 17 204 498 
euro, tās vērtība ir samazinājusies par 1 309 737 euro.

Inženierbūvju aktīvu vērtība uz 2023. gada 31. decembri bija 42 368 
973 euro un gada laikā tā ir samazinājusies par 1 858 467 euro.

Atpūtai un izklaidei izmantojamai zemei, pārējam nekustamajam 
īpašumam atlikusī vērtība uz 2023. gada 31. decembri bija 1 109 503 euro, 
kas salīdzinot ar 2022. gadu, ir palielinājusies par 394 804 euro.

2023. gadā realizēta pašvaldības nekustamā īpašuma, kas nav ne-
pieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai, izvērtēšana un pārdoša-
na. Izsludinātas 9 izsoles, kuru rezultātā pārdoti 15 nekustamie īpašumi. 
Noslēgti 35 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības nekustamo īpašumu pār-
devuma līgumi, tajā skaitā: 9 dzīvokļu īpašumi, no tiem 7 pārdoti izsolēs; 26 
zemes vienības, t.sk. 7 pārdotas izsolēs; 1 būves domājamās daļas, pārdotas 
izsolē.

2023. gada beigās spēkā bija 334 nekustamā īpašuma nomas līgumi, 
tajā skaitā 221 - ar fiziskām personām un 113 – ar juridiskām personām.

Pārējais nekustamais 
īpašums

Atpūtai un izklaidei 
izmantojamā zeme

~27,09 ha

0,1%

Zeme zem būvēm
~363,94 ha

Inženierbūves

Pārējā zeme
~2250,33 ha

Transporta būves

Nedzīvojamās ēkas

4%23%

9%

24%

39%

1%



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

37

5. Budžeta līdzekļu izlietojums pašvaldības funkciju izpildei
5.1. Izglītība un sports

Budžeta izdevumi izglītībai un 
sportam, euro

2022. gada 
budžeta izpilde

2023. gada 
budžeta izpilde

Sports 3 870 532 4 527 212

Pirmsskolas izglītība 11 153 703 12 027 353

Vispārējā izglītība. 
Pamatizglītība 25 637 602 28 704 556

Profesionālā vidējā izglītība 1 618 147 1 883 119

Interešu izglītība 1 817 434 4 919 517

Izglītības vadība 1 683 553 1 550 261

Pieaugušo izglītība 1 333 208 1 745 032

Pārējie ar izglītību saistītie 
izdevumi  1 041 458  2 730 938

Pamatbudžeta izdevumi kopā: 48 215 637 58 087 988

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Jelgavas izglītības pārvalde” 
(turpmāk – Jelgavas izglītības pārvalde) īsteno valsts un pašvaldības izglītī-
bas politiku Jelgavas valstspilsētā. Jelgavas izglītības pārvaldes funkcijās 
ietilpst attīstīt pašvaldības izglītības ekosistēmu, nodrošināt kvalitatīvas un 
mūsdienīgas izglītības pieejamību, sniegt atbalstu  ģimenēm, īstenot efek-
tīvu, atbildīgu un uz sadarbību vērstu komunikāciju un pārvaldību izglītības 
jomā. 2023. gadā Jelgavas izglītības pārvalde turpināja īstenot Jelgavas pilsē-
tas izglītības attīstības stratēģijā 2019.-2025. gadam noteiktos stratēģiskos 
uzstādījumus un plānotās rīcības.

Pirmsskolas izglītība 

2023. gadā pirmsskolas izglītības pakalpojumi Jelgavā bija pieejami 23 
izglītības iestādēs, t.sk.:

 12 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs, 
 2 pašvaldības vispārējās pamatizglītības iestādēs, 
 8 privātās pirmsskolas izglītības iestādēs,
 1 privātā pamatskolā.
2023./2024. mācību gadā pašvaldības izglītības iestādēs pirmsskolas 

izglītības programmas apguvi uzsāka 3032 bērni vecumā no 1,5 līdz 6 (7) 
gadiem, t.sk. 1293 jeb 43% - piecgadīgie un sešgadīgie bērni. 10 pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādēs tiek īstenotas arī speciālās pirmsskolas 
izglītības programmas, kuras apgūst 154 bērni.

Avots: Jelgavas izglītības pārvalde

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās Jelgavas 
valstspilsētā

3306 3201 3 164 3115

2222 2209 2 198 2323

964 872 846 705

2120
1929 1751

1452

114 143 127 132 91

2020./2021. m.g. 2021./2022. m.g. 2022./2023. m.g. 2023./2024. m.g.

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmā

no tiem bērnu skaits pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs

no tiem bērnu skaits privātajās pirmsskolas izglītības iestādēs

Bērnu skaits pirmsskolu rindu reģistrā

no tiem bērnu skaits pie privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem (BUPS)

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmā
no tiem bērnu skaits pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs
no tiem bērnu skaits privātajās pirmsskolas izglītības iestādēs
Bērnu skaits pirmsskolu rindu reģistrā
no tiem bērnu skaits pie privātajiem bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem 
(BUPS)



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

38

Izglītojamo skaits vispārējās izglītības programmās 
Jelgavas valstspilsētā

7162 7315 7353 7553 7520

6083 6199 6248 6494 6457

1079 1116 1105 1059 1063

2019./2020.
m.g.

2020./2021.
m.g.

2021./2022.
m.g.

2022./2023.
m.g.

2023./2024.
m.g.

Izglītojamo skaits kopā

no tiem vispārējās pamatizglītības programmās

no tiem vispārējās vidējās izglītības programmās

2023. gadā Jelgavas  valstspilsētas pašvaldība turpināja līdzfinansēt privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējus:

13 privātajās pirmsskolas izglītības iestādēs mācījās vairāk nekā 700 bērni;
56 bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēji katru mēnesi nodrošināja 
pakalpojumu vidēji 136 bērniem.
2023. gada 1. februārī darbu uzsāka pašvaldības jauna pirmsskolas izglītī-

bas iestāde „Alnītis”  ar 160 vietām. Tomēr tas neatrisina pieprasījumu pēc 
vietām pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs.

Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība

 2023./2024. mācību gadā Jelgavā vispārējās pamatizglītības un vispārē-
jās vidējās izglītības programmas īstenoja 12 izglītības iestādes:

 1 sākumskola;
 5 pamatskolas, t.sk. 1 privātā pamatskola;
 4 vidusskolas, t.sk. pašvaldības profesionālā vidusskola;
 2 valsts ģimnāzijas.

Avots: 
Jelgavas 

izglītības 
pārvalde

Profesionālā izglītība  

2023./2024. mācību gadā profesionālās izglītības programmas Jelgavā 
īstenoja 3 profesionālās izglītības iestādes:

Jelgavas Amatu vidusskola – 564 izglītojamie (t.sk. 22 izglītojamie 
ieslodzījuma vietā);

Jelgavas Tehnikums – 1115 izglītojamie (t.sk. 167 izglītojamie ieslodzīju-
ma vietās);

Jelgavas Mūzikas vidusskola – 60 izglītojamie.

Jelgavas Amatu vidusskola ir pašvaldības dibināta profesionālās izglītības 
iestāde, kurā var apgūt 10 profesionālās kvalifikācijas: mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks, tērpu izgatavošanas un stila speciālists, programmvadības 
metālapstrādes darbgaldu iestatītājs, konditors, pavārs, frizieris, montāžas dar-
bu atslēdznieks, vizāžists, tērpu modelēšanas un konstruēšanas speciālists un 
virtuves darbinieks. Kopš 2019./2020. mācību gada izglītības iestāde īsteno arī 
vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības programmas, kuras 2023./2024. 
mācību gadā apguva 149 izglītojamie.

2023./2024. mācību gadā Jelgavā 8 pašvaldības vispārējās pamatizglītī-
bas un vispārējās vidējās izglītības iestādēs tika īstenotas arī speciālās 
izglītības programmas, kuras apguva 476 izglītojamie.

2023. gadā tika turpināts darbs pie izglītības iestāžu  tīkla sakārtošanas. 
2023. gada 23. februārī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības dome apstiprināja 
pašvaldības speciālo pamatskolu – Jelgavas pamatskolas “Valdeka”- attīstības 
centra un Jelgavas Paula Bendrupa pamatskolas nolikumus jaunā redakcijā, 
nosakot, ka no 2023./2024. mācību gada pilsētā ir viena speciālās izglītī-
bas iestāde - Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs.

Ar 2023. gada 1. septembri Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola atsāka darbu 
pilnībā pārbūvētā skolas ēkā Meiju ceļā 9, Jelgavā ar mūsdienīgu mācību vidi  
un aprīkojumu.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

39

Interešu un profesionālās ievirzes izglītība 

2023. gadā interešu un profesionālās ievirzes izglītību Jelgavā īstenoja:
 1 interešu izglītības iestāde – jaunrades nams “Junda”;
 1 mākslas skola;
 4 sporta skolas, t.sk. 1 privātā sporta skola; 
 2 mūzikas skolas, t.sk. 1 privātā mūzikas skola; 
 10 vispārizglītojošās izglītības iestādes; 
 1 profesionālā izglītības iestāde.  

2023. gadā interešu izglītības programmas (finansētas no valsts budže-
ta mērķdotācijas) īstenoja 16 pašvaldības izglītības iestādes un 5 privātās 
iestādes, kopā īstenojot 234 interešu izglītības programmas, kuras                        
apmeklēja 6771 izglītojamais.  

Jaunrades namā “Junda” tika īstenotas 64 interešu izglītības programmas, 
kuras apmeklēja 1790 izglītojamie vecumā līdz 25 gadiem (unikālais izglītoja-
mo skaits - 1287).

Profesionālās ievirzes izglītības programmas 2023. gadā apguva 2374 
izglītojamie, t.sk.: 

 323 izglītojamie – mākslas programmas;
 1719 – sporta programmas;
 332 – mūzikas programmas.

Profesionālās ievirzes izglītības programmas 2023. gadā apguva 2374 
izglītojamie, t.sk.: 

 323 izglītojamie – mākslas programmas;
 1719 – sporta programmas;
 332 – mūzikas programmas.

Pieaugušo izglītība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās tālākizglītības iestāde 
“Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs” (turpmāk – ZRKAC) no-
drošina Jelgavas valstspilsētas iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu mūžizglītības 
piedāvājumu, kā arī metodisko, izglītojošo un informatīvo atbalstu formālās 
un neformālās izglītības iestādēm un pedagogiem.

2023. gada nogalē ZRKAC atkārtoti saņēma pieaugušo neformālās izglītī-
bas ceļojošo balvu “Saules laiva” 2023, kā atzinību par nozīmīgu ieguldī-
jumu pieaugušo neformālās izglītības procesa veicināšanā un kvalitatīva 
mācību procesa nodrošināšanā.

ZRKAC īstenoto pasākumu dalībnieku skaits 2023. gadā

Avots: Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs

2023. gadā ZRKAC īstenotajos pasākumos piedalījušies 14 267 dalībnieki, t.sk.:
mācībās bezdarbniekiem un bezdarba riskam pakļautajām personām 
iesaistīts 271 dalībnieks;
bezmaksas latviešu valodas mācības A1 un A2 līmeņa apguvei 120 stun-
du apjomā apguvuši 105 Ukrainas civiliedzīvotāji un 100 Jelgavā dzīvo-
jošie Krievijas Federācijas pilsoņi;
sniegta 131 individuālā karjeras konsultācija, organizētas karjeras nodar-
bības 357 skolēniem, kā arī kursi un semināri 163 pedagogiem - karjeras 
konsultantiem;
digitālo prasmju apmācībās piedalījās 64 personas, profesionālās piln-
veides kursos - 413 pedagogi;
ZRKAC Metālapstrādes mācību parkā varēja apgūt 38 dažādas kursu 
programmas divos apmācību virzienos – darbs ar metināšanas iekārtām 
un darbs ar programmvadības (CNC) metālapstrādes darbgaldiem;

Kursi3044

Semināri

Olimpiādes

Metodiskās 
sanāksmes

Konsultācijas

Konkursi

Lekcijas

Citi profesionālās 
pilnveides 
pasākumi

Karjeras 
nodarbības

2812

401

325

1475

1454

80

4197

479



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

40

uzņēmējdarbības atbalstam organizēti 68 izglītojoši un informatīvi pasā-
kumi, kuros piedalījās 5364 dalībnieki, kā arī sniegtas 1238 individuālas 
konsultācijas;
sadarbībā ar pilsētas uzņēmējiem organizēta vidusskolēnu nodarbinātī-
ba vasaras brīvlaikā, pašvaldībai finansējot 110 darba vietas. 

Sports
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde „Sporta servisa centrs” (turp-

māk – Sporta servisa centrs) īsteno pašvaldības kompetenci sporta jomā. 
tās galvenie uzdevumi ir organizēt sporta pasākumus, koordinēt to norisi 
pašvaldībā, metodiski pārraudzīt sporta klubu, kas saņem finansējumu no 
pašvaldības budžeta, darbību. 

Sporta servisa centra pārraudzībā ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes: 

 Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skola;
 Jelgavas Specializētā peldēšanas skola;
 Jelgavas Ledus sporta skola.  
Sporta servisa centrs apsaimnieko pašvaldības īpašumā esošus objektus: 

ēku Raiņa ielā 6, Jelgavā, sporta halli Mātera ielā 44a, Jelgavā, sporta lauku-
mu - stadionu Mātera ielā 44, Jelgavā, sporta laukumus ar smilts segumu 
Pasta salā, airēšanas bāzi Pilssalas ielā 8, Jelgavā. 

2023. gadā Jelgavā atgriezās viens no lielākajiem sporta pasākumiem Lat-
vijā – Jelgavas Nakts pusmaratons ar 2800 dalībniekiem no tādām valstīm 
kā Latvija, Lietuva, Igaunija, Ukraina, Itālija, Spānija, Japāna, Indija. Šis bija 
otrais pēc dalībnieku skaita lielākais šosejas skrējiens Latvijā 2023. gadā. 

Sadarbībā ar Latvijas sporta veidu federācijām un citām sporta organizāci-
jām 2023. gadā Jelgavā tika organizētas arī vairākas citas nozīmīgas valsts 
un starptautiska mēroga sporta sacensības.

Nozīmīgākie sporta sasniegumi 2023. gadā: 
Melānija Čamane (Gada sportiste olimpiskajos sporta veidos) – Jelga-
vas Bērnu un jaunatnes sporta skolas smaiļotāja 2023. gadā kļuva par 
pasaules čempioni juniorēm divniekos 500 m un Eiropas vicečempioni 
juniorēm divniekos 500 m. Tāpat viņa startēja Eiropas spēlēs, kur izcīnī-

Avots: Sporta servisa centrs

Futbols; 620; 15%

Peldēšana; 852; 
20.6%Basketbols; 329; 

8%

Teniss; 100; 2,4%

Hokejs; 402; 9,7%

Sambo, džudo; 200; 
4,8%

Vieglatlētika; 185; 
4,5%

Karatē; 131; 3,2%
Regbijs; 70; 1,7% Mākslas vingrošana;

140; 3,4%

Sporta aktivitātēs iesaistītie jelgavnieki sadalījumā
 pa sporta veidiem 2023. gadā

ja 10. vietu 500 m divniekiem un 8. vietu 200 m jauktajiem divniekiem 
pieaugušo konkurencē. Daudzkārtēja Latvijas čempione juniorēm. 
Reinis Bērziņš (Gada sportists olimpiskajos sporta veidos) – slidošanas 
kluba “SK Zemgale” šorttrekists izcīnīja 3. vietu Eiropas čempionātā 500 
metru distancē, kā arī 3. vietu 1500 m distancē divos Pasaules kausa pos-
mos – Drēzdenē, Vācijā, un Monreālā, Kanāda. 
Kristaps Blūmanis (Gada sportists neolimpiskajos sporta veidos) – ārm-
reslinga kluba “Legacy Jelgava” pārstāvis gan Eiropas U-23, gan pasaules 
U-23 čempionātā izcīnīja 1. vietu ar labo roku un 2. vietu ar kreiso roku 
svara kategorijā līdz 75 kg. Pasaules ārmreslinga čempionātā pieauguša-
jiem svara kategorijā līdz 75 kg viņam arī 2. vieta ar kreiso roku un 5. 
vieta ar labo roku.
Hokeja komanda “Zemgale/LBTU” (Gada spēļu komanda) – 2022./2023. 
gada sezonā aizstāvēja Latvijas čempionu titulu, kā arī kļuva par Baltijas 
čempioniem. Komanda jau divas sezonas piedalās arī Kontinentālā kausa 
izcīņā.  

2023. gadā sporta aktivitātēs bija iesaistīti 4133 jelgavnieki (2022. gadā 
- 4301).

 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

41

5.2. Sociālā aizsardzība un veselība
Budžeta izdevumi sociālai 

aizsardzībai un veselībai, euro
2022. gada 

budžeta izpilde
2023. gada 

budžeta izpilde
Veselība 263 373 228 666
Sociālais atbalsts 8 170 478 10 123 964
Projekti 2 298 881 4 217 919
Pamatbudžeta izdevumi kopā: 10 732 731 14 570 549

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Sociālā aizsardzība

Jelgavas sociālo lietu pārvalde (turpmāk - JSLP) nodrošina sociālos pa-
kalpojumus un sociālo palīdzību dažādām klientu grupām, īsteno pašvaldī-
bas kompetenci sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības, nepilngadīgo li-
kumpārkāpumu profilakses, veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšanas un veselīga dzīvesveida veicināšanas jomā.

2023. gadā iedzīvotājiem kopumā tika nodrošināti 97 sociālie pakalpo-
jumi un pabalsti (2022. gadā - 92). Tajā skaitā tika paplašināts pakalpoju-
mu klāsts personām, kuras cietušas no vardarbības, uzsākta jauna aprūpes 
pakalpojuma nepilngadīgai personai ar invaliditāti sniegšana un noteikts 
vienreizējs pabalsts drošības naudas iemaksai par mājokli bērnam bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam bērnam. 

Pakalpojumu sniegšanu nodrošina 18 nodaļas un struktūrvienības 3 
ēkās Jelgavā: 

Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9

Sociālo pakalpojumu 
centrs bērniem 
Sociālās un medicīniskās 
aprūpes centrs
Dienas centrs “Atbalsts“
Specializētās darbnīcas
Grupu dzīvokļi

Sociālās palīdzības adminis-
trēšanas nodaļa
Ģimenes atbalsta nodaļa
Rehabilitācijas nodaļa
Higiēnas centrs
Grupu dzīvokļi
Naktspatversme
Administratīvā un attīstības 
nodaļa
Saimniecības nodaļa
Grāmatvedība

Dienas centrs “Harmonija“
Dienas centrs “Integra“
Krīzes centrs
Atelpas brīdis

Līdz ar daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra Zirgu ielā 47a dar-
bības uzsākšanu 2023. gada nogalē pakalpojumus ir iespējams nodrošināt 
lielākam klientu skaitam.

2023. gadā aktīvi turpināts darbs pie sociālās palīdzības un sociālo pa-
kalpojumu jomas pilnveides: reģistrēts jauns pakalpojums “Atelpas brīdis”, 
sadarbībā ar Izglītības pārvaldi un pašvaldības policiju izstrādāti algorit-
mi darbam ar sociālās korekcijas klientiem un skolēniem, kas neattaisno-
ti kavē stundas, izanalizēts sociālo dzīvokļu iemītnieku sociālais portrets, 
veikts grupu dzīvokļu klientu izvērtējums – 2 klienti uzsākuši patstāvīgu 
dzīvi, sadarbībā ar Zemgales NVO centru iesniegts projekts starptautisko 
brīvprātīgo piesaistei, tāpat uzsākta klientu kognitīvo spēju izvērtēšanas 
testu veikšana  kvalitatīvu sociālās rehabilitācijas plānu izstrādei u.c.

2023. gadā pašvaldībā saņemti vairāk nekā 19 000 iesniegumi sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanai (2022. gadā - 18 134).

Stacijas iela 13

Zirgu iela 47a



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

42

Sociālie pakalpojumi

2023. gadā kopumā sociālajiem pakalpojumiem tika izlietoti  6 278 
080 euro (tajā skaitā JSLP administratīvie izdevumi), kas ir par 34,4% 
vairāk nekā 2022. gadā (4 671 306 euro). Izmaksu palielinājums galve-
nokārt saistīts ar samaksas par sociālajiem pakalpojumiem cenu pieaugu-
mu, lielākoties - ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumam institūcijā.

2023. gadā no pašvaldības budžeta līdzekļiem sniegtie skaitliski 
būtiskākie (personu un sniegto pakalpojumu skaita ziņā) sociālie pakalpo-
jumi bija:

Pakalpojumi 2022.g. 2023.g.
Sociālā darba pakalpojums, ģimenes 403 655
Aprūpe mājās pensijas vecuma personām un 
personām ar invaliditāti, personas 283 292

Higiēnas pakalpojums, personas 203 258
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums institūcijā, 
personas

218 218

Specializētā autotransporta pakalpojums, 
personas 176 143

Uzvedības sociālās korekcijas programmas 
pakalpojums, personas 138 131

Dienas aprūpes centra pakalpojums, personas 51 48
Krīzes centra pakalpojums, personas 58 49

Avots: Jelgavas sociālo lietu pārvalde

2023. gadā personu skaita ziņā būtiskākais, no valsts budžeta līdzekļiem fi-
nansētais bija asistenta pakalpojums personām ar funkcionāliem traucē-
jumiem – 480 personām (2022. gadā – 411).

2023. gadā Eiropas Sociālā fonda projekta “Atver sirdi Zemgalē” iet-
varos tika sniegti dažādu veidu sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi 120 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (2022. gadā – 108) un 73 liku-
miskajiem pārstāvjiem (2022. gadā – 84), kā arī 72 pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem (2022. gadā – 72). 

Sociālā palīdzība

2023. gadā kopumā sociālās palīdzības pabalstiem tika izlietoti 3 164 
417 euro -  par 14,1% vairāk nekā 2022. gadā (2 773 363 euro). Izdevu-
mu palielinājums sociālās palīdzības izmaksām galvenokārt saistīts ar                  
energoresursu sadārdzinājumu, izglītības iestādēs palielināto ēdināšanas 
izmaksu dēļ, kā arī izmaiņām saistošajos noteikumos un normatīvajos ak-
tos, kā rezultātā tika palielināti maksimālie pabalstu apmēri mājokļa vides 
pielāgošanai un tehniskā palīglīdzekļa tehniskajai apkopei, palielināts maz-
nodrošinātās mājsaimniecības ienākumu slieksnis un Eiropas Attīstības 
fonda atbalsta saņemšanas slieksnis. Tāpat noteikts, ka aprēķinot mājokļa 
pabalstu, piemēro garantēto minimālo ienākumu slieksni un koeficentus u.c.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

43

Izmaksātie būtiskākie sociālās palīdzības pabalsti
pēc personu/mājsaimniecību skaita:

Pabalsts

2022 2023

Personas/ 
mājsaim-
niecības

Summa, 
euro

Personas/ 
mājsaim-
niecības

Summa, 
euro

Pabalsts sabiedriskā trans-
porta pakalpojuma izman-
tošanai pensionāriem, 
politiski represētajiem 
pensionāriem un trūcīgām/
maznodrošinātām personām, 
personas

5673 275 231 6131 413 142

Pabalsts ēdināšanas pakalpo-
juma apmaksai vispārējās 
izglītības iestādē bērnam no 
daudzbērnu ģimenes, bērni

1305 247 725 1411 328 864

Pabalsts ēdināšanas pakalpo-
juma apmaksai pirmsskolas 
izglītības iestādē bērnam no 
daudzbērnu ģimenes, bērni

1159 403 807 1168 497 236

Mājokļa pabalsts,
mājsaimniecības 962 531 097 988 759 168

Garantētā minimāla ienākuma 
pabalsts, personas 291 106 663 348 140 764

Avots: Jelgavas sociālo lietu pārvalde

Maznodrošināto personu skaits 2023. gadā palielinājies par 95 personām, 
mājsaimniecību skaitam paliekot nemainīgam, un bija 562 mājsaimniecī-
bas jeb 749 personas (2022. gadā – 562 mājsaimniecības jeb 654 perso-
nas).

Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri izceļojuši no Ukrainas vai kuri nevar 
atgriezties Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ, JSLP 
nodrošināja palīdzību 626 779 euro apmērā (2022. gadā – 805 182 euro).

Skaitliski būtiskākie pabalsti (personu/mājsaimniecību skaita 
ziņā) Ukrainas civiliedzīvotājiem

Pabalsts

2022 2023
Personas/ 
mājsaim-
niecības

Summa, 
euro

Personas/ 
mājsaim-
niecības

Summa, 
euro

Garantētā minimālā 
ienākuma pabalsts, 
personas

1117 333 629 474 172 077

Pabalsts krīzes 
situācijā, personas 959 231 242 210 53 485

Mājokļa pabalsts, 
mājsaimniecības 90 49 918 127 171 749

Pabalsts ēdināšanas 
pakalpojuma apmaksai 
vispārējās un 
pirmsskolas izglītības 
iestādē, bērni

158 17 271 99 26 998

Pabalsts medicīnas 
pakalpojumu 
apmaksai, personas

66 5 964 96 11 596

Avots: Jelgavas sociālo lietu pārvalde

Trūcīgo mājsaimniecību skaits Jelgavā 2023. gadā bija 765 mājsaim-
niecības jeb 1360 personas, salīdzinot ar 2022. gadu - palielinājies par 15 
mājsaimniecībām (2022. gadā – 750 mājsaimniecības jeb 1315 personas). 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

44

Veselība

JSLP Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa 2023. gadā 
koordinējusi 1279 pasākumus (2022. gadā – 1314) dažādās jomās – fiziskās 
aktivitātes, mentālā veselība, atkarību profilakse, seksuālā un reproduktīvā 
veselība, veselīgs uzturs, kompleksi pasākumi, kuros tika iesaistīti 14 220 
dalībnieki (2022. gadā – 15 881) no dažādām mērķa grupām, tai skaitā bēr-
ni, jaunieši, grūtnieces, māmiņas ar mazuļiem, jaunās un topošās ģimenes, 
personas vecumā 54+  un citi.  

2023. gada beigās noslēdzās Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības 
veicināšana Jelgavā” īstenošana, laika periodā no 2017. gada maija īstenojot 
3806 veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumus, t.sk. 
7317 iedzīvotājiem no īpaši atbalstāmajām mērķa grupām (personām ar 
invaliditāti, bērniem, trūcīgajiem un maznodrošinātajiem, bezdarbniekiem, 
personām vecumā virs 54 gadiem).    

Lai veicinātu HIV, sifilisa, hepatīta B un hepatīta C infekcijas izplatības 
mazināšanos sabiedrībā un pasargātu no potenciālajiem veselības riskiem 
2023. gadā HIV profilakses punktā realizēti dažādi sabiedrības informēšanas 
pasākumi, testpunktā sniegtas speciālista konsultācijas, veikti eksprestesti, 
nodrošināta šļirču apmaiņa un izsniegti prezervatīvi.

Bāriņtiesa

Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa (turpmāk tekstā – Bāriņtiesa) ir Jelga-
vas valstspilsētas pašvaldības iestāde, kas, pamatojas uz normatīvajiem ak-
tiem un publisko tiesību principiem, savā darbībā un Jelgavas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās 
personas tiesību un tiesisko interešu aizstāvību.

2023. gadā: 
Bāriņtiesa ir informējusi Jelgavas sociālo lietu pārvaldi par 31 ģimeni 
(2022. gadā - 35), kurās ir 55 bērni (2022. gadā - 53), kuriem netiek 
pietiekami nodrošināta attīstība un audzināšana;
ar Bāriņtiesas lēmumu 26 vecākiem (2022. gadā - 36) pārtrauktas 27 
bērnu (2022. gadā - 38) aizgādības tiesības, tajā skaitā 2 gadījumos – sa-
karā ar konstatēto vardarbību, par ko Bāriņtiesa ir sniegusi informāciju 
tiesībsargājošām iestādēm, un uzsākts kriminālprocess;

pieņemti 17 vienpersoniski lēmumi ( 2022. gadā - 11) par aizgādības 
tiesību pārtraukšanu vecākiem uz 21 bērnu (2022. gadā - 12);
Zemgales rajona tiesā Jelgavā iesniegti 13 prasības pieteikumi (2022. 
gadā - 9) par aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem, ar tiesas spriedu-
mu 7 vecākiem (2022. gadā - 20) atņemtas 9 bērnu aizgādības tiesības 
(2022. gadā - 26);
ārpusģimenes aprūpe piemērota 26 bērniem (2022. gadā - 26), no tiem 6 
bērni (2022. gadā - 7) ievietoti audžuģimenēs, 14  bērni (2022. gadā - 14) 
nodoti aizbildnībā, ārpusģimenes aprūpes un rehabilitācijas institūcijās 
ievietoti 6 bērni (2022. gadā - 5);
pašvaldībā bija 128 aizgādnībā esošas personas (2022. gadā - 119), 6 
personas (2022. gadā - 13) ieceltas par aizgādni mantojumam;
2023. gadā notikušas 76 Bāriņtiesas sēdes, pieņemti 326 lēmumi;
2023. gadā ierosinātas 226 lietas, lietvedībā atradās 586 aktīvas lietas, 
uz katru Bāriņtiesas locekli – 98 lietas.

5.3. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Budžeta  izdevumi pašvaldī-
bas teritorijas un mājokļu 

apsaimniekošanai, euro

2022. gada budžeta 
izpilde

2023. gada budžeta 
izpilde

Teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošana 3 356 847 4 101 991

Ielu apgaismošana 642 694 705 938

Pamatbudžeta izdevumi 
kopā: 3 999 541 4 807 929

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un ko-
munālo saimniecību koordinē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
„Pilsētsaimniecība” (turpmāk – Pilsētsaimniecība).



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

45

Pilsētas labiekārtošana

Ikdienas pilsētvides uzturēšana siltajā sezonā paredz regulāru pašvaldī-
bas teritoriju, tai skaitā skvēru, parku un zaļo zonu kopšanu, pļaušanu un 
apzaļumošanu. 2023. gadā:

pilsētas puķu dobēs iestādīti 3990 pavasara un 30 186 vasaras puķu stādi;
pilsētas puķu podos iestādīti 5100 pavasara un 7012 vasaras puķu stādi;
rekonstruētas dobes pie Ozolskvēra, uz Lielās ielas, Hercoga Jēkaba lau-
kumā;
pilsētas skvēri, parki un apstādījumi papildināti ar 30 jauniem kociņiem;
veikta teritorijas pļaušana pie izglītības iestādēm un neapsaimniekoto 
teritoriju appļaušana, izvērtējot iedzīvotāju iesniegumus.
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības publiskajā teritorijā ir 23 rotaļu un 

aktīvās atpūtas laukumi un 3 basketbola laukumi. 2023. gadā tajos veikti 
apkopes darbi, remontdarbi un bojāto detaļu maiņa, t.sk.: 

atjaunots un papildināts koksnes šķeldas segums un dabas materiāli bēr-
nu rotaļu laukumos Uzvaras ielā 51 un Zvaigžņu ielā pie Zvaigžņu dīķa;
nomainīti basketbola balsti ar groziem basketbola laukumā Zvaigžņu ielā;
izgatavoti un uzstādīti interaktīvie stendi bērnu rotaļu laukumā Uzvaras 
ielā 51;
nomainīta rotaļu iekārta Puķu ielā 1.
Ikdienā pilsētā tiek veikti publiskās ārtelpas labiekārtošanas elementu 

uzturēšanas darbi. 2023. gadā publiskajā ārtelpā remontētas un uzturētas 
pontonu konstrukcijas Driksas upē, veikta Pilssalas skatu torņa tehniskā ap-
kope, apsekotas, tīrītas un remontētas pilsētas robežzīmes. Raiņa parkā uz-
stādīti 33 jauni soliņi un 11 atkritumu urnas, atjaunoti 13 soliņi Pasta salā. 
Rūpējoties par pilsētas noformējumu ikdienas un svētku laikā, veikta svētku 
aprīkojuma un dekoru uzturēšana, uzglabāšana un atjaunošana.

Pilsētsaimniecība iesaistījusies arī divu vides objektu realizācijā, izbūvē-
jot 8 jaunus pamatus šamota skulptūrām Valdekas parkā un 4 betona pama-
tus koka skulptūru uzstādīšanai pie Zvaigžņu dīķa.

 

Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada 24. februāra 
saistošajiem noteikumiem Nr.22-5 “Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanai” daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopības, kas vēlas labiekārtot daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistīto zemes-
gabalu, pašvaldības iestādē “Pilsētsaimniecība” var iesniegt pieteikumu pašvaldī-
bas līdzfinansējuma saņemšanai.

2023. gadā atbalstīti 5 pieteikumi:

Nr. Pieteikums
Plānotais 

finansējums, 
euro

Finanšu avoti

1.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Meiju ceļā 40, Jelgavā piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošana – 
žoga uzstādīšana

4738
Pašvaldība 41%, 

dzīvokļu īpašnieki 
59%

2.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Māras ielā 6, Jelgavā piesaistītā 
zemesgabala – iekšpagalma 
labiekārtošana 

73 570
Pašvaldība 51%, 

dzīvokļu īpašnieki 
49%

3.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Svētes ielā 28, Jelgavā piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošana – 
autostāvvietas izbūve

40 768
Pašvaldība 40%, 

dzīvokļu īpašnieki 
60%

4.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Blaumaņa ielā 10, Jelgavā pie-
saistītā zemesgabala labiekārtoša-
na – lietus kanalizācijas pārbūve

21 535
Pašvaldība 41%, 

dzīvokļu īpašnieki 
59%

5.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
Atmodas ielā 78 un 80, Jelgavā 
piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošana – slēgta tipa 
atkritumu konteineru 
novietošanas laukuma izbūve

24 486
Pašvaldība 63%, 

dzīvokļu īpašnieki 
37%

Avots: Pilsētsaimniecība



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

46

Jelgavas pilsētas teritorijā ir divas peldvietas, kas ir atvērtas peldēšanai 
no 15. maija līdz 15. septembrim – pludmale Lielupes labajā krastā pie gā-
jēju promenādes un pludmale Pasta salā. Pirms peldsezonas uzsākšanās 
pludmalēs veikti labiekārtošanas darbi, kā arī ar ūdenslīdēju palīdzību iz-
tīrīta Lielupes upes gultne ~7500 m2 platībā. 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības apsaimniekošanā ir 729 hektāri mežu. 
2023. gadā veikta mežu meliorācijas grāvju gultnes pārtīrīšana 1750 m 
garumā, dažādi ar meža uzturēšanu saistīti palīgdarbi. 

Pilsētsaimniecība apsaimnieko arī 8 kapsētas un 5 piemiņas vietas. 
2023. gadā uzsākts darbs pie dalītās atkritumu vākšanas kapsētās, bet Meža 
kapsēta paplašināta aptuveni 2,9 hektāru platībā, sagatavojot vietu ~2390 
mirušo apbedīšanai. 

Publisko teritoriju apgaismojums

Jelgavā ir 7313 gaismas punktu skaits, tai skaitā 3805 LED gaismekļi. No 
tiem 2023. gadā nomainīti 1152 gaismekļi Emisijas kvotu izsolīšanas instru-
menta līdzfinansētā projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” ietvaros. 

2023. gada nogalē veikti ielas apgaismojuma pārbūves darbi Līgas ielā, 
ierīkojot 690 metru gara kabeļu līniju un uzstādot 10 jaunus balstus ar LED 
gaismekļiem.

6399 6488 6543 6589 6605 6659 7126 7207 7229 7313

2695221 2960419

2904348

2932303

2944295

2888654

2859148

2393113

2357960

2351533

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ielu apgaismojuma elektrības 
patēriņš, kWh

apgaismojuma punktu skaits

Avots: Pilsētsaimniecība

5.4. Kultūra un atpūta

Budžeta  izdevumi kultūrai un 
atpūtai, euro

2022. gada 
budžeta izpilde

2023. gada 
budžeta izpilde

Kultūra 3 901 907 4 231 492
Atpūtas pasākumi 539 404 1 156 336
Pārējie kultūras un atpūtas pa-
kalpojumi 555 167 770 327

Pamatbudžeta izdevumi kopā: 4 996 478 6 158 155

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Iestāde “Kultūra“

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Kultūra” (turpmāk – iestāde 
“Kultūra”) realizē valsts un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības politiku 
kultūras jomā Jelgavas pilsētā. Tās valdījumā ir valstspilsētas kultūras 
nams, kultūras nams “Rota”, deju nams “Cukurfabrika”, brīvdabas kon-
certzāle “Mītava” Pasta salā, brīvdabas estrādes vieta Uzvaras parkā, afišu                          
izvietošanas stabi pilsētā un avārijas stāvoklī esošā ēka Jāņa Čakstes bulvārī 
17, Jelgavā.

2023. gadā iestādes “Kultūra” organizēto   kultūras pasākumu skaits, 
salīdzinot ar 2022. gadu, ir palielinājies par 15,6%, bet to apmeklētā-
ju skaits palielinājies par 22%. Kopumā Covid-19 pandēmijas izplatības 
ierobežošanai noteiktie drošības pasākumi atstājuši būtisku nospiedumu 
kultūrā, ietekmējot cilvēku ieradumus, samazinoties kultūras patēriņam, 
īpaši klātienes pasākumiem, un iedzīvotāju līdzdalības aktivitātei kultūrā.

Ielu apgaismojuma elektrības patēriņš un apgaismojuma 
punktu skaits



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

47

Kultūras pasākumu un to apmeklētāju skaits 
2017.-2023. gadā

2023. gadā organizēti: 
86 koncerti, apmeklētāju skaits – 63 957;
13 kino seansi, apmeklētāju skaits – 4 343;
83 izrādes, apmeklētāju skaits – 14 993;
14 izstādes apmeklētāju skaits – 27 420;
34 pasākumi bērnu un jauniešu auditorijai, apmeklētāju skaits – 12 828;
Kultūras namā “Rota” - 12 pasākumi, apmeklētāju skaits –725; 
Brīvdabas koncertzālē “Mītava” - 21 pasākums, apmeklētāju skaits –18 343; 
Uzvaras parkā - 9 pasākumi, apmeklētāju skaits – 1 300; 
kultūras nama iekštelpās - 170 pasākumi, apmeklētāju skaits – 85 084.  

Apmeklētākie pilsētas ikgadējie kultūras pasākumi: Starptautiskais 
ledus skulptūru festivāls, Latvijas Stādu dienas, Jelgavas pilsētas svētki, 
Starptautiskais Smilšu skulptūru festivāls, Vispārējie Latvijas Piena, Maizes 
un Medus svētki  un Piena paku laivu regate, 18.novembra svētku program-
ma.

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas 34 amatiermākslas un 3 profesionā-
lajos (Jelgavas Bigbends, Jelgavas kamerorķestris un Jelgavas mākslinieku 
biedrība) kolektīvos kopumā darbojās 1772 dalībnieki. Iestādes “Kultūra” 
amatiermākslas kolektīvos darbojās 1428 dalībnieki, bet 2 profesionālajos 
kolektīvos (Jelgavas Bigbends un Jelgavas kamerorķestris) - 25. Aizvadīta-
jā gadā Jelgavas kolektīvu saimei pievienojušies divi jauni kolektīvi: jauk-
tais koris “Apkārt Latvijai” un atjaunots tautas deju ansamblis “Jaunība”. 
Vairākiem iestādes “Kultūra” kolektīviem 2023. gads bija jubilejas gads: 
Tautas lietišķās mākslas studijai “Dardedze” – 60, folkloras kopai “Dimzēns” 
– 30, jauktajam korim “Tik un tā” – 20, Popkorim – 10 gadi.

2023. gads pagāja XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku zīmē, kuros Jelgavas kolektīvi parādīja augstu māksliniecisko līmeni. 
Dziesmu un deju svētkos, kas notika no 2023. gada 30. jūnija līdz 9. jūlijam, 
no Jelgavas  valstspilsētas piedalījās 36 amatiermākslas kolektīvi 9 nozarēs, 
un kopējais dalībnieku skaits sasniedza 1171, t.sk. no iestādes “Kultūra” 
mākslinieciskajiem kolektīviem - 700. Dziesmu un deju svētku virsdiriģen-
tu un virsvadītāju godā bija vairāki Jelgavas valstspilsētas māksliniecisko 
kolektīvu vadītāji.

Kultūras pasākumu
 apmeklējums

Kultūras pasākumu
 skaits

2017 2018 2019

2020 2021

2022 2023

506 580 531 719 442 454

159 678 105 767

226 662 290 632

2017 2018 2019

2020 2021

2022 2023

337 346 353

129 84

217 257

Avots: Iestāde “Kultūra“



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

48

2023. gadā piešķirtā pašvaldības mērķdotācija 34 Jelgavas valstspilsētas 
(iestādes “Kultūra”, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes, Jelgavas 
4.vidusskolas kolektīvi,) amatiermākslas kolektīviem un Jelgavas mākslinieku 
biedrībai bija 69 700 euro, tāpat kā 2022. gadā.

Lai veicinātu mākslas un kultūras tradīciju iedzīvināšanu pilsētas kultūr-
vidē, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Kultūras padome katru gadu izsludi-
na kultūras pasākumu projektu konkursus. 2023. gadā atbalstīti 35 projekti, 
no kuriem 32 projekti īstenoti 2023. gadā, bet 3 – 2024. gadā, piešķirtais 
finansējums - 32 834 euro.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Kultūras padomes piešķirtais 
finansējums 2017.-2023. g.

Iesniegtie 
projekti

Finansiāli 
atbalstītie 

projekti

Piešķirtais 
�nansējums

2017

2018

2019

20202021

2022

2023

2017

2018

2019

20202021

2022

2023

2017

2018

2019

20202021

2022

2023

41

32

28

3832

38

45

29 30

2432

35

32

29

18 300

22 350

13 872

23 77518 994

35 535

32 834

Avots: iestāde 
“Kultūra“

Jelgavas muzejs

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs (turpmāk – Jelgavas 
muzejs) ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde, kas ir atbildīga par 
Zemgales kultūretnogrāfiskā novada kultūrvēstures procesu pētniecību, ar-
tefaktu krājuma veidošanu, sabiedrības kultūrvēsturiskās atmiņas un vēs-
turiskās apziņas uzturēšanu ar muzejiskiem līdzekļiem. Jelgavas muzejam ir 
viena filiāle – Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs.
2023. gadā: 

Jelgavas muzeja un tā filiāles krājumi palielināti par 3651 vienību, kopē-
jam krājuma vienību skaitam uz 31.12.2023. sasniedzot 108 285;
Nacionālajā muzeju artefaktu elektroniskajā kopkatalogā ievadīti apraks-
ti par 13 223 artefaktiem, publiskajā telpā attālināti ikviens var iepazīties 
ar 103 320 Jelgavas muzeja krājuma priekšmetiem;
atklātas 29 mākslas un vēstures tematikai veltītas izstādes, tajā skaitā 3 
starptautiskās;
Jelgavas muzeju apmeklējis 23 331 interesents, tajā skaitā 15 220 bez-
maksas apmeklējumi;
dažādas izglītojošās programmas apmeklējuši 2249 interesenti;
pirmo gadu nodrošināta Jelgavas muzeja struktūrvienības – Zemgales 
restaurācijas centra darbība.

Jelgavas Pilsētas bibliotēka

Jelgavas Pilsētas bibliotēka ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības kultūras, 
izglītības un informācijas iestāde, kura 2021. gadā akreditēta kā reģiona gal-
venā bibliotēka. Pilsētas bibliotēka ir reģionālais bibliotēku mācību centrs, 
Starpbibliotēku abonementa centrs Zemgalē, veic Jelgavas novada pašvaldī-
bas bibliotēku metodiskās bibliotēkas funkcijas, kā arī nodrošina kvalitāti 
kopkatalogam, kas aptver 58 bibliotēku krājumus (4 pilsētas bibliotēkas, 22 
Jelgavas novada pašvaldības bibliotēkas, 31 skolas bibliotēka un Zemgales 
reģiona kompetenču attīstības centra bibliotēkas).  



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

49

Jelgavas Pilsētas bibliotēkai ir 3 filiāles – Miezītes bibliotēka, bērnu 
un jauniešu bibliotēka “Zinītis” un Pārlielupes bibliotēka.  

2023. gadā Jelgavas Pilsētas bibliotēka un tās filiālbibliotēkas īpašu uzmanī-
bu pievērsa dažādu sabiedrības grupu (mazākumtautību iedzīvotāji, ukraiņu 
bēgļi, cilvēki ar lasīšanas grūtībām) iekļaušanai latviešu kultūrtelpā, veicinot 
piederības sajūtu Latvijai un Jelgavai.

Pilsētas bibliotēkās 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, pieaudzis lasītāju un 
apmeklējumu skaits.

Apmeklējumu 
skaits 2023. gadā 

97 502
(2022.g. - 88 681)

Jelgavas pilsētas 
bibliotēka

Bērnu un jauniešu 
bibliotēka “Zinītis”

Pārlielupes 
bibliotēka

Miezītes bibliotēka

41 609

28 605

14 369

12 919

Lasītāju skaits 
2023. gadā 

 13 053
(2022.g. - 11 109)

Jelgavas pilsētas 
bibliotēka

Bērnu un jauniešu 
bibliotēka “Zinītis”

Pārlielupes 
bibliotēka

Miezītes bibliotēka

5 076

4 329

2 038

1610

Avots: Jelgavas Pilsētas bibliotēka

5.5. Ekonomiskā darbība

Budžeta  izdevumi ekonomiskai 
darbībai, euro

2022. gada 
budžeta izpilde

2023. gada 
budžeta izpilde

Transports 7 528 167 8 606 308
Tūrisms 2 897 904 1 061 177
Cita ekonomiskā darbība 218 273 7 634 743
Pamatbudžeta izdevumi kopā: 10 644 344 17 302 228

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Transports

Jelgavas valstspilsētā ir 365 ielas 270,28 km garumā, no tiem 37 km 
veloceliņi. 2023. gadā: iestādes “Pilsētsaimniecība” veiktie pašvaldības ielu, 
ietvju, ceļu un stāvlaukumu, autobusu pieturu uzturēšanas darbi:

bedrīšu remonts 100 km garumā un 9908 m2 apjomā;
vides pieejamības uzlabošanai 50 vietās izbūvēti ietvju pazeminājumi;
ziemas periodā 141 diennakti organizēti ziemas dienesta darbi, sniega 
tīrīšana no ielām un ietvēm, pretslīdes materiāla kaisīšana satiksmes 
drošības uzlabošanai;
48 460 m2 apjomā veikta grants seguma ielu greiderēšana, ielu ar asfalta 
segumu un ceļa apmaļu mehanizētā tīrīšana un grants ielu atputekļošana;
vienlaidus asfaltbetona seguma atjaunošana veikta Parka ielā 1613m2  
platībā, Iecavas ielas posmā 136 m2 platībā un Asteru ielas iebrauktuvē 
uz Māras ielu 6;
izveidotas 4 jaunas gājēju pārejas Jelgavas ielās, izbūvēti 6 ātrumvaļņi, 
uzstādītas 2105 jaunas ceļa zīmes un atjaunoti horizontālie apzīmējumi 
4540 m2 apjomā.  

Lasītāju un apmeklējumu skaits pilsētas
 bibliotēkās 2023. gadā



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

50

2023. gadā veikts ielu kapitālais remonts un rekonstrukcija šādos 
objektos: 

Celtnieku ielas seguma atjaunošana posmā no Traktoristu ielas līdz Sa-
tiksmes ielai 220 metru garumā un satiksmes organizēšana šajā ielā;
seguma atjaunošana pašvaldības piebraucamajam ceļam Loka maģistrālē 17;
dubultā virsmas apstrāde papildu kārta Stadiona, Parka un Emīla Dārziņa 
ielās;
dubultā virsmas apstrāde Bebru ceļa posmā no Bebru ceļa 37 līdz Bebru 
ceļam 55. 

Iestādes “Pilsētsaimniecība” apsaimniekošanā ir 17 tilti, no kuriem 8 
transporta un gājēju tilti, 2 satiksmes pārvadi pāri dzelzceļam un 7 gājēju 
tilti. 2023. gadā veikta: 

Mītavas tilta klāja uzturēšana, koka klāja dēļu remonts; 
Baložu ielas tilta ietvju labošana, tilta pieejas kāpņu remonts, tilta uz-
turēšana; 
Driksas tilta konusu attīrīšana;
Svētes upes tilta Bāra ceļā koka klāja pārbūve par gājēju tiltiņu.

Jelgavas valstspilsētas sabiedriskajā transportā 2023. gadā tika pārvadāts 
2 817 231 pasažieris – par 13,4% jeb 331 654 pasažieriem vairāk nekā 2022. 
gadā, tajā skaitā par maksu pārvadāti 85,2% jeb 2 400 222 pasažieri, bez maksas 
– 14,8% jeb 417 009 pasažieri.

2023. gadā Jelgavas pilsētas nozīmes maršrutos bija iesaistīti 39 autobusi ar 
kopējo nobraukumu 1 976 556 kilometri, izpildīti 192 436 reisi. No visiem trans-
portlīdzekļiem, kuri tika izmantoti sabiedriskā transporta pakalpojumu veikšanā, 
visi - 100% bija pielāgoti personām ar funkcionāliem traucējumiem, grūtniecēm 
un personām ar maziem bērniem un bērnu ratiem.

Lai Jelgavas pilsētas nozīmes sabiedrisko transporta kursēšanas grafiku iespē-
ju robežās pielāgotu satiksmes intensitātei, novērstu atsevišķu reisu dublēšanos 
un salāgotu ar vilcienu kustības sarakstu, 2023. gadā tika aktualizēti autobusu 
kustības saraksti 46 reisiem 11 maršrutos.

Tūrisms
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Jelgavas reģionālais tūrisma 
centrs” izveidota ar mērķi veicināt tūrisma un kultūrizglītības attīstību Jel-
gavas valstspilsētā un Jelgavas novadā un tās galvenās funkcijas ir: 

kultūrvēsturisko objektu – Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa, Jel-
gavas Vecpilsētas mājas (Vecpilsētas ielā 14), Dzīvesziņu un arodu sētas 
(Vecpilsētas ielā 2) apsaimniekošana, nodrošinot katram no šiem objek-
tiem specifisku tūrisma pakalpojumu klāstu, veicinot tūristu piesaisti un 
vietējās kopienas iesaisti;
tūrisma infrastruktūras un tūrisma pakalpojumu attīstības veicināšana 
un popularizēšana Jelgavas valstspilsētā un Jelgavas novadā, nodrošinot 
tūrisma informācijas sniegšanu Jelgavas iedzīvotājiem, viesiem un tūris-
tiem; tūrisma mārketinga aktivitāšu organizēšanu.
Kopumā Jelgavas valstspilsētas tūrisma objektos, līdzīgi kā valstī kopumā, 

apmeklētāju skaits nav atgriezies tajā līmenī, kāds bija pirms Covid-19 pan-
dēmijas. 2023. gadā apmeklētājiem durvis vēra jauns pašvaldības atjaunots 
objekts – Dzīvesziņas un arodu sēta Vecpilsētas ielā 2, Jelgavā.

Vieta Tūrisma objekts
Apmeklētāju 
skaits 2022. 

g.

Apmeklētāju 
skaits 2023. 

g.

Izmaiņas  
2023./ 

2022. g., %

1. Lielupes palienes 
pļavas un skatu tornis 105 277 67 451 -36%

2. Sv. Trīsvienības 
baznīcas tornis 22 827 24 003 +5%

3.
Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas 
muzejs

15 509 23 331 +50%

4. Karameļu darbnīca 26 000 23 000 -12%

5. Jelgavas pils 5982 10 985 +84%

Apmeklētāko Jelgavas tūrisma objektu TOP 10 2023. gadā



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

51

Avots: Jelgavas reģionālais tūrisma centrs

Tūrisma informācijas centrā (TIC) 2023. gadā saņemti 16 622 tūrisma 
informācijas pieprasījumi – par 48%  mazāk nekā 2022. gadā (24 608). In-
formācijas pieprasījumu skaita krituma iemesls saistāms gan ar ģeopolitisko 
situāciju un tās radītajām bažām par ceļošanas drošību Baltijā, gan ar ceļotā-
ju paradumu maiņu. Izteikta globāla tendence pēc pandēmijas ir ceļojumu 
plānošana, galamērķa izpēte un informācijas iegūšana tieši digitālajā vidē.

 
2023. gadā tūrisma informāciju visvairāk pieprasījuši ceļotāji no 

citām Latvijas pilsētām un novadiem – 43% jeb 7114, 27% jeb 4475 bi-
juši jelgavnieki un 30% jeb 5033 – ārvalstu tūristi. Tūrisma informācijas 
pieprasījumi ir saņemti no kopumā 54 pasaules valstīm, visvairāk inter-
esentu, tāpat kā 2022. gadā, pēc tūrisma informācijas vērsās no Lietuvas 
– 3265, otrajā vietā bija Ukrainas iedzīvotāji – 317 un no Igaunijas – 316.

Vieta Tūrisma objekts
Apmeklētāju 
skaits 2022. 

g.

Apmeklētāju 
skaits 2023. 

g.

Izmaiņas  
2023./ 

2022. g., %

6. Kurzemes hercogu 
kapenes 5092 7 201 +41%

7. Jelgavas pilsētas 
bibliotēka 1917 5 470 +185%

8. Jelgavas Vecpilsētas 
māja 1451 5155 +255%

9. Ādolfa Alunāna 
memoriālais muzejs 1 676 3 425 +104%

10. Dzīvesziņas un arodu 
sēta 0 3 160 N/A

5.6. Sabiedriskā kārtība un drošība

Budžeta  izdevumi 
sabiedriskai kārtībai un 

drošībai, euro

2022. gada 
budžeta izpilde

2023. gada 
budžeta izpilde

Policija 3 097 583 3 915 906
Ugunsdrošības, ugunsdzēsības, 
glābšanas un civilās drošības 
dienesti

894 971 170 760

Pamatbudžeta izdevumi 
kopā: 3 992 554 4 086 666

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Pašvaldības policija

Jelgavas pašvaldības policija (turpmāk – Pašvaldības policija) ir Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības domes izveidota pašvaldības apbruņota milita-
rizēta iestāde, kuras pienākums ir aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesī-
bas un brīvības, īpašumu, sabiedrības, pašvaldības un valsts intereses no 
noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. 
2023. gadā:

nodrošināta sabiedriskā kārtība 52 nozīmīgu masu pasākumu laikā un 
pie 9 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādēm;
saņemts 1691 iesniegums, sūdzības, pieprasījumi un lūgumi no fiziskām 
un juridskām personām - par 39% vairāk nekā 2022. gadā (1215);
Pašvaldības policijas Operatīvās vadības nodaļā, veicot izsaukumu apkalpoša-
nu diennakts režīmā, reģistrēti 10 737 izsaukumi – par 18% vairāk kā 2022. 
gadā (9107). Operatīvās vadības nodaļas Videonovērošanas inspektori, veicot 
publisko vietu novērošanu ar pilsētā uzstādītām videonovērošanas kamerām, 
ziņojuši par 2094 izsaukumiem;



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

52

Sākot ar 2023. gadu POIC kļuvis par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
jaunizveidotās iestādes “Jelgavas digitālais centrs” struktūrvienību.
2023. gadā:

POIC reģistrēti 11 017 iedzīvotāju ziņojumi, no kuriem 97,7% jeb 10 
761 – par Jelgavas pilsētas administratīvajās robežās esošajām problēm-
situācijām, bet pārējie par Jelgavas novadu. Iedzīvotāji visvairāk ziņo-
juši par problēmām uz ielām un ietvēm – 1816 ziņojumi, klaiņojošiem, 
pazudušiem un ievainotiem dzīvniekiem – 989 ziņojumi un par prob-
lēmsituācijām, kas saistītas ar ielu apgaismojumu - 330 ziņojumi.
Apstrādāti 999 interaktīvās kartes ziņojumi, no tiem 885 ziņoju-
mi interaktīvajā kartē www.karte.jelgava.lv un 114 ziņojumi mobila-
jā lietotnē “Jelgavas pilsēta”. Iedzīvotāji informēja POIC par problēm-
situācijām pilsētvidē arī ar e-pasta: info@poic.jelgava.lv – saņemti 260 
ziņojumi, un sociālo tīklu starpniecību – 24 ziņojumi.

no Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes (turpmāk – VPZRP) Dien-
vidzemgales iecirkņa pēc piekritības saņemts 731 izsaukums – par 21% 
vairāk nekā 2022. gadā (603);
aizturētas 183 personas nogādāšanai VPZRP Dienvidzemgales iecirknī;
noteikumu par kuģošanas līdzekļu satiksmi Jelgavas valstspilsētas iekšē-
jos ūdeņos ievērošanas kontroles laikā pārbaudīti 267 atpūtas kuģi;
nepilngadīgo likumpārkāpumu prevencijas grupas redzeslokā nonāca 
699 bērni – par 30% vairāk nekā 2022. gadā (539), kā arī fiksēts 381 bēr-
na izdarīts administratīvais pārkāpums un 95 administratīvie pārkāpumi 
bērnu tiesību aizsardzības jomā;
konstatēti 3615 transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumi - palielinājums par 19%, salīdzinot ar 2022. gadu (3037);
uzsāktas 1654 administratīvā pārkāpuma procesa lietas – par 34% vairāk 
nekā 2022. gadā (1230).

Pašvaldības operatīvās informācijas centrs (POIC)

POIC speciālisti piedalījās 5 Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada sadar-
bības teritorijas civilās aizsardzības komisijas (turpmāk - CAK) sēdēs, kā arī 
nodrošināja dalību 2 praktiskajās un 1 galda mācībās, kas bija pirmās Ze-
messardzes un pašvaldību CAK  kopīgās mācības ar mērķi trenēt sadarbību 
apdraudējumu gadījumā.

Izstrādāts nozīmīgs pilsētas civilās aizsardzības plāna pielikums – par 
rīcību militārā apdraudējuma vai kara gadījumā

5.7. Vides aizsardzība
Budžeta  izdevumi vides 

aizsardzībai, euro
2022. gada 

budžeta izpilde
2023. gada 

budžeta izpilde
Atkritumu apsaimniekošana 2 108 030 2 464 080
Notekūdeņu apsaimniekošana un 
vides piesārņojuma mazināšana 718 248 670 576

Bioloģiskās daudzveidības un 
ainavas aizsardzība 0 18 600

Pamatbudžeta izdevumi kopā: 2 826 278 3 153 256
Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Publisko teritoriju kopšana un sanitārā tīrīšana

Pašvaldības publisko teritoriju kopšana ietver cietā seguma celiņu tīrīša-
nu un kopšanu vasarā - 4727,08 m2 platībā, kā arī to tīrīšanu un uzturēšanu 
ziemas sezonā, kad papildus tiek koptas, tīrītas un kaisītas arī piegulošās 
teritorijas 233 618,08 m2 platībā. 

Jelgavā pieejamas divas oficiālās peldvietas – Lielupes labajā krastā 
pie gājēju promenādes un Pasta salā. Lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
drošu vidi atpūtai, peldēšanas sezonā ūdenskrātuvēs tiek veikts ūdens 
kvalitātes monitorings. 3 reizes sezonā tiek organizēta ūdenszāļu pļauša-
na publiskajās Jelgavas peldvietās. 

Pilsētā ir divas strūklakas – “Students” Jāņa Čakstes bulvārī un “Trīs-
vienība” pie Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa, un četri brīvkrāni ar 
iedzīvotājiem brīvi pieejamu tīru dzeramo ūdeni . 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

53

Kopējais brīvkrānu ūdens patēriņš 2023. gadā - 349 m3

J. Čakstes bulvāra un 
Ūdens ielas 
krustojumā

44 m3 37 m3 34 m3

J. Čakstes bulvāra un 
Driksas ielas 
krustojumā

Krišjāņa Barona un 
Lielās ielas krustojumā

234 m3

Uzvaras parkā

Avots: Pilsētsaimniecība

Notekūdeņu apsaimniekošana

Lai novērstu un samazinātu upju piesārņojumu ar notekūdeņiem, Pilsēt-
saimniecības veic nelegālās ieplūdes apsekošanu, tamponāžu, pašvaldības 
teritorijas piesārņojuma ar sadzīves notekūdeņiem novēršanu, lietus ūdens 
kanalizācijas un sadzīves kanalizācijas tīklu inspekcijas. Kopā ar SIA “Jel-
gavas Ūdens” veiktas nelegālo pieslēgumu pārbaudes un tīklu inspekcijas 
Jēkaba ielā, Pavasara ielā, Mātera ielā, Sudrabu Edžus ielā, Kungu ielā. 

Pretplūdu pasākumu veikšana paredz pretplūdu aizbīdņu tehnisko uz-
raudzību un regulēšanu, hidrotehnisko būvju pretplūdu slūžu šahtu un ie-
plūdes cauruļu uzturēšanu darba kārtībā, gūliju tīrīšanu. 

2023. gadā:
veikta Zemgales prospekta lietus ūdens kanalizācijas sūknētavas pieplūstošo 
notekūdeņu pārsūknēšana;
apsaimniekota 21 lietus kanalizācijas sūknētava;
segto lietus ūdens kanalizāciju uzturēšanas darbu ietvaros veikta asfaltsegu-
ma atjaunošana virs lietus ūdens kanalizācijas tīkla elementiem;

Bioloģiskā daudzveidība un ainavas aizsardzība

2023. gadā uzsākta dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzī-
bas plāna izstrāde Latvijas vides aizsardzības fonda projekta “Dabas lieguma 
“Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna aktualizācija”” ietvaros. 
Plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas, 
reģiona attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas teritorijas da-
bas vērtības.

Sadarbojoties ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes eksper-
tiem, uzsākts darbs pie bioloģiskās daudzveidības veicināšanas pilsētā, ļaujot 
pilsētas teritorijā veidoties dabiskām pļavām. 2023. gadā pirmā vieta, kur pilsē-
tas teritorijā ļāva veidoties dabiskajam augu klājumam, bija Mīlestības alejas zālājs.

2064 gūliju skalošana; 
lietus kanalizācijas tīklu inspekcijas 197 m garumā;
pašvaldības pārziņā esošo iekšpagalmu lietus ūdens kanalizācijas 
uzturēšana, skalošana un remonts;
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības apsaimniekotajos mežos darba kārtībā 
uzturētas meliorācijas grāvju sistēmas, pārtīrīti grāvji 3500 m garumā. 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

54

5.8. Vispārējie valdības dienesti

Budžeta  izdevumi 
vispārējiem valdības 

dienestiem, euro

2022. gada 
budžeta izpilde

2023. gada 
budžeta izpilde

Izpildvaras un likumdošanas 
varas institūcijas 6 727 103 6 396 839

Pakalpojumi, saistību 
maksājumi 6 275 054 7 646 869

Pārējo vispārējas nozīmes 
dienestu darbība un 
pakalpojumi

604 345 1 189 240

Pamatbudžeta izdevumi 
kopā: 13 606 502 15 232 948

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

2023. gadā Dzimtsarakstu nodaļā:
sagatavoti 2427 pirmreizējie civilstāvokļa aktu reģistri (2022. gadā – 
2268);
sastādīti 516 laulības reģistri (2022. gadā – 511);
243 laulību reģistros izdarīta atzīme par laulības šķiršanu (2022. gadā – 
249;.
sastādīti 682 dzimšanas reģistri (2022. gadā – 611), t.sk. 429 jaundzi-
mušajiem pirmā deklarētā dzīvesvieta ir Jelgavas valstspilsēta;
sastādīti 1229 miršanas reģistri (2022. gadā – 1146), t.sk. 647 miršanas 
reģistra ieraksti personām, kuru pēdējā deklarētā dzīvesvieta norādīta 
Jelgavas valstspilsēta;
sagatavotas un noformētas 78 uzvārda un vārda maiņas lietas (2022.
gadā – 65).

2024. gadā Dzimtsarakstu nodaļas darbs turpinās renovētajā ēkā Pasta 
ielā 32, Jelgavā. Ēkas pirmajā stāvā atrodas lielā ceremoniju zāle un mazā 
ceremoniju zāle, ērta jaunā pāra istaba, kā arī darba telpas dzimšanas un 
miršanas fakta reģistrācijai. Otrajā stāvā atrodas arhīva telpas - Dzimtsarak-
stu nodaļas arhīvā atrodas dzimšanas, laulību reģistri un miršanas reģistri 
līdz 100 gadiem.

Vispārējo valdības dienestu funkcijas Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā 
pilda:

izpildvaras institūcija – pašvaldības iestāde “Centrālā pārvalde”;
pašvaldības iestāde “Jelgavas digitālais centrs”, kas uzsāka darbu 2023. 
gada 1. janvārī, un īsteno vienotu informācijas tehnoloģiju attīstības 
stratēģiju visās pašvaldības iestādēs, ar mērķi efektīvāk, izmantojot 
digitālos risinājumus, nodrošināt pašvaldības darbību un sniegt pa-
kalpojumus iedzīvotājiem;
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības un Jelgavas novada pašvaldības kopīga 
iestāde “Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļa” (turp-
māk – Dzimtsarakstu nodaļa) arī savu darbību uzsāka 2023. gada 1. jan-
vārī un veic civilstāvokļa aktu reģistrāciju;
pašvaldības iestāde “Pašvaldības iestāžu centralizētā grāmatvedība”. 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

55

6. Sabiedrības iesaiste pašvaldības darbā
6.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai par pašvaldības darbu

Galvenais Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācijas avots ir 
tīmekļvietne www.jelgava.lv, kurā iedzīvotāji var iegūt informāciju par 
pašvaldības kompetences jautājumiem – pakalpojumiem, pašvaldības 
iestāžu darbu, domes virzītajiem un pieņemtajiem lēmumiem, kā arī aktu-
alitātēm pilsētā. 

2023. gadā sagatavotas un tīmekļvietnē www.jelgava.lv publicētas 2986 
ziņas, no tām 2230 pārpublicētas dažādos masu medijos.

Lai nodrošinātu sabiedrības izglītošanu un uzlabotu iedzīvotāju in-
formētību, Jelgavas valstspilsētas pašvaldība izdod informatīvo izdevumu 
“Jelgavas Vēstnesis”, ko sagatavo pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” 
Sabiedrisko attiecību departaments.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība sociālajos tīklos Facebook, Instagram, 
X (iepriekš pazīstama kā Twitter), Youtube un draugiem.lv uztur Jelgavas 
pilsētas profilus, kas sniedz iedzīvotājiem iespējas operatīvi uzzināt par jau-
numiem un ar tiem dalīties ar citiem tīklu lietotājiem, sazināties ar pašvaldī-
bu, noskaidrot interesējošos jautājumus, kā arī paust viedokļus, lietojot 
mūsdienīgus risinājumus un metodes.

2023. gadā populārākais sociālais medijs ir Facebook, kur lapas
@Jelgavaspilseta sekotāju skaits sasniedza 28 893. Aizvadītā 
gada laikā to skaits pieaudzis par 13,3% jeb 3857 sekotājiem.

Instagram konta @jelgavas_pilseta sekotāju skaits pagājušajā 
gadā palielinājies par 671 sekotāju jeb 7,5%, sasniedzot 8954 se-
kotājus.

platformā X konta @JelgavaLV sekotāju skaits 2023. gadā bija 
6378 – par 42 sekotājiem jeb 0,7% vairāk nekā pirms gada.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

56

2023. gadā tīmekļvietne www.jelgava.lv sniedza iespēju iedzīvotājiem 
tiešraidē no koplietošanas vietnes Youtube kanālā @JelgavaLV skatīties 
domes sēdes, kā arī vērot situāciju pilsētā 24/7 divās pilsētas tiešsaistes 
kamerās, savukārt Facebook lapā @Jelgavaspilseta – gūt klātbūtnes sajūtu 
pilsētai nozīmīgos notikumos – Jelgavas pilsētas svētku un Lāčplēša dienas 
lāpu gājienos. Koplietošanas vietnes Youtube kanālā @JelgavaLV izvietoti 
389 video un tie skatīti 476 652 reizes.

Tīmekļvietnes www.jelgava.lv. un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
sociālo tīklu kontu apmeklēju kopsavilkums 2020. – 2023. g.

Gads
www.jelgava.lv 
apmeklējumu 

skaits

Facebook  
sekotāji

Instagram 
sekotāji

Draugiem.lv 
sekotāji

X
 (Twitter) 
sekotāji

2023. 2 584 051 28 893 8954 2277 6378
2022. 2 154 743 25 036 8 283 2 300 6 336
2021. 2 050 170 22 160 7 576 2 307 6 224
2020. 1 786 068 20 603 6 975 2 327 6 289

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnes skatījumu skaits 2023. gadā 
pirmo reizi pārsniedzis 2,5 miljonus – pieaugums par ~17%, salīdzinot ar 
2022. gadu, tādējādi apstiprinot mājas lapas līderpozīcijas informācijas no-
drošināšanā. 2023. gadā www.jelgava.lv apmeklētājus visvairāk interesēja in-
formācija par publiskajiem, t.sk. kultūras un izklaides pasākumiem kā arī par 
izglītības, sociālajiem un medicīnas pakalpojumiem, interešu izglītības piee-
jamību, pilsētā aktuālajām vakancēm un Jelgavas pilsētas maršrutu sabiedriskā 
transporta aktualitātēm. 

Mainās interneta vietņu apmeklētāju paradumi un tīmekļvietne 
www.jelgava.lv arvien vairāk tiek sasniegta ar mobilo ierīču starpniecību 
– 76,6% lietotāju, ar stacionārajiem un portatīvajiem datoriem –  23,4% 
lietotāju.   

Lai informētu sabiedrību par pašvaldības darbu un aktualitātēm pilsētā, 
pašvaldība sniedz informāciju vietējiem un nacionālajiem medijiem – ziņu 
aģentūrai LETA, interneta portāliem, TV un radiostaciju ziņu dienestiem, kā 
arī laikrakstu redakcijām.

Radio SWH Radio Skonto Kurzemes radio 

EHR Eiropas hitu radio EHR Superhits Radio

otrdiena plkst. 13:30
ceturtdiena plkst. 11:30

trešdiena, piektdiena 
plkst. 7:40

 piektdiena 
plkst. 9:30

 piektdiena 
plkst. 10:00

 piektdiena 
plkst. 9:00

Mēnesī raidlaiks - 50 minūtes, vidēji izskan - 80 ziņas
Gadā raidlaiks - 10 stundas, vidēji izskan gandrīz 1000 ziņas

Publikācijai tīmekļvietnē www.jelgava.lv sagatavotas - 2 986 ziņas
2 230 ziņas pārpublicēja dažādi masu mediji

Sniegtas atbildes un organizēta citu pašvaldības iestāžu saziņa 
atbilžu sniegšanai uz 394 masu mediju jautājumiem

Kopumā 2023. gadā nacionālajos masu medijos publicētas 11 794 ziņas 
(2022. gadā - 11 632), kurās minēta Jelgava, t.sk. 42% jeb 4954 publikācijas 
par Jelgavu vērtējamas kā pozitīvas, 54,4% jeb 6417 - kā neitrāla informāci-
ja, savukārt 3,6% jeb 423 ziņas vērtējamas kā negatīvas, kas ir mazāk nekā 
iepriekšējos gados.

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Sabiedrības informēšana 2023. gadā



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

57

Mediju vērtējuma kopsavilkums 2019.-2023.g.

Gads
Ziņu 

kopskaits
Vērtējums

pozitīvs negatīvs neitrāls
2023. 11 794 4954 423 6417
2022. 11 632 4912 598 6122
2021. 11 032 4898 604 5530
2020. 10 912 4832 624 5456
2019. 13 014 5404 742 6868

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Pozitīvi vērtēts pašvaldības darbs pilnībā rekonstruējot un 1. septembrī 
atklājot modernizēto Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolu, jaunās pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes “Alnītis” atvēršana, kā arī rekonstrukcijas 
darbi Pilssalas ielā un jaunās ūdenstūrisma un sporta bāzes būvniecība. 
Pozitīva publicitāte medijos bija arī pašvaldības ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanai, viedo tehnoloģiju ieviešanai pilsētas publisko teritori-
ju apgaismošanā, kā arī siltumapgādes uzņēmuma “Gren Jelgava” darbībai. 

Nacionālo masu mediju noturīga interese ir saistīta ar lielajiem pilsētas 
kultūras pasākumiem – ledus un smilšu skulptūru festivāliem. Negatīvu 
publicitāti medijos radīja jaunā tirgus būvniecības kavēšanās un uzņēmē-
ja bezdarbība bijušā lidlauka teritorijā, kuras rezultātā pašvaldība izbeidza 
līgumu par apbūves tiesībām Šūmaņu ceļā 2, Jelgavā. Tāpat kā citviet Lat-
vijā, negatīvi atspoguļoti jautājumi par komunālo pakalpojumu kvalitāti un 
sadārdzināšanos.

Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas iestāžu un kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 
sniegto pakalpojumu kvalitāti un pieejamību, pašvaldības uzdevumā profe-
sionāls pētījumu uzņēmums 2023. gadā veicis sabiedrības viedokļa izvērtē-
jumu.  

Vērtējot pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai pie-

der kapitāla daļas, darbu, respondenti augstāko reitingu piešķīruši pašvaldī-
bas iestādēm "Jelgavas pašvaldības policija",  “Kultūra”, "Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka", "Jelgavas reģionālais tūrisma centrs", "Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejs" un “Pilsētsaimniecība”. No pašvaldības ka-
pitālsabiedrībām vispozitīvāk vērtētas: SIA “Jelgavas ūdens”, SIA ”Jelgavas 
pilsētas slimnīca” un SIA “Jelgavas poliklīnika”. Tāpat kā 2022. gadā, izteikti 
negatīvi tiek vērtēts SIA “Jelgavas tirgus” darbs, uzskatot, ka tirgus ir nove-
cojis, sliktā stāvoklī un bojā pilsētas tēlu. 

Aptaujātie Jelgavas iedzīvotāji atzīst, ka informācija par pašvaldības  dar-
bu un aktualitātēm pilsētā viņus sasniedz gan internetā, gan drukātajā preses 
izdevumos. Respondentiem, kuri šo informāciju iegūst no drukātās preses, 
galvenais informācijas avots ir pašvaldības informatīvais izdevums “Jelgavas 
Vēstnesis” – 93,6% (2022. gadā – 91%), kuru pozitīvi vērtēja 92,4% ap-
taujāto. Savukārt 74,4% respondentu internetā visbiežāk lasa tīmekļvietnē  
www.jelgava.lv publicēto informāciju. 

VESELĪBA

CEĻŠ

IEKŠPAGALMI

jāuzlabo ceļu kvalitāte
un to uzturēšana – 46,1% 

jāsakārto iekšpagalmi – 12,9%

veselības aprūpes jautājumi – 11,7%

Sabiedrības viedoklis par pašvaldības 
prioritāri  risināmiem 
jautājumiem: 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

58

6.2. Pašvaldības sadarbība ar iedzīvotājiem, nevalstisko 
sektoru un privāto sektoru

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Sabiedriskais centrs” (turp-
māk – Sabiedriskais centrs) plāno, koordinē un īsteno pašvaldības darbu sa-
biedrības saliedētības, brīvprātīgā darba un jaunatnes politikas īstenošanas 
jomā. Ikdienas darbs un organizētie pasākumi aptver darbu ar nevalstiska-
jām organizācijām (turpmāk – NVO), ar konkrētām iedzīvotāju grupām – se-
nioriem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, jauniešiem vai ieinteresētajiem 
indivīdiem.

Sabiedriskā centra darbs ar iedzīvotājiem un nevalstiskajām orga-
nizācijām 2023. gadā:

organizēti vairāk nekā 60 pasākumi pilsētas iedzīvotājiem, nevalstis-
kajām organizācijām, interešu grupām, kuros tika iesaistīti vairāk nekā 
4 000 cilvēku. 

iestāde sadarbojās ar vairāk nekā 60 pilsētas NVO, atbalstot tās, sniedzot 
informāciju par iespējām piedalīties projektu konkursos un palīdzot 
NVO projektu sagatavošanā un īstenošanā. Jelgavā reģistrētām NVO 
to darbības nodrošināšanai un mērķu sasniegšanai nodrošinātas bez-
maksas telpas. 

 
2022.g. 2023.g.

Saņemtie iesniegumi par telpu un inventāra 
izmantošanu NVO aktivitātēm/nodarbībām 95 140

Sniegto telpu izmantošanas pakalpojumu 
skaits 1009 1531

Avots: Sabiedriskais centrs

Sekmīgi savu darbību turpina Latvijā vienīgais rotaļlietu centrs – bib-
liotēka, kas pieejama klientiem trīs reizes nedēļā un atvērta ikvienam 
interesentam. Īpašs akcents bibliotēkas darbā likts uz romu kopienu, lai 
sekmētu viņu socializāciju, stereotipu laušanu un integrāciju sabiedrībā. 

Veikts koordinējošais darbs ar Ukrainas civiliedzīvotājiem Jelgavas 
valstspilsētā. Kopumā 2023. gadā nodrošināta pirmreizējā reģistrācija 
284 ukraiņu civiliedzīvotājiem, nodrošināti dažādi atbalsta pasākumi. 

Sabiedriskā centra darbs jaunatnes jomā 2023. gadā:

Organizēti 134 pasākumi darbam ar jauniešiem, kuros piedalījušies 3774 
dalībnieki. 

Organizēts Zemgales reģionālais skolēnu mācību uzņēmumu pasākums “Cits 
bazārs”, kurā piedalījās 65 skolēnu mācību uzņēmumi, kopējais dalībnieku 
skaits  - 175.  

Organizēts Jauniešu forums “Ko skola (ne)māca” ar mērķi izglītot jauniešus 
par patstāvīgai dzīvei nepieciešamām prasmēm un zināšanām, veicināt pilsē-
tas jauniešu savstarpējo komunikāciju. Foruma dalībnieku skaits – 63.

2023. gada otrajā pusē ir uzsākts ielu darbs ar jauniešiem – 6 jaunatnes 
darbinieki dodas ielās vismaz 2 reizes nedēļā, lai iegūtu informāciju par jau-
niešu pulcēšanās vietām un aicinātu apmeklēt jauniešu centrus.

Jelgavas Jauniešu centrā Skolotāju ielā reģistrēti 447 unikālie apmeklētāji. 
2023. gada 29. septembrī atklāts jauniešu centrs “Špaktele” Pasta ielā 44, kurā 
notikuši 27 pasākumi ar 300 dalībniekiem. Turpināts darbs pie jauniešu cen-
tra izveides Loka maģistrālē 25, Jelgavā. 

Organizēts jauniešu iniciatīvu projektu konkurss “Jaunieši var!” ar kopējo 
budžetu 4700,00 euro, kura mērķis - finansiāli atbalstīt iniciatīvas, kuras 
veicina Jelgavas jauniešu iekļaušanos pilsētas attīstības procesos, lai sekmētu 
jauniešu brīvā laika lietderīgu pavadīšanu, fiziskās aktivitātes, vērtīborientāciju 
un radošos pašattīstības procesus. Ar pašvaldības atbalstu veiksmīgi realizēti 
11 jauniešu iniciatīvu grupu projekti, kuros kā organizatori un dalībnieki 
piedalījās vairāk nekā 500 jauniešu. 

2023. gada decembrī tika organizēts Jelgavas NVO forums “Kopā Jel-
gavai!”, kura tēma bija iedzīvotāju līdzdalības iespējas, piemēram, 
iedzīvotāju iesaiste, iedzīvotāju padome un līdzdalības budžets. Forumā 
piedalījās 60 dalībnieki. 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

59

Sabiedriskā centra darbs brīvprātīgā darba jomā 

2023. gadā notika 28 misijas, kurās kopumā iesaistījās 142 brīvprātīgie, 
strādājot 731 stundu, pierādot, ka brīvprātīgie ir noderīgs resurss pasāku-
mu nodrošināšanā. 2023. gadā kustībai “Jelgavas brīvprātīgie” pievieno-
jušies 15 jauni biedri.

Jelgavas pilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
atbalsta piešķiršanas mērķis ir sekmēt iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos 
Jelgavas pilsētas attīstības, kultūras un sociālo jautājumu risināšanā, veicināt 
iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tradīciju saglabāšanos un sadarbību starp 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldību un biedrībām, nodibinājumiem un reliģis-
kajām organizācijām, kas darbojas Jelgavas pilsētas teritorijā. 

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība biedrībām, nodibinā-
jumiem, reliģiskajām organizācijām piešķīra finansējumu 829 607,11 
euro apmērā. Detalizētu finansējuma  sadalījumu un mērķusa skatīt pie-
likumā. 

Konsultatīvās padomes, komisijas, darba grupas

Pašvaldībā darbojas vairākas komisijas, kurās līdzdarbojas pašvaldības 
un to iestāžu speciālisti, kā arī valsts, sabiedrības un nevalstisko organizāciju 
pārstāvji, t.sk.:

Biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsta piešķiršanas 
komisija
Sabiedrības integrācijas komisija
Jaunatnes lietu komisija
Veselības veicināšanas konsultatīvā komisija
Sociālo lietu konsultatīvā komisija
Pašvaldības vēlēšanu komisija
Administratīvā komisija 
Estētikas komisija
Zemes lietu komisija
Sporta komisija
Veselības veicināšanas konsultatīvā komisija 

Kolektīvie iesniegumi
No 2023. gada 1. janvāra spēkā stājas jaunais Pašvaldību likums, kurš 

iedzīvotājiem paver plašākas līdzdalības iespējas pašvaldību darbā, līdz-
tekus iedzīvotāju padomēm un līdzdalības budžetam iedzīvotāji savas 
vēlmes var paust arī iesniedzot kolektīvo iesniegumu.

2023. gadā saņemtie kolektīvie iesniegumi

Nr.
p.k.

Saņemšanas 
datums, 

iniciatīva
Virzība 2023. gadā

1.

2023. gada 19. 
janvāris
“Par gājējiem un 
velobraucējiem ērtu 
un drošu Kalnciema 
ceļu Jelgavā visā tā 
garumā!”

1. Izskatīts Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 
21.02.2023. sēdē: iesniegums nodots izvērtēšanai 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādei “Pilsēt-
saimniecība”.
2. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības dome ar 
25.05.2023. lēmumu Nr. 5/7 nolēma:

2.1. Atbalstīt būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrādi gājēju un velobraucēju ceļa ierīkošanai 
Kalnciema ceļa posmā no Loka maģistrāles līdz 
pilsētas robežai (turpmāk – būvprojekts).
2.2. Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem iekļaut 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2024. gada 
budžetā nepieciešamo finansējumu būvprojekta 
izstrādei.
2.3. “Pilsētsaimniecība” veikt nepieciešamās dar-
bības būvprojekta izstrādei.
3. Sagatavota tehniskā specifikācija un doku-
mentācija, lai varētu veikt iepirkuma procedūru 
būvprojekta izstrādei, kura izsludināta 2024. gada 
janvārī - https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/
Procurement/114484



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

60

2.

2023. gada 28. jūlijs
“Jelgavas “SKATE/
PUMP” PARKS” 
izveide”

1. Izskatīts Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 
24.08.2023. sēdē - iesniegums nodots izvērtēšanai 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādei “Sporta 
servisa centrs”.
2. Sporta servisa centra 12.09.2023. sniegtais vie-
doklis: skeitparks ar “pump track” trasi un citām 
aktivitāšu zonām Jelgavā ir nepieciešams.
3. Ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 
23.11.2023. lēmumu Nr.12/4 nolemts:

3.1. atbalstīt būvniecības ieceres dokumentāci-
jas izstrādi un skeitparka izbūvi pie Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolas;
3.2. iesniegt projekta iesniegumu “Pārlielupes 
skeitparka būvniecība publiskās ārtelpas 
attīstībai Jelgavā” Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras (turpmāk – CFLA) izsludinātajā 5.1.1.3. 
pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” atklātu 
projektu iesniegumu atlasē, lai piesaistītu Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda finansējumu skeitpar-
ka idejas īstenošanai;

4. Projekta iesniegums 30.11.2023. iesniegts CFLA 
vērtēšanai

3.

2023. gada 24. 
augusts “Drošs ceļš 
Tērvetes ielā 
gājējiem Jelgavā”

Atteikts virzīt izskatīšanai domes sēdē, jo nebija 
savākts pietiekams skaits iedzīvotāju parakstu.

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Detalizētāk skat. https://www.jelgava.lv/kolektivo-iesniegumu-izskatisa-
na/

Publiskā apspriešana

Informācija par sabiedrības līdzdalību pilsētas teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādes procesā pieejama publiskā pārskata 3.1. 
sadaļā “Pilsētas teritorijas attīstības plānošanas dokumenti, sabiedrības 
līdzdalība attīstības plānošanas procesā”.

Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai pašvaldības tīmekļa vietnē https://
www.jelgava.lv/pilseta/sabiedriba/lidzdaliba/saistoso-noteikumu-publis-
ka-apspriesana/ 2023. gadā tika publicēti 14 pašvaldības saistošo noteiku-
mu projekti par sociālajiem, izglītības, medību, dzīvokļu, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas jautājumiem. 16 sabiedrības priekšlikumi tika saņemti 
tikai par jauno sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumu projektu, 
visi priekšlikumi tika ņemti vērā, papildinot saistošo noteikumu projek-
tu – detalizētāk skat. saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā – https://
likumi.lv/ta/id/349665-jelgavas-valstspilsetas-pasvaldibas-sadzives-at-
kritumu-apsaimniekosanas-saistosie-noteikumi.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

61

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Būvvaldes organizētās publiskās apspriešanas 2023. gadā

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Būvvalde

Nr. Nosaukums Ierosinātājs Ierosinājuma apraksts Norises 
laiks 

Saņemtie iedzīvotāju iesniegumi; 
ņemti/ neņemti vērā 

1. 

Publiska apspriešana 
par koku ciršanu 

Akadēmijas ielā 11, 
Jelgavā 

Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju 
universitāte 

LBTU Meža un vides zinātņu fakultātes ēkas 
galvenās ieejas priekšā stādītā tūju aleja un 
ābeles ir novecojušas (pāraugušas), aizēno 
teritoriju un aizsedz skatu. Izcirsto koku 
vietā saskaņā ar labiekārtošanas projektu 
paredzēts stādīt jaunus kokaugus. 

18.07.2023.-
31.07.2023. 

Saņemtas 2 aptaujas lapas: koku ciršanas 
ieceri noraida 2 respondenti.  
Saņemtie viedokļi netika ņemti vērā. 

2. 

Publiska apspriešana 
par koku ciršanu Jāņa 
Čakstes bulvārī 11, 

Jelgavā zemes vienībā 
ar kadastra 

apzīmējumu 
09000050403 

SIA “Jelgavas 
nekustamā īpašuma 

pārvalde” 

Projekta "Vieglo automašīnu stāvlaukuma 
izbūve Jāņa Čakstes bulvārī 11, Jelgavā" 
realizēšanas ietvaros paredzēta sešu koku 
ciršana, piebraucamā ceļa seguma nomaiņa, 
autostāvvietu izbūve un labiekārtojama 
elementu uzstādīšana. 

17.10.2023.-
31.10.2023. 

Saņemtas 3 aptaujas lapas: koku ciršanas 
ieceri daļēji atbalsta 1 respondents, 
noraida 2 respondenti.  
Saņemtie viedokļi netika ņemti vērā. 

3. 

Publiska apspriešana 
par paredzēto koku 
ciršanu ārpus meža 

Sarmas ielā 2, Jelgavā 

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes 
“Centrālā pārvalde” 

Attīstības un 
pilsētplānošanas 

departaments 

Koku ciršana paredzēta sakarā ar teritorijā 
plānoto Jelgavas Spīdolas valsts ģimnāzijas 
bibliotēkas jaunbūvi, sporta stadiona 
pārbūvi un teritorijas labiekārtojumu. 

17.10.2023.-
31.10.2023. 

Saņemtas 223 aptaujas lapas: Koku 
ciršanas ieceri atbalsta 0 respondenti,  
daļēji atbalsta 4 respondenti, noraida 219 
respondenti. 
Saņemtie viedokļi netika ņemti vērā. 

4. 

Būvniecības ieceres 
“Degvielas uzpildes 

stacija, Miera iela 3A, 
Jelgava” publiska 

apspriešana 

SIA "MOTO TOURS 
LATVIA" (reģistrācijas 

Nr. 43603043736) 

Publiskai apspriešanai nodota būvniecības 
iecere par jaunas degvielas uzpildes stacijas 
būvniecību Miera ielā 3A, Jelgavā 

21.08.2023.-
21.09.2023. 

Publiskās apspriešanas prezentācijas 
pasākums norisinājās 05.09.2023. 
attālināti –  MS Teams vidē. Piedalījās 7 
dalībnieki, tika izteikti 4 viedokļi, no tiem 
ņemti vērā 3, daļēji ņemts vērā 1. Citi 
iedzīvotāju iesniegumi netika saņemti. 

5. 

Būvniecības ieceres 
“Tirdzniecības centrs 

Rīgas iela 11B, Jelgava” 
publiska apspriešana 

SIA “Sanitex” 
(reģistrācijas Nr. 
40003166842) 

Publiskai apspriešanai nodota būvniecības 
iecere par jauna tirdzniecības centra 
būvniecību Rīgas ielā 11B, Jelgavā. 

28.11.2023.-
28.12.2023. 

Saņemtas 4 aptaujas lapas un 3 iesniegumi, 
kopā izteikti 13 ierosinājumi. No tiem 
ņemti vērā 7 ierosinājumi, daļēji ņemts 
vērā – 1, netika ņemti vērā – 5. 
Būvniecības ieceres prezentācijas 
pasākums norisinājās 11.12.2023. plkst. 
17:00 Lielajā ielā 11, Jelgavā. Piedalījās 14 
dalībnieki, tika izteikti 22 viedokļi, no 
kuriem ņemti vērā 13, daļēji ņemti vērā – 
8, netika ņemts vērā – 1. 

 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

62

Sadarbība ar privāto sektoru

Pašvaldības īstenotā uzņēmējdarbības veicināšanas un privāto investīci-
ju piesaistes politika ir vērsta uz Jelgavas kā investīcijām pievilcīgas teritori-
jas konkurētspējas celšanu, ņemot vērā uzņēmējiem svarīgākos aspektus, 
ko var ietekmēt pašvaldība: birokrātisko procedūru vienkāršošanu darbā ar 
uzņēmējiem, atbilstošas kvalifikācijas darbaspēka pieejamības nodrošināša-
nu, uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās inženiertehniskās infrastruk-
tūras attīstību, kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu un mājokļu pieejamību, 
atbalsta instrumentu un stimulu piedāvājumu. 

2023. gadā jau piekto gadu tika organizēta 
Jelgavas valstspilsētas Gada balva uzņēmēj-
darbībā – iespēja teikt paldies pilsētas uzņēmē-
jiem par devumu Jelgavas ekonomikas attīstībai, 
kā arī preču un pakalpojumu nodrošināšanai, un 
vienlaikus iedvesmot ar veiksmes stāstiem arī 
citus esošos vai topošos uzņēmējus. 

Konkursā uzņēmumi tika vērtēti trīs nominācijās – “Sociāli atbildīgs 
uzņēmums”, “Radošs uzņēmums” un “Gada debija”, katrā aptverot 
uzņēmumus, kuros darbinieku skaits ir no 1 līdz 10, uzņēmumus, kuros 
darbinieku skaits ir no 11 līdz 50, un uzņēmumus, kuros darbinieku skaits 
pārsniedz 51.

Vērtēšanas gaitā tika ņemts vērā arī tas, cik droša ir uzņēmuma darba 
vide, vai uzņēmums ir videi draudzīgs, kāda ir uzņēmuma reputācija, vai tajā 
ir inovatīvu produktu un pakalpojumu attīstība, cik liels ir uzņēmēja ieguldī-
jums Jelgavas vārda popularizēšanā, vai uzņēmējs atbalsta sporta, izglītības 
un kultūras attīstību pilsētā. 

Uzņēmumi, kuros darbinieku skaits ir līdz 10 cilvēkiem, saņēma 500 
euro pašvaldības naudas balvu, uzņēmumi ar darbinieku skaitu no 11 līdz 
50 – 800 euro naudas balvu, bet uzņēmumi ar darbinieku skaitu 51 un 
vairāk – 1000 euro naudas balvu. 

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības grantu programma “Atbalsts komer-
santiem un saimnieciskās darbības veicējiem” dod iespēju uzņēmējiem 
saņemt līdz 10 000 euro pašvaldības finansiālu atbalstu sava projekta 
realizācijai. Pieteikties grantam varēja Jelgavas komersanti un saim-
nieciskās darbības veicēji, kuri ir uzņēmējdarbības uzsācēji (reģistrē-
ti Komercreģistrā vai Valsts ieņēmumu dienestā līdz trim gadiem) vai 
inovatīvu produktu vai pakalpojumu radītāji.

2023. gadā tika saņemti 25 pieteikumi no 16 uzņēmumiem, 7 saim-
nieciskās darbības veicējiem un 2 individuālajiem komersantiem. Savos 
projektos uzņēmēji paredzēja jaunu produktu un pakalpojumu radīšanu, 
ražošanas jaudas palielināšanu, kvalitātes paaugstināšanu, kā arī jau-
na aprīkojuma iegādi. Atbalstīti 9 uzņēmumu attīstības projekti, piešķirot 
grantus 48 733 euro apmērā.

Uzņēmējdarbības grantu saņēmēji 2023. gadā

Rezultāts
Kategorijā

 “Radošs 
uzņēmums”

Kategorijā “Sociāli 
atbildīgs 

uzņēmums”

Kategorijā 
“Gada debija”

1.vieta SIA “Pasākumu 
aģentūra Dace” SIA “Migro” SIA “EM doktorāts”

2.vieta SIA “Barboleta” SIA “Mītavas Elek-
tra” SIA “EB-beauty”

3.vieta SIA “Latvijas 
piens” SIA “Evopipes” SIA “Jelgava 

poliklīnika”

Gada balvas uzņēmējdarbībā saņēmēji 2023. gadā



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

63

 

Rezultāts Uzņēmums Pieteiktā ideja Naudas 
balva, euro

1.vieta
SIA “Atbalsta un 
attīstības centrs 

“Kopā””

Atbalsts centra 
izveidei bērniem 
ar autiskā spektra 
traucējumiem un 
viņu vecākiem

1000

2.vieta SIA “Austras 
raksti”

Izlaušanās spēles 
izveide kultūras 
mantojuma 
izzināšanai

750

3.vieta SIA “BJMK”

Profesionālās ierak-
stu studijas izveide 
privātajā mūzikas 
skolā “BJMK 
Rokskola”

500

Veicināšanas 
balva SIA “Benfit Pro” Mūsdienu deja ūdenī 100

Sociālās uzņēmējdarbības ideju konkursa “Impulss“ 
balvas saņēmēji 2023. gadā

2023. gadā pirmo reizi tika organizēts sociālās uzņēmējdarbības ideju 
konkurss “Impulss” ar mērķi veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstī-
bu Jelgavā, tostarp apzināt un novērtēt uzņēmumu ieguldījumu sociālās 
uzņēmējdarbības attīstībā, popularizēt dalībnieku pieredzi sociālo prob-
lēmu risināšanā, sekmējot labāko ideju pārnesi citu uzņēmumu darbā un 
motivēt radīt jaunus sociālos uzņēmumus.

 
Uzņēmums Pieteiktā ideja Grants, euro

SIA “Tarte”

Aprīkojuma iegāde šokolādes kon-
fekšu ražošanai un uzglabāšanai, 
atkārtoti izmantojamā konfekšu 
iepakojuma izstrādei un abone-
menta sistēmas attīstīšanai

9717 

SIA “Graudu spēks”
Aprīkojuma iegāde jauna produk-
ta – kartupeļu galetes – ražošanas 
uzsākšanai

7616

IK “KANTO” Atvērta tipa ēdināšanas 
pakalpojuma attīstīšana pilsētā 7000

SIA “Brokastu 
Māja”

Aprīkojuma iegāde kafejnīcas pa-
galma labiekārtošanai 5000

SIA “Mītavas Elek-
tra” pirmsskolas 
izglītības iestāde 

“Varavīksne”

Mācību aprīkojuma iegāde 
pirmsskolas izglītības iestāde 5000

SIA “I.Vaskas 
zobārstniecība”

Zobārstniecības iekārtas iegāde, 
lai uzlabotu ortodonta pieejamību 
pilsētā

5000

IK “TĒMA-Mode” Pašapkalpošanās šūšanas 
darbnīcas izveide 4000

SIA “MC Print” Digitālās giljotīnas iegāde 3000

SIA “BenefitPro” Skaņas tehniskā nodrošinājuma 
iegāde 2400

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

64

6.3. Līdzdalības budžeta īstenošana
Lai veicinātu Jelgavas iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un aktīvu ie-

saistīšanos savas dzīvesvietas apkaimes labiekārtošanā un teritorijas at-
tīstībā, Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 2023. gadā otro reizi organizēja 
Līdzdalības projektu ideju konkursu, aicinot piedalīties gan nevalstiskās 
organizācijas, gan privātpersonas, kas ieinteresētas tuvākās apkaimes 
iedzīvotājiem aktuālu, uz teritorijas labiekārtošanu un attīstību vērstu pro-
jektu ideju realizēšanā.

Iesniegto līdzdalības projektu ideju īstenošanai 2023. gada pašvaldības 
budžetā bija paredzēti 40 000 euro, viena projekta īstenošanai – ne vairāk 
kā 20 000 euro. Finansējumu varēja saņemt projekti, kas atbilst šādiem 
kritērijiem: 

projekta īstenošanas vieta ir sabiedrībai pieejama, publiskā lietošanā 
esoša ārtelpa; 
īstenojot projektu, tiek uzlabota apkaimes publiskā infrastruktūra, un 
šiem uzlabojumiem ir sabiedriski nozīmīga vērtība; 

projektam nedrīkst būt komerciāls, reliģisks vai politisks raksturs. 

2023. gada konkursā tika iesniegtas 8 līdzdalības projektu idejas 
par kopējo summu 120 490,85 euro. Izvērtējot ideju atbilstību visiem 
konkursa nosacījumiem, tika pieņemts lēmums visas astoņas idejas virzīt 
iedzīvotāju balsojumam. Iedzīvotāju balsojumā, kas notika no 2023. gada 
20. jūnija līdz 20. jūlijam, tika saņemtas 2252 jelgavnieku balsis. Visvairāk 
balsots par attīstības idejām – “Piknika vieta ar iespēju izmantot grilu”, kas 
paredz izveidot iedzīvotājiem brīvi pieejamu piknika vietu Uzvaras ielā pie 
Driksas upes, un “Būvējot vērtības!”, kas paredz Romas ielas rajonā veidot 
bērnu sporta un rotaļu laukumu.

BALSOŠANA

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

30 000,00 euro 1315 balsis

15 000,00 euro 0 idejas

7

Līdzdalības projektu 
ideju konkursa kopējais 

budžets 

Kopumā iedzīvotāju 
balsojumā tika 

saņemtas

Vienas idejas 
īstenošanas 

maksimālais budžets 

Novirzītas uz 
realizāciju pēc 

iepirkuma procesa 

Konkursam  iesniegtas 
idejas 

40 000,00 euro 2252 balsis

20 000,00 euro 2 idejas

8

Līdzdalības projektu 
ideju konkursa kopējais 

budžets 

Kopumā iedzīvotāju 
balsojumā tika 

saņemtas

Vienas idejas 
īstenošanas 

maksimālais budžets 

Novirzītas uz 
realizāciju pēc 

iepirkuma procesa 

Konkursam  iesniegtas 
idejas 

2022. gads

2023. gads



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

65

2023. gada līdzdalības projektu ideju konkursa rezultāti

Projekta idejas, 
kas tika virzītas 

iedzīvotāju balsoju-
mam

Plānotais 
finansējums, 

euro

Balsojumā 
saņemto bal-

su skaits

Iedzīvotāju 
balsojumā 

iegūtā vieta

Projekta 
idejas tālākā 

virzība

“Piknika vieta ar iespēju 
izmantot grillu. Piknika 
vieta būtu brīvi piee-
jama visiem iedzīvotā-
jiem.” 

17 121,50 568 1. vieta

Veiksmīgi 
norisinājās 
iepirkuma 

procedūras un 
2024. gadā ir 
noslēgti  līgu-
mi par ideju 
realizāciju

“Būvējot 
vērtības” 19 786,38 522 2.vieta

Ceļa tehniskā pro-
jekta izstrāde asfalta 
vai bruģakmens, vai 
divlīmeņu apstrādes 
virsmas ieklāšanai 
Vangaļu ceļā

11 051 394 3.vieta -

Jelgavas pašvaldībai 
piederošā
 koplietošanas ceļa ar 
kad.Nr.09000040544 
daļējā asfaltēšana

16 783,67 310 4.vieta -

Hercoga Jēkaba laukuma 
zaļā stūrīša iedzīvināša-
na

17 391,30 230 5.vieta -

“Urban City 
Gardening” – publiskās 
zaļās telpas izveide 
pilsētas teritorijā 

16 940 114 6.vieta -

Āra sporta komplekss 
Loka maģistrālē 15A 4477 91 7.vieta -

Piknika vietu izbūve Aku 
ceļā 5 16 940 23 8.vieta -

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

2023. gadā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Pilsētsaimniecī-
ba” pabeidza iepirkumu procedūras un noslēdza līgumus līdzdalības projek-
tu ideju īstenošanai, kas tiks veikta 2024. gadā.

Izsludinātie iepirkumi un noslēgtie līgumi līdzdalības projektu ideju 
realizācijai

Projekta 
ideja

Iepirkuma, 
tirgus  

izpētes  
nosaukums

Iepirkuma 
izsludi-
nāšanas 
datums

Lēmuma 
pieņemšanas 

datums

Līguma 
noslēgšanas 

datums

Uzņēmums, 
ar kuru 
noslēgts 
līgums

Noslēgtā 
līgumcena 
(bez PVN)

Realizācijas 
termiņš

Piknika vie-
ta ar iespēju 
izmantot 
grilu. Pi-
knika vieta 
būtu brīvi 
pieejama 
visiem 
iedzīvotā-
jiem

Atklāts 
konkurss, 
“Piknika 
vietas la-
biekārtojuma 
elementu 
piegāde”

18.10.2023. 12.12.2023 18.01.2024. IK „Darza-
varde” 7 111,00 17.06.2024.

Būvējot 
vērtības!

Atklāts 
konkurss 
Būvniecības 
ieceres do-
kumentācijas 
“Bērnu rotaļu 
laukuma 
“Būvējot 
vērtības” 
izveide Spāru 
ielā, Jelgavā” 
izstrāde un 
realizācija

04.11.2023. 14.12.2023. 15.01.2024. SIA “Jūrmalas 
Mežaparki” 16 452,38 14.09.2024.

Tirgus izpēte 
Būvniecī-
bas ieceres 
“Bērnu rotaļu 
laukuma 
“Būvējot 
vērtības” 
izveide Spāru 
ielā, Jelgavā” 
realizācijas 
būvuzrau-
dzība

- - 14.02.2024. SIA “BŪVES 
BIROJS” 360,00 14.09.2024.



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

66

7. Informācija par valsts kontroles revīzijas ziņojumiem un pašvaldības veiktajiem pasākumiem atklāto 
trūkumu novēršanai

Valsts kontrole ik gadu sniedz atzinumu par valsts budžeta izpildi un par 
pašvaldību budžetu, vērtējamās pašvaldības izvēloties izlases veidā. Šajā 
procesā Valsts kontrole sadarbojas ar pašvaldību pieaicinātajiem zvērināta-
jiem revidentiem. Līdztekus atzinuma sniegšanai par finanšu pārskatu Valsts 
kontrole ik gadu revīzijā iekļauj arī kādu valstī kopumā vai pašvaldībām 
nozīmīgu jautājumu, vērtējot tā atbilstību normatīvajam regulējumam vai 
labajai praksei.

2023. gada 12. oktobrī Valsts kontrole noslēdza lietderības revīziju “Vai 
pašvaldībās ir izveidoti priekšnoteikumi efektīvai iedzīvotāju iesaistei fizis-
kajās aktivitātēs?“. Revīzija kopumā tika veikta 5 pašvaldībās, tajā skaitā 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā, izvērtējot, kā tiek nodrošinātas fiziskās 
aktivitātes iedzīvotājiem, tajā skaitā vajadzību noskaidrošana, finansēju-
ma plānošana un piešķiršana, NVO iesaiste un fizisko aktivitāšu piedāvāša-
na dažādām mērķgrupām. Revīzijas ziņojumā Valsts kontrole Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībai sniedza 8 ieteikumus, kuru ieviešanas termiņš no-
teikts 2024. gada 2. decembris. Norādītie ieteikumi tiks ņemti vērā un ieviesti 
noteiktajā termiņā.
 

Iedzīvotāju fiziskās aktivitātes Latvijas 
pašvaldībās

Avots: Valsts kontrole



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

67

8. Pašvaldības galvenie uzdevumi un pasākumi 2024. gadā
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības plānotie pasākumi 2024. gadā saistīti 

ar pašvaldības funkciju izpildi, uzsākto projektu īstenošanu un jaunu pro-
jektu sagatavošanu. Liela uzmanība no pašvaldības puses tiek veltīta pilsē-
tas infrastruktūras attīstībai, ieguldot gan pašvaldības finansējumu, gan pie-
saistot ārēju finanšu avotu, t.sk. Eiropas Savienības fondu finansējumu, kas 
ir viens no būtiskākajiem investīciju avotiem Jelgavas pilsētvidē.

2024. gadā turpinās vairāku nozīmīgu pilsētas publiskās infrastruktūras 
projektu īstenošana:

valsts budžeta līdzfinansēta projekta “Ēkas Pasta ielā 32, Jelgavā pār-
būve” ietvaros pabeigta ēkas Pasta ielā 32 pārbūve un aprīkošana Jelga-
vas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļas vajadzībām;
ERAF līdzfinansēta projekta „Pilssalas ielas degradētās teritorijas sakār-
tošana” ietvaros tiks pabeigta Pilssalas ielas posma pārbūve posmā no 
tilta pār Lielupi līdz dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” teritorijai, 
tilta pār kanālu pārbūve, fizisko aktivitāšu laukumu izbūve, autostāvlau-
kuma izbūve un tam pieguļošās teritorijas labiekārtošana, Lielupes krast-
malas nostiprināšana Pilssalas ielā 8, kā arī jauna objekta - ūdenstūrisma 
un sporta bāzes izbūve Pilssalas ielā 5;
ERAF līdzfinansēta projekta “Tehniskās infrastruktūras sakārtošana 
uzņēmējdarbības attīstībai Rubeņu ceļa rūpnieciskajā teritorijā” ietvaros 
tiks pabeigta Rubeņu ceļa piebraucamā ceļa, jaunas ielas no Prohorova 
ielas līdz Rubeņu ceļam, kā arī inženiertehnisko komunikāciju tīklu pār-
būve, apgaismojuma un pašvaldības elektronisko sakaru tīklu izbūve;
valsts budžeta līdzfinansētu projektu “Aizsargu ielas seguma pārbūve, 
Jelgavā” un “Aizsargu ielas rotācijas apļa asfaltbetona seguma atjaunoša-
na, Jelgavā” ietvaros tiks pabeigta nozīmīgas pilsētas tranzītielas un tās 
rotācijas apļa asfaltbetona seguma atjaunošana, jauna rotācijas apļa iz-
būve Aizsargu ielas un Kārniņu ceļa krustojumā, kā arī Bauskas ielas 
seguma atjaunošana posmā no Aizsargu ielas rotācijas apļa līdz pilsētas 
robežai Mežciema virzienā;
Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta līdzfinansēta projekta “Siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūrā Jelgavas valstspilsētā” ietvaros tiks pabeigta veco gaisme-
kļu demontāža un 1152 jaunu energoefektīvu (LED) gaismekļu montāža, 
kā arī Raiņa parka apgaismojuma pārbūve; 
noslēgsies vairāku izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanas projek-
ti – Jelgavas Centra pamatskolas stadiona pārbūve, telpu remontdarbi un 
virtuves iekārtu modernizācija; pirmsskolas izglītības iestādes “Gaismiņa” 
katlu mājas pārbūve par saimniecības ēku; Jelgavas Pārlielupes pamatsko-
las jumta seguma nomaiņa; pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” 
garāžas un palīgtelpu pārbūve  par pirmsskolas izglītības grupas telpām 
Skolas ielā 2; pirmsskolas izglītības iestādes “Kamolītis” telpu remontdarbi 
un jaunu virtuves iekārtu uzstādīšana;
turpinās 2., 3. līnijas un Nameja ielas posma pārbūve, Jelgavā, lai sakār-
totu inženiertehnisko un transporta infrastruktūru ap plānoto jauno 
pašvaldības bērnudārzu Nameja ielā 30, Jelgavā;
tiks veikti Lielupes tilta balstu zemūdens remontdarbi;
uzsākta Atveseļošanas fonda finansēta vērienīga projekta “Zemgales 
industriālā parka attīstība, I kārta” īstenošana jauna industriālā parka 
izveidei bijušā lidlauka teritorijā virzībā uz viedās specializācijas jomu 
attīstību Jelgavā. Projekta ietvaros pašvaldība attīstīs industriālā parka 
vajadzībām nepieciešamo publisko ielu un inženiertehnisko infrastruk-
tūru Meiju ceļa posmā no Satiksmes ielas līdz 1.līnijai, Atmodas ielas 
posmā no Dobeles šosejas līdz Lapskalna ielai, Lapskalna ielas posmā 
no Zvejnieku ielas līdz Slokas ielai, Slokas ielas posmā no Meiju ceļa līdz 
Lapskalna ielai.

2024. gadā būs jaunas iespējas ES fondu un Atveseļošanas fonda atbals-
ta programmu finansējuma piesaistei. Taču ir būtiski sadārdzinājušās fi-
nansējuma aizņemšanās iespējas, līdz ar to ļoti piesardzīgi tiek vērtēta jau-
nu, nozīmīgu saistību uzņemšanās. Pašvaldība turpinās īstenot ilgtermiņa 
finanšu vadības un pašvaldības budžeta regulāras izdevumu pārraudzības 
politiku, tādējādi nodrošinot finanšu resursu pietiekamību pašvaldības funk-
ciju realizācijai, kas vērsta uz valstspilsētas iedzīvotāju interešu ievērošanu, 
lai nodrošinātu kvalitatīvus pašvaldības pakalpojumus. 



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

68

Pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gadā piešķirtais finansējums biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām

Nr. 
p.k.

Biedrības / nodibināju-
ma nosaukums Finansējuma mērķis Summa, euro

Pašvaldības un tās iestāžu 2023. gadā maksātās 
biedru naudas, t.sk.: 103 299,29

1.
Union of the Baltic cities 
(Baltijas pilsētu 
savienība)

Baltijas pilsētu savienības 
biedra nauda 3 250

2. Biedrība “Latvijas 
Pašvaldību savienība”

Latvijas Pašvaldību 
savienības biedra nauda 71 144

Latvijas Pašvaldību 
savienības 
izpilddirektoru 
asociācijas biedra nauda

2 000

3. Biedrība “Latvijas Lielo 
pilsētu asociācija” 

Latvijas Lielo pilsētu 
asociācijas biedra nauda 20 000

4.
Biedrība “Zemgales 
reģionālā enerģētikas 
aģentūra” 

Zemgales reģionālās 
enerģētikas aģentūras 
biedra nauda

6 000

5.
Science on Stage Europe 
e.V. (Eiropas dabaszinību 
skolotāju asociācija)

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības 
centrs - biedra nauda par 
2023.gadu

200

6.
Biedrība “Mašīnbūves un 
metālapstrādes 
rūpniecības asociācija”

Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs 
- biedra nauda par 2022.
gadu

300

7.

Biedrība “Latvijas 
Pašvaldību sociālo 
dienestu vadītāju 
apvienība”

Jelgavas sociālo lietu 
pārvaldes biedra nau-
da par laika periodu 
no 01.01.2023. līdz 
31.07.2023.

58,33

8.

Biedrība “Latvijas 
tūrisma informācijas 
organizāciju asociācija 
“LATTŪRINFO””

Jelgavas reģionālā 
tūrisma centra biedra 
nauda

81,96

9. Biedrība “Zemgales 
Tūrisma asociācija”

Jelgavas reģionālā tūris-
ma centra biedra nauda 265

Konkursa “Biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
atbalsts 2023. gadam” ietvaros piešķirtais 

pašvaldības finansējums, t.sk.:
103 700

1. Biedrība “Attīstība. 
Izglītība. Izaugsme”

Projekta “Vasara mākslā 
un kustībā” īstenošanai 500

2.

Biedrība “Onkoloģisko 
pacientu atbalsta 
biedrība “Dzīvības 
koks”””

Finansiāls atbalsts psi-
hosociālās rehabilitācijas 
centra Dignājā, Jēkabpils 
novadā, būvniecības un 
labiekārtošanas darbu 
pabeigšanas izdevumu 
segšanai 

1000

3. Biedrība “Bērnu un 
jauniešu mūzikas klubs”

Projekta “Atbalsts biedrī-
bas “Bērnu un jauniešu 
mūzikas klubs” sabiedris-
ki nozīmīgām aktivitātēm 
2023. gadā” īstenošanai

1000

4.
Biedrības “Daugavas 
Vanagi Latvijā” Jelgavas 
nodaļa

Projekta “DVL Jelgavas 
nodaļas programmas
 pilnveidošana un 
darbības nodrošināšana” 
īstenošanai

800

5. Biedrība “Ģimene 
nākotnei”

Projekta “10.Ratu pastai-
ga Jelgavā un Zinību 
dienas maratons Jelgavā” 
īstenošanai

1000



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

69

Nr.
p.k.

Biedrības / nodibināju-
ma nosaukums Finansējuma mērķis Summa, euro

6. Biedrība “Izglītība 
izaugsmei”

Projekta “Sanākam kopā, 
lai būtu jautrāk un 
sasniedzam vairāk” 
īstenošanai

1000

7.
Biedrība “Jaunatnes 
tehnisko sporta veidu 
centrs”

Projekta “Tehniskais 
nodrošinājums” 
īstenošanai

1000

8. Biedrība “Jelgavas balt-
krievu biedrība “Ļanok””

Pasākuma “Baltkrievu 
kultūras dienas 2023 
Jelgavā” organizēšanai

2000

9. Biedrība “Jelgavas 
attīstībai”

Projekta “Aktivitāšu 
kopums Jelgavas 
iedzīvotāju pilsoniskās 
līdzdalības veicināšanai” 
īstenošanai

1000

10. Biedrība “Jelgavas 
invalīdu biedrība”

Organizācijas darbības 
nodrošināšanai un 
programmu realizācijai

3000

11. Biedrība “Jelgavas krievu 
biedrība “Istok””

Projekta “Pasākumu 
kaleidoskops 2023” 
īstenošanai

1000

12. Biedrība “Jelgavas 
Latviešu biedrība”

Organizācijas darbības 
nodrošināšanai 2023. 
gadā

3000

13.
Biedrība “Jelgavas 
nacionālo kultūras 
biedrību asociācija”

Projekta “Kopā esam…” 
īstenošanai. 2000

14. Biedrība “Jelgavas 
pensionāru biedrība”

Projekta “Vienoti 
kopā, stipri un laimīgi” 
īstenošanai.

38 000

15.
Biedrība “Jelgavas pilsē-
tas Lielo ģimeņu centrs 
“Spiets””

Projekta “Biedrības Jelga-
vas pilsētas LĢC “Spiets” 
2023.gada biroja admin-
istratīvajiem izdevumiem 
un Jelgavas daudzbēr-
nu ģimeņu atbalstam” 
īstenošanai

200

16.
Biedrība “Jelgavas siev-
iešu invalīdu organizācija 
“Zvaigzne””

Projekta “Labdarības 
pārtikas programmas 
nodrošinājums Jelgavā” 
īstenošanai

1000

17.
Biedrība “Jelgavas 
Daudzbērnu ģimeņu 
biedrība “Goda ģimenes””

Projekta “Biedrības 
darbības nodrošināšana 
2023.gadā”  īstenošanai

1000

18. Biedrība “Jelgavā 21.
gadsimts”

Projekta “Esam aktīvi - 
2023!” īstenošanai 1500

19.
Biedrības “Latviešu 
Strēlnieku apvienība” 
Jelgavas nodaļa

Projekta “Jelgavas un 
latviešu karavīrs 20.gad-
simtā un mūsdienās. 
Latviešu strēlnieku vienī-
bu izveidošana, Brīvības 
cīņas, Latvijas brīvvalsts 
laiks, 2.pasaules karš, 
neatkarības atjaunošana” 
īstenošanai

600

20.

Biedrība “Latvijas Kaulu, 
locītavu un saistaudu 
slimnieku biedrība” - 
Jelgavas nodaļa

Projekta “LKLSSB 
kapacitātes stiprināšana 
25 gadu jubilejas gadā” 
īstenošanai

1000

21. Biedrība “Latvijas 
Neredzīgo biedrība”

Projekta “Dzīve krāsās” 
īstenošanai 1500

22.

Biedrības “Latvijas 
Politiski represēto 
apvienība” Jelgavas 
novada reģionālā nodaļa 
“Staburadze”

Organizācijas darbības 
nodrošināšanai 1100



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

70

Nr.
p.k.

Biedrības / nodibināju-
ma nosaukums Finansējuma mērķis Summa, euro

23. Biedrība “Latvijas Poļu 
savienība”

Projekta “Tauta ar
 stiprām saknēm” 
īstenošanai

1000

24. Biedrība “Jelgavas Lietu-
viešu biedrība “Vītis””

Projekta “Lietuviešu 
kopiena Jelgavā – 2023” 
īstenošanai

1000

25.
Biedrība “”Jelgavas 
pilsētas un novada romu 
biedrība “Čačune Roma””

Projekta “Romi Jelgavā 
2023” īstenošanai 500

26. Biedrība “Jelgavas 
vieglatlētikas klubs”

Projekta “Parasporta 
nodarbības bērniem un 
jauniešiem ar kustību 
traucējumiem Jelgavā” 
īstenošanai

500

27. Biedrība “Mehu 
absolventi”

Tehniskā un inovāciju 
festivāla “Mehatrons” 
organizēšanai

4000

28. Biedrība “Kultūras un 
mākslas centrs “Nātre””

Projekta “Kompleksi 
pasākumi biedrības 
kapacitātes celšanai un 
māksliniecisko aktivitāšu 
nodrošināšanai” 
īstenošanai

500

29. Biedrība “Oranžais stars” Organizācijas darbības 
nodrošināšanai 3000

30. Biedrība “Par zaļo 
enerģiju Latvijai”

Tehniskā nodrošinājuma 
iegādei 500

31.
Biedrība “Radošo domu 
un darba centrs 
“Svētelis””

Organizācijas darbības 
nodrošināšanai 2000

32. Biedrība “Youth Empow-
erment”

Projekts “Biedrības 
“Youth Empowerment” 
darbības, paplašināšanās 
un kvalitatīvu projektu 
veidošanas nodrošināša-
na, dialoga starp jau-
niešiem un pašvaldības 
veicināšana un Jelgavas 
pašpārvalžu iniciatīvu 
veidošana” 

500

33. Biedrība “Razzo Sailing 
team”

Projekta “Pārvietojams 
moduļu saliekamais 
pontons” īstenošanai

1000

34. Biedrība “Remoss”
Projekta “Atbalsts biedrī-
bas “Remoss” darbības 
attīstībai” īstenošanai 

500

35. Biedrība “Sporta dejas 
Jelgavā”

Organizācijas darbības 
nodrošināšanai 1000

36.
Biedrība “Zemgales 
Latviešu strēlnieku 
biedrība”

Projekta “Latviešu strēl-
nieku mantojums XXI 
gadsimtā, IV” īstenošanai

1500

37. Biedrība “Zemgales NVO 
centrs”

Projekta “Kompleksi risinā-
jumi Jelgavas biedrību un 
nodibinājumu atbalstam 
2023” īstenošanai

2000

38.
Nodibinājuma “Latvijas 
Bērnu fonds” Jelgavas 
nodaļa

Par bērnu vasaras 
nometņu rīkošanu 
Jelgavas valstspilsētas 
bērniem ar īpašām 
vajadzībām 

700

Projekta “Kad bērni sme-
jas, Pasaule kļūst labāka” 
īstenošanai

3000



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

71

Nr.
p.k.

Biedrības / nodibināju-
ma nosaukums Finansējuma mērķis Summa, euro

39. Biedrība “Sporto Latvija”

Pārgājiena seriāla “Sporto 
Latvija – Ejam visi”
 posma “EJAM VISI!
 JELGAVĀ” īstenošanai

2000

40. Jelgavas Baptistu 
draudze

Zupas virtuves or-
ganizēšanai mazno-
drošinātajiem un trūcīga-
jiem Jelgavas pilsētas 
iedzīvotājiem 2023.gadā

2500

41. Jelgavas Romas katoļu 
draudze

Projekta “Jelgavas sociāli 
mazaizsargāto iedzīvotā-
ju atbalstam un Vasaras 
atpūtas nedēļas bērniem 
organizēšana” īstenošanai

4000

42.
Latvijas evaņģēliski lut-
eriskās baznīcas Jelgavas 
Svētās Annas draudze

Projekta “Jelgavas Sv. 
Annas baznīcas ieejas 
seguma atjaunošana (LŪK 
izbūvei)” īstenošanai

2000

43.
Jelgavas Svēto Simeana 
un Annas pareizticīgo 
draudze

Projekta “Maznodrošinā-
to (pieaugušie, bērni) 
un trūcīgo ēdināšana 
un bērnu nometņu un 
ekskursiju organizēšana” 
īstenošanai

4300

44.
Jelgavas Vissvētās 
Dievmātes Aizmigšanas 
pareizticīgo draudze

Projekta “Zupas virtuves 
un ēdināšanas pakalpo-
jumu nodrošināšana 
mazaizsargātajām sociā-
lajām grupām, Ukrainas 
kara bēgļiem, brīvprātīgā 
darba veicējiem un 
draudzes locekļiem” 
īstenošanai

1500

Pašvaldības nodibinājumiem piešķirtais finansējums, t.sk.: 39 731

1.
Nodibinājums 
“Jelgavnieku veselības 
veicināšanas fonds”

Atbalsts medicīnas 
nozarēm, kurās Jelga-
vas valstspilsētā trūkst 
medicīnas darbinieku, to 
finansiālai atbalstīšanai, 
kā arī Eiropas Savienības 
struktūrfondu projektu 
ieviešanai, pasākumu 
un projektu veselības 
aprūpes un veselības 
veicināšanas pakalpoju-
mu pieejamības 
nodrošināšanai

196

2. Nodibinājums “Atbalsts 
kultūrai Jelgavā”

Atbalsts Jelgavas 
valstspilsētas bib-
liotēku, muzeju un 
kultūras darbinieku 
tālākizglītošanās 
veicināšanai

327

3. Nodibinājums “Izglītības 
atbalsta fonds”

Atbalsts Jelgavas 
valstspilsētas pedagogu 
un talantīgo skolēnu 
tālākizglītošanās 
veicināšanai, atbalsts 
bāreņu studijām, atbalsts 
pirmskolas pedagoga 
kvalifikācijas iegūšanai 
Liepājas Universitātē

39 208

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Kultūras padomes 2023. 
gadā piešķirtais finansējums biedrību un nodibinājumu 

iesniegtajiem projektiem, t.sk.:
15 325

1. Biedrība “Diždancis” Koncertuzvedums “Vilim 
Ozolam – 100” 1800



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

72

Nr.
p.k.

Biedrības / nodibināju-
ma nosaukums Finansējuma mērķis Summa, euro

2. Ģederta Eliasa fonds

Grāmatas “Skaidrības 
labad. Ģederta Eliasa 
mantojumam muzejā 40 
gadi”

1200

3.
Jelgavas pilsētas 
bibliotēku atbalsta 
biedrība “Libro”

“Mazo Pūcēnu skoliņa Jel-
gavā” - lasīšanas kultūras 
pilnveide trīsgadnieku 
ģimenēm Jelgavas 
pilsētas bibliotēkās

625

4. Biedrība “Mītavas 
Neatkarīgais teātris”

Izrāde skolēniem/ 
jauniešiem “Iedvesmots 
Jelgavā”

900

5. Biedrība “Zemgales 
Kultūras studija”

Nošu materiāla sagat-
avošana kolektīvam 
“Jelgavas popkoris” 
muzikālajai izrādei

1000

6. Biedrība “Jelgavas 
Pensionāru biedrība”

”Latvijas un Ukrainas 
kultūras savijas kopā” 900

7. Biedrība “Ģimene 
nākotnei”

Vasaras saulgrieži 
bērniem, kultūrvēstur-
isko vērtību kopšana un 
nodošana paaudzēm

600

8.
Jelgavas Studentu teātra 
atbalsta biedrība 
“MINIATRA”

III.Videoklipu festivāls 
“ŠEKSPĪRA VAROŅI- citāti 
MŪSDIENĀS”

500

9. Biedrība “RadDoma”

Sienu ornamentālo rakstu 
joslu tehniku un tapešu 
vēsturiskā materiāla 
izmantošana izglītojošu 
nodarbību saturā

500

10. Jelgavas Latviešu 
biedrība

Koncerts ”Ne tauta pret 
tautu tad karos, bet visas 
kopā pret tumsu” (Rainis)

600

11.
Biedrība “Jelgavas 
nacionālo kultūras 
biedrību asociācija”

“Draudzības vainags – 
2023” 1000

12. Biedrība “BenefitLV”
Jaunlaiku deju savieno-
jums “Epifānijas.Dieva-
darbi.Maziņi”

500

13. Atklātais sabiedriskais 
fonds “Audz dejā”

Bērnu un jauniešu deju 
kolektīva “Vēja zirdziņš” 
bērnu deju uzvedums 
“Saule brauca debesīs”

1500

14. Biedrība “ZEMGALES 
KULTŪRAS STUDIJA”

Fonogrammu ieraksts 
kolektīvam “Jelgavas pop-
koris” muzikālajai izrādei

2000

15. Biedrība “Beitan Music 
Foundation” Apkārt pasaulei 1700

Pašvaldības 2023. gadā piešķirtā mērķdotācija biedrībām, 
nodibinājumiem kultūras jomā, t.sk.: 1500

1. Jelgavas Mākslinieku 
biedrība

Mērķdotācija Jelgavas 
pilsētas amatiermākslas 
kolektīviem 2023. gadam

1500

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gadā piešķirtais 
finansējums biedrībām un nodibinājumiem sporta jomā, t.sk.: 566 053,82

1. Biedrība “Agarska Triāla 
klubs”

Darbības atbalstam un 
sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 

2334

2. Biedrība “Orientēšanās 
klubs “Alnis””

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 1500

3.
Biedrība “Jelgavas pilsē-
tas pauerliftinga sporta 
klubs „Apolons””

Darbības atbalstam un 
augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam

3690

4. Biedrība “Sporta klubs 
„BALTIC FLOWER””

Augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam 4000



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

73

Nr.
p.k.

Biedrības / nodibināju-
ma nosaukums Finansējuma mērķis Summa, euro

5. Biedrība “Basketbola 
klubs ”Jelgava””

Basketbola kluba “Jel-
gava” komandu treniņu 
procesa nodrošināšanai 
un dalībai sacensībās

87 827

6. Biedrība “Jelgavas ūdens 
sporta klubs „Barons””

Augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam 13 347

7. Biedrība “Futbola klubs 
Jelgava”

Darbības atbalstam, spor-
ta pasākuma projekta 
īstenošanai, organizācijas 
futbola komandu treniņu 
procesa nodrošināšanai 
un dalībai sacensībās

91 904

8. Biedrība “Cīņas sporta 
klubs “Jelgavas džudo””

Sporta pasākumu 
projektu īstenošanai 1500

9. Biedrība “Jaunatnes 
futbola centrs „Jelgava”” 

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 1800

10. Biedrība “Jelgavas 
jahtklubs JJK”

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 1000

11. Biedrība “Jelgavas 
Novusa klubs”

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 500

12. Biedrība “Jelgavas skvoša 
klubs”

Augstu sasniegumu spor-
tistu atbalstam un sporta 
pasākuma 
projekta īstenošanai

2190

13. Biedrība “Jelgavas 
vieglatlētikas klubs”

Augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam 8400

14. Biedrība “GDmoto” Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 1500

15.

Biedrība “Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe 
airēšanas sporta klubs 
“KC””

Sporta pasākumu 
projektu īstenošanai 3300

16. Biedrība “Cīņu klubs 
“MILONS””

Darbības atbalstam un 
augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam

3590

17. Biedrība “Jelgavas džudo 
klubs “Mītava””

Augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam 2800

18. Biedrība “Airēšana klubs 
Mītava”

Augstu sasniegumu spor-
tistu atbalstam un sporta 
pasākuma 
projekta īstenošanai

12 188,82

19. Biedrība “Regbija klubs 
“MĪTAVA””

Sporta pasākumu 
projektu īstenošanai 2500

20.
Biedrība “Bērnu un 
jauniešu BMX sporta 
klubs “Mītavas kumeļi””

Darbības atbalstam, aug-
stu sasniegumu sportistu 
atbalstam un sporta 
pasākuma 
projekta īstenošanai

10 994

21. Biedrība “MĪTAVAS 
LAKROSA klubs”

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 2000

22. Biedrība “OLIMPIKS” 

Darbības atbalstam, aug-
stu sasniegumu sportistu 
atbalstam un sporta 
pasākuma 
projekta īstenošanai

2499

23.
Biedrība “JELGAVAS BOK-
SA KLUBS “OLIMPISKAIS 
RINGS””

Darbības atbalstam, aug-
stu sasniegumu sportistu 
atbalstam un sporta 
pasākuma 
projekta īstenošanai

3721

24. Biedrība “Ūdens moto 
sporta klubs “PAISUMS””

Augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam 800

25. Biedrība “Piramida 
Triatlon club”

Darbības atbalstam un 
augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam

2387

26. Biedrība “RAZZO Sailing 
team”

Sporta pasākumu 
projektu īstenošanai 1600



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

74

Nr.
p.k.

Biedrības / nodibināju-
ma nosaukums Finansējuma mērķis Summa, euro

27. Biedrība “Remoss” Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 2000

28. Biedrība “Shinri”
Darbības atbalstam un 
sporta pasākuma 
projekta īstenošanai

1536

29. Biedrība “Krosmintona 
klubs “Krosmintons.lv””

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 800

30. Biedrība “Šaha klubs 
Jelgava” 

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 800

31. Biedrība “Tenisa Klubs 
Jelgava”

Tenisa atbalsta 
programmas īstenošanai 17 000

32. Biedrība “TriRunPro”

Augstu sasniegumu spor-
tistu atbalstam un sporta 
pasākuma 
projekta īstenošanai

1800

33. Biedrība “Jelgavas karatē 
klubs “VITUS”” 

Darbības atbalstam un 
sporta pasākuma 
projekta īstenošanai

2407

34. Biedrība “Volejbola klubs 
“Jelgava””

Volejbola kluba “Jelgava” 
komandas treniņu 
procesa nodrošināšanai 
un dalībai sacensībās

70 822

35. Biedrība “HOKEJA KLUBS 
ZEMGALE”

Sporta pasākuma pro-
jekta īstenošanai, HK 
“Zemgale/LLU” koman-
das treniņu procesa 
nodrošināšanai un dalībai 
sacensībās

178 024

36.
Biedrība “Jelgavas 
airēšanas klubs 
“ZEMGALE””

Augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam 8741

37. Biedrība “Šorttreka klubs 
SK Zemgale”

Šorttreka atbalsta pro-
grammas īstenošanai 
un augstu sasniegumu 
sportistu atbalstam

11 977

38.
Biedrība “Jelgavas 
sieviešu invalīdu 
organizācija “Zvaigzne””

Sporta pasākuma 
projekta īstenošanai 275

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gadā piešķirtais 
finansējums biedrībām un nodibinājumiem PAVISAM 

KOPĀ:
829 609,11


